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1. YHTEENVETO 

Rodun käyttötarkoitus 

Samojedinkoira on keskikokoinen, tyylikäs, valkoinen arktinen pystykorva. Sitä käytetään enimmäkseen 

seura- ja rekikoirana. Se on ystävällinen, seurallinen, aktiivinen, leikkisä, elinvoimainen ja varmaluonteinen, 

joskus myös itsepäinen. Rodussa ei esiinny epäterveitä, liioiteltuja piirteitä, jotka voisivat olla uhka koiran 

terveydelle. 

 

Keskeisimmät jalostustavoitteet sekä toimenpiteet niiden saavuttamiseksi 

 

Luonne ja käyttäytyminen 

Tavoitteet Toimenpiteet 

Samojedinkoirien luonteiden ylläpitäminen rotu-
määritelmän mukaisina (ystävällinen, avoin, tark-
kaavainen ja eloisa). 
 

Jalostussuositus: arkoja ja aggressiivisia koiria ei saa 
käyttää jalostukseen. Luonteiden testitulosten seu-
ranta. Luonteen ja käyttäytymisen kyselyt. Rotu-
määritelmä. 

 

Terveys 

Tavoitteet Toimenpiteet 

Vakavien ja koiran elämänlaatua selkeästi heiken-
tävien sairauksien estäminen. Perusterveyden ja 
elinvoiman säilyttäminen. PEVISA-ohjelmaan liitty-
vien sairauksien vähentäminen/ennallaan pitämi-
nen. 

Terveyskyselyt ja niiden tarkka seuranta. Rotujär-
jestön jalostussuositukset ja sairausseuranta. 
PEVISA-ohjelma. 

 

Lisääntyminen 

Tavoitteet Toimenpiteet 

Luonnollinen lisääntyminen ja synnytys. Lisäänty-
misongelmien yleistymisen estäminen. 

Terveyskyselyt. Pentueraportti. Rotujärjestön jalos-
tussuositukset. Avoin yhteistyö kasvattajien ja ro-
tujärjestön välillä. 

 

Ulkomuoto, rakenne ja anatomia 

Tavoitteet Toimenpiteet 

Rakenteen säilyttäminen toimivana. Epäterveiden 
piirteiden esiintymisen estäminen. Rodun erityis-
piirteiden vaaliminen. 

Jalostustarkastukset. Näyttelyt, kokeet ja kilpailut. 
Rotujärjestön jalostussuositukset. Rotumääritelmä. 
Tuomarikoulutus. 

 

Käyttöominaisuudet 

Tavoitteet Toimenpiteet 

Ei jaottelua näyttely- ja käyttökoiriin. Rekikoiraomi-
naisuuksien ylläpito. 

Kokeet ja kilpailut. Harrastajien aktivointi. Käyttö-
ominaisuuksien huomioiminen jalostusvalinnoissa. 

 

Jalostuspohja 

Tavoitteet Toimenpiteet 

Eri sukulinjojen monipuolinen käyttäminen. Uuden 
jalostusmateriaalinen löytäminen. Tasapaino ter-
veyden, luonteen ja ulkomuodon välillä. 

Rotujärjestön jalostussuositukset. Jälkeläistietojen 
tarkkailu (myös toisen polven). Jalostustarkastuk-
set. Ulkomaisten, eri sukulinjaisten urosten käyttä-
minen. Uroslistaus. 
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Pentueiden rekisteröintiin vaikuttavat ehdot 

 

PEVISA-ohjelma 2024-2028 

Pentujen vanhemmista tulee astutushetkellä olla lonkkakuvauslausunto ja voimassa oleva silmätarkastus-

lausunto, joka ei saa astutushetkellä olla 24 kk vanhempi. Lonkkaniveldysplasian raja-arvo on C, ja tuloksen 

C saanut koira voidaan parittaa vain tuloksen A tai B saaneen koiran kanssa. 

2. RODUN TAUSTA 
 

Alkuperä ja käyttötarkoitus 

Samojedinkoira on kotoisin Siperiasta. Rotu on saanut nimensä suomensukuisen, uralilaiseen kielikuntaan 

kuuluvan samojediheimon mukaan. Samojediheimot olivat poropaimenia ja metsästäjiä, ja näihin olosuh-

teisiin soveltuviksi kehittyivät aikojen kuluessa heidän koiransakin palvellen yleiskoirana. Samojedinkoirat 

ovat ensimmäisiä sudesta eriytyneitä koirapopulaatioita. Samojediheimon eristäytyneisyys on vaikuttanut 

siihen, että samojedinkoira on yksi vanhimmista ja puhtaimpana säilyneistä koirapopulaatioista.  

Arvellaan, että Siperiassa koirat olivat jakautuneet kahteen päätyyppiin maantieteellisen sijaintinsa mu-

kaan. Etelässä porojen paimennukseen käytetyt koirat olisivat olleet pienempiä ja väriltään usein valkoisen 

lisäksi ruskean tai mustan kirjavia, sekä luonteeltaan ärhäkämpiä kuin pohjoisen koirat. Pohjoisen metsäs-

tys- ja rekikoirat olisivat olleet kookkaampia ja väriltään puhtaan valkoisia ja luonteeltaan lauhkeampia kuin 

etelän koirat. Samojedinkoirat elivät kiinteässä yhteydessä ihmisperheisiinsä, nukkuivat isäntäväen kanssa 

ja lämmittivät samalla heitä pakkasöinä. Hyvä koira oli samojedille erittäin arvokas. 

Rodun kehitys nykyiseen muotoonsa 

Englantilainen eläintieteilijä Ernest Kilburn-Scott vietti vuonna 1889 kolme kuukautta samojedikansan pa-

rissa. Hän toi mukanaan Englantiin Arkangelin läheltä Sabarka-nimisen urospennun (väriltään syvä keksi tai 

suklaanruskea). Sabarka on vanhin nykyisten suomalaisten samojedinkoirien sukutauluissa esiintyvä esi-isä. 

Kilburn-Scottit hankkivat Sabarkalle nartuksi kermanvärisen Whitey Petchoran. Sabarkan ja Whitey Petcho-

ran pennuista tärkein rodun kehityksessä oli 1891 syntynyt narttu Neva. Se astutettiin Siperiasta tuodulla ja 

suomalaisittain nimestään huolimatta lumivalkoisella Musti nimisellä uroksella. Tästä pentueesta syntyi 

vuonna 1901 Englannin ensimmäinen samojedinkoiramuotovalio Olaf of Oussa. Musti-Whitey Petchora –

yhdistelmästä alkoivat varsinaisesti valkoiset samojedinkoirat Englannissa. Nämä koirat ovat nykyisten esi-

vanhempia suoraan alenevassa polvessa. Kilburn-Scottien kenneliin päätyi vuonna 1899 kahdeksan koiraa 

englantilaisen tutkimusmatkailija F G Jacksonin valjakosta. 

Seuraava tärkeä lisä rotuun tuli vuonna 1907, kun Kilburn-Scottit saivat kuulla, että Sydneyn eläintarhassa 

Australiassa oli samojedinkoirauros. Tämä uros sai myöhemmin nimen Antarctic Buck. Se oli silloisiin koiriin 

nähden kookas (korkeus 53 cm), hohtavan valkoinen ja pystykorvainen. Sen turkissa oli hopean kimallusta, 

mutta toisin kuin nykyisen rotumääritelmän mukaisella samojedinkoiralla, kirsu, silmänympärykset ja huu-

let olivat verraten vaaleat. Buckin ja Kviklene-nimisen nartun jälkeläiset esiintyvät myös nykyisten samoje-

dinkoirien sukutauluissa. Vuonna 1910 Venäjältä tuotiin Englantiin narttu Ayesha, joka on nykyisten koirien 

esiäiti tyttärensä Ch Nadan kautta. 1920-luvulla Englantiin tuotiin vielä viisi koiraa.  

Ensimmäisen rotumääritelmän samojedinkoiralle kirjoitti Ernest Kilburn Scottin tytär Ivy Kilburn Morris. En-

simmäinen rotumääritelmä vahvistettiin Englannissa vuonna 1909. Jalostuksen päämääränä oli tyypin 
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yhtenäistäminen ja rodun parhaiden ominaisuuksien esille tuominen. Ulkonäöllisissä ominaisuuksissa muut 

turkin värit paitsi valkoinen ja keksi hylättiin, samoin luppakorvaisuus. Pigmenttiä pyrittiin määrätietoisesti 

parantamaan alkuperäisessä rotumääritelmässä. 

Sukulaisrodut, joiden kanssa yhteinen kehityshistoria  

Samojedinkoira on kehittynyt Siperiassa paimentolaisten koirana. Rodun lähin ”sukulaisrotu” on ameri-

kaneskimokoira (vonHoldt, B., Pollinger, J., Lohmueller, K. et al. 2010). Samojedinkoiralla ei ole muita varsi-

naisia sukulaisrotuja kuin eurasier, jonka kehittämisessä on käytetty myös samojedinkoiraa. Muut arktisten 

alueiden pystykorvat eivät ole varsinaisia sukulaisrotuja, vaikka ovatkin geneettisesti lähempänä samojedin-

koiraa (Parker et al. 2017). 

Eri linjat 

Samojedinkoira ei ole jakaantunut eri linjoihin (käyttö/näyttö). Puhutaan kuitenkin niin kutsutuista englan-

tilaisesta ja amerikkalaisesta tyypistä, jotka poikkeavat rakenteellisesti jonkin verran toisistaan. Myös rotu-

määritelmät eroavat. Karanteenirajojen poistuttua eri tyypit ovat päässeet sekoittumaan. Norjassa ja eten-

kin Ruotsissa on haettu enemmän ns. rekikoiratyyppiä ja näissä maissa seura- ja käyttökoirat eroavat tyypil-

tään jonkin verran toisistaan. 

Ensimmäiset koirat Suomessa, koiramäärän kehitys 

Ensimmäiset samojedinkoirat Suomessa ovat olleet seurausta suomalaisen tiedemiesretkikunnan vuonna 

1887 Kuolan niemimaalle suuntautuneesta retkestä, jolta ekonomi kapteeni Sjöstrand toi mukanaan kolme 

samojedinkoiran pentua (Suomen Samojedinkoirayhdistys 1975). Näistä kolmesta koirasta ei tiettävästi ole 

jäänyt seuraajia suomalaiseen koirapopulaatioon. 1890-luvulla on Kuolasta tuotu Suomeen koira, joka on 

jättänyt huomattavat jäljet maamme koirakantaan 1900-luvun alkupuolella. Kyseisestä koirasta tuli maan-

mittausinsinööri Selim Mäkelän omistaman Turjan kennelin kantaäiti. Maassamme oli pieni samojedinkoira-

kanta, jonka jälkeläisiä ei tiettävästi säilynyt toisen maailmansodan yli.  

Ensimmäinen englantilaista (Killburn-Scott) alkuperää oleva suomalainen samojedinkoira oli seppä Veikko 

Löfmanin (Pajamiehen kennel, myöhemmin Ahkion kennel) vuonna 1952 tuottama norjalainen narttu Ibur 

Sheila. Ennen tuloaan Suomeen se oli astutettu Tanskassa Snowland Nicholaksella, ja 11.9.1952 syntyi en-

simmäinen nykyistä samojedinkoirakantaamme oleva pentue, johon syntyi viisi urosta ja yksi narttu. Näihin 

koiriin pystymme jäljittämään lähes jokaisen nykyisistä suomalaisista samojedinkoirista. Karanteenirajojen 

poistuttua kasvattajat alkoivat tuoda uutta jalostusmateriaalia muualta Euroopasta ja Pohjois-Amerikasta. 

Samojedinkoira oli aluksi hyvin harvinainen, mutta rekisteröintimäärä oli lähes 800 pentua vuonna 1972. 

1970-luvun lopussa rekisteröintimäärät alenivat huomattavasti vakiintuen nykyiseen hieman yli 200 pen-

tuun vuodessa.      

3. JÄRJESTÖORGANISAATIO JA SEN HISTORIA 
 

Nykyinen rotujärjestö  

Suomen Samojedinkoirayhdistys ry. on perustettu Kouvolassa 15.5.1966. Yhdistyksen kotipaikka on Mänt-

sälä, ensimmäisen puheenjohtajan silloisen asuinpaikan mukaan. Yhdistys on ollut Suomen Kennelliiton jä-

sen vuodesta 1966 lähtien ja se on hyväksytty rotujärjestöksi vuonna 1968. Vuonna 1968 alettiin julkaista 

rotujärjestön neljä kertaa vuodessa ilmestyvää tiedotuslehteä, joka sai toisesta numerosta alkaen nimek-

seen Valkoturkki. (Suomen Samojedinkoirayhdistys 1975, 34) 
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Rotujärjestöllä on jäsenyhdistyksinään valjakkourheiluun erikoistunut yhdistys, Valjakkosamojedit ry. sekä 

paikallisyhdistykset: Helsingin Seudun Samojediklubi ry., Lakeuden Samojedistit ry., Lappeenrannan Seudun 

Samojediyhdistys ry., Pirkanmaan Samojedistit ry. ja Turunmaan Samojedistit ry. Jäsenyhdistykset hoitavat 

usein rotujärjestön eri tapahtumien käytännön järjestelyjä (mm. erikoisnäyttely ja koetapahtumat). 

 

Rotujärjestön jäsenmäärä ja sen kehitys 

 

 
Kuvio 1. Rotujärjestön jäsenmäärän kehitys 
 
Jäsenmäärä kasvoi alkuvuosina tasaisesti, samalla kun rodusta alkoi tulla yhä suositumpi. Vuonna 1977 jä-

senmäärä oli suurimmillaan. Vielä vuosituhannen vaihteen jälkeen jäseniä oli 800, mutta viime vuosina jä-

senmäärä on laskenut vuosi vuodelta ja oli vuonna 2022 yhteensä 504. Jäsenhankintaa on yritetty tehostaa 

mm. ottamalla käyttöön maksutapa, jossa kasvattaja voi liittää pentujen omistajat rotujärjestön jäseniksi 

yhden vuoden ajaksi alennetulla hinnalla.  

Jalostusorganisaation rakenne ja jalostustoimikunnan tehtävät 

Rotujärjestön hallitus valitsee jalostustoimikunnan jäsenet. Jalostustoimikunnan toimikausi on jatkuva eli 

muutoksia tehdään tarpeen vaatiessa. Toimikuntaan kuuluu sen puheenjohtaja sekä 2-4 muuta jäsentä. 

Vaatimuksena jalostustoimikunnan jäsenille on hyväksytysti suoritettu Kennelliiton jalostusneuvojan perus-

kurssi tai muutoin vastaava pätevyys. Jalostustoimikunnan tehtävänä on puolueeton jalostusneuvonta, tie-

don kerääminen ja erilaisista jalostusasioista tiedottaminen.  

Jalostustoimikunta järjestää jalostustarkastuksia yhdessä paikallisyhdistysten kanssa eri puolilla maata. Toi-

mikunta ylläpitää rotujärjestön pentulistaa, jolle otetaan kaikki samojedinkoirapentueet. Jalostustoimikunta 

merkitsee pentueisiin, täyttääkö pentue kaikki rotujärjestön asettamat suositukset jalostukseen käytettä-

ville samojedinkoirille (Liite 1). Ellei pentue täytä kaikkia suosituksia, jalostustoimikunta merkitsee, mitkä 

kohdat näistä eivät täyty. Periaatteena samojedinkoiran jalostustoiminnassa on, että kasvattajalla on valin-

nan vapaus ja vastuu kasvatustyössään.  
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4. RODUN NYKYTILANNE 

4.1. Populaation rakenne ja jalostuspohja 

 
Perinnöllisellä monimuotoisuudella tarkoitetaan jalostuspohjan laajuutta ja geeniversioiden runsautta. Mo-

nimuotoisuus vaikuttaa koirien terveyteen ja elinvoimaan, ja se on tärkeä immuunipuolustukselle. Se myös 

antaa suojaa monen perinnöllisen sairauden puhkeamiselta. Koiria tulisi käyttää tasaisesti eri sukulin-

joista. Suppeaan monimuotoisuuteen voi olla syynä se, että vain pientä osaa koirista käytetään jalostukseen 

tai ns. matadorien yleistyminen rodussa. Täysin terveitä sukulinjoja ei samojedinkoirilta löydy, mutta järke-

villä jalostusvalinnoilla voidaan vaikuttaa monimuotoisuuteen ja sen myötä myös koirien terveyteen.  

Vuonna 2009 Helsingin Yliopiston koiragenetiikan ryhmässä tehtiin DLA-haplotyyppikartoitus (Dog Leu-

cosyte Antigen) geenipankkiin tällöin kerätyistä näytteistä. Otokseen valittiin viitisenkymmentä DNA:ta käy-

tettävissä olleesta materiaalista, välttäen samoja isovanhempia eri koiralla. Mukaan otettiin lisäksi tuonti-

koiria ja kaikki tiedossa olleet diabeetikot. Tämän jälkeen koiria on tutkittu hieman lisää, yhteensä 77 koi-

raa. Diabetekseen on tieteellisissä tutkimuksissa liitetty tiettyjä riskihaplotyyppejä.  

DLA-haplotyypit ovat geeniryppäitä, jotka siirtyvät pääsääntöisesti sellaisenaan jälkeläisille, ilman että alu-

eella tapahtuu tekijänvaihduntaa (crossingover). Alue sisältää immunopuolustukselle olennaisia geenejä, 

jotka vastaavat puolustautumisesta mm. taudinaiheuttajia vastaan. DLA-haplotyyppien tulisi olla monimuo-

toisia ja samalla yksilöiden eriperintäisiä (heterotsygootteja) emältä ja isältä perityn haplotyypin osalta. 

Suppea monimuotoisuus altistaa yksilön tartuntataudeille, syövälle ja autoimmuunisairauksille, kuten dia-

betes ja hypotyreoosi. Sukutauluja katsomalla ei olisi voinut olettaa samojedinkoirien DLA-tulosten olevan 

tutkittujen rotujen huonommalla puolikkaalla. SAMU1:ksi (taulukko 1) nimetyn haplotyypin yliedustus oli 

yllätys (kuvio 2). Vain kolme koiraa 77:sta ei kantanut edes heterotsygoottina tätä haplotyyppiä ja 34 koiraa 

oli sen suhteen homotsygootteja.  

Ehkä historiassa on ollut vaiheita, mikä on luonnostaan suosinut tämän haplotyypin yleistymistä. Vastaavaa 

kartoitusta ei ole tehty missään muualla, eikä voida enää tehdäkään, kun eläingenetiikkaan keskittynyt kau-

pallinen yritys Genoscoper lopetti ao. testin ja siirtyi tarjoamaan vain MyDog–geenitestiä.  MyDog sisältää 

tuhansia geenejä, mm. DLA-alueen, mutta näitä geenitietoja ei erikseen raportoida testin tilaajalle. MyDog 

ei sisällä mitään suomalaisille samojedinkoirille oleellisia tautigeenejä, vaan vain muutamia sellaisia, joiden 

tautitapauksia Suomessa ei ole tavattu. 

Haplotyyppisamu DRB1 DQA1 DQB1 

 
1 01501 00601 195402  

2 00901 00101 00802  

3 00101 00101 03601  

4 01501 00601 00301  

5 04901 00201 01303  

6 015v 00601 195402  

7 02001 00401 01303  

8 02301 00301 00501  

9 023v 00301 00501  

     

Taulukko 1. Samojedinkoirien samu-haplonimet 
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Kuvio 2. Eri haplotyyppien frekvenssi tutkitussa samojedipopulaatiossa 
 
 

Samojedinkoirat osallistuivat Genoscoperin MyDog–geenitestin lanseeraukseen tammikuussa 2013. My-

DogDNA ei ole saavuttanut sille toivottua suosiota samojedinkoiran omistajien keskuudessa, vaikka siitä 

voisi olla rodulle hyötyä yhtenä jalostuskriteerinä ja autoimmuunisairauksien vastustamisen työkaluna. My-

DogDNA:n siirryttyä Wisdom Panelin tuoteperheeseen yrityskauppojen myötä, on sen käyttö vähentynyt 

entisestään.  

 

4.1.1 Populaation rakenne ja sukusiitos 

 

Taulukko 2. Vuositilasto – rekisteröinnit 2008-2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 

13.2.2023) 

Rekisteröinnit Suomessa 

Vuosina 1952 – 1959 Suomen Kennelliitto rekisteröi yhteensä 43 samojedinkoiraa, vuosina 1960 – 1963 yh-

teensä 221 koiraa. Vuonna 1964 saavutettiin jo sadan rekisteröinnin määrä. Tästä samojedinkoirien rekiste-

röinnit lähtivät huimaan nousuun, saavuttaen huippunsa 1972, jolloin rekisteröitiin 778 koiraa. Samojedin-

koirasta oli tullut ”muotirotu”. Rekisteröintimäärät pysyivät korkeina 1970-luvun lopulle saakka, jolloin ne 

alkoivat huomattavasti alentua. Vuonna 1980 rekisteröitiin enää vain 201 koiraa. Rekisteröintimäärät ovat 

sen jälkeen liikkuneet 150 - 300 pennussa. Kysyntä ja tarjonta ovat vastanneet varsin hyvin toisiaan.  

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Pennut (kotimaiset) 264 257 271 188 197 256 189 240 170 216 181 211 240 169 251

Tuonnit 8 4 10 10 7 13 7 7 7 10 12 8 12 6 9

Rekisteröinnit yht. 272 261 281 198 204 269 196 247 177 226 193 219 252 175 260

jalostukseen käytetyt eri urokset

- kaikki 42 42 40 33 32 40 28 41 28 37 26 38 33 29 39

- keskimääräinen jalostuskäytön ikä 4 v 3 kk 4 v 3 kk 4 v 7 kk 5 v 3 v 9 kk 4 v 6 kk 4 v 4 v 5 kk 4 v 5 kk 4 v 5 kk 3 v 5 kk 3 v 10 kk 4 v 1 kk 3 v 2 kk 3 v 3 kk

jalostukseen käytetyt eri nartut

- kaikki 49 50 49 38 35 49 35 49 34 43 33 37 42 31 46

- keskimääräinen jalostuskäytön ikä 3 v 10 kk 4 v 4 v 4 v 4 kk 4 v 1 kk 3 v 9 kk 4 v 4 v 3 kk 4 v 8 kk 3 v 11 kk 3 v 7 kk 4 v 2 kk 3 v 9 kk 4 v 4 kk 3 v 10 kk

Sukusiitosprosentti 1,68 % 2,12 % 2,29 % 2,15 % 1,98 % 1,47 % 1,53 % 2,09 % 2,49 % 1,93 % 1,80 % 3,01 % 2,35 % 2,88 % 1,80 %
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Jakautuminen linjoihin 

Samojedinkoira ei Suomessa ole rotuna jakautunut käyttö- ja näyttelylinjoiksi. Yksilöiden välillä on eroja 

ominaisuuksien suhteen, mutta ei populaatiotasolla. Rodusta löytyy useita koiria, jotka ovat sekä muoto- 

että käyttövalioita.  

Tuontikoirien vuosittainen lukumäärä 

1980-luvun puoliväliin saakka rotu maassamme koostui pääosin pohjoismaisista koirista. Karanteenirajojen 

poistuttua 1988 kasvattajat alkoivat tuoda uutta jalostusmateriaalia muualta Euroopasta ja Pohjois-Ameri-

kasta. Suomesta on myös viety runsaasti koiria ympäri maailmaa. Viron samojedikanta perustuu osin suo-

malaiseen koiramateriaaliin. Nykyisin suurin osa koirista tuodaan lähialueilta, mutta myös USA:sta ja Aust-

raliasta tuodaan edelleen koiria muun Euroopan lisäksi. Suomalaiset käyvät astutusmatkoilla mm. Virossa ja 

pakastespermaa on tuotu mm. USA:sta. Monen muualta tuodun koiran suvussa on runsaasti englantilaista 

alkuperää olevia koiria. Vaikka suora tuonti rodun nykymuotoonsa muokanneesta maasta on jäänyt vähiin, 

koirien perimä on siirtynyt Suomeenkin muiden maiden kautta. Osa tuontimateriaalista on ollut suomalais-

ten koirien jälkeläisiä, jolloin mahdollisen uuden geeniperimän määrä on pienempi. Samojedinkoiria tuo-

daan Suomeen varsin maltillisesti. Viimeisen 15 vuoden aikana koiria on tuotu keskimäärin yhdeksän vuo-

dessa. 

 

  
Taulukko 3. Samojedinkoirien tuontimaat 1993-2022  

 

Rodun jalostusurosten ja -narttujen ikä 

Sukupolvenväli on samojedinkoirilla 4 vuotta. Urosten jalostuskäytön ikä on ollut vuosien 2008-2022 välillä 

keskimäärin 4 v 1 kk ja nartuilla vastaavasti 4 v. Rotujärjestön suositus on, että uros olisi vähintään 18 kk 

ikäinen ja narttu kahden vuoden ikäinen jalostukseen käytettäessä. Narttua ei suositella myöskään astutet-

tavaksi kahdeksan ikävuoden jälkeen ja ensimmäisen pentueen kohdalla yläikäraja on viisi vuotta. Nämä 

kriteerit täyttyvät keskimäärin hyvin. 

Uroksilla on luonnollisesti suurempi hajonta jalostuskäyttöiässä kuin nartuilla. Vanhempien, terveiden uros-

ten jalostuskäyttö on järkevää, koska moni perinnöllinen sairaus saattaa puhjeta vasta varttuneemmalla 

iällä. Vanhempien urosten käyttö jalostuksessa olisi toivottavaa myös autoimmuunisairauksien ja myöhem-

min ilmaantuvien silmäsairauksien, kuten kortikaalisen kaihin, vuoksi. Nuorella uroksella ei tulisi tehdä mo-

nia pentueita, varsinkaan ilman kattavaa jälkeläisseurantaa. 

Tuonti-maa Lkm Tuonti-maa Lkm

Australia 2 Ruotsi 36

Belgia 1 Saksa 1

Englanti 6 Serbia 1

Espanja 4 Slovakia 6

Hollanti 1 Slovenia 2

Italia 4 Sveitsi 3

Kanada 5 Tanska 5

Kreikka 1 Tsekki 4

Kroatia 1 Ukraina 3

Liettua 4 Unkari 6

Norja 6 USA 8

Portugali 7 Valko-Venäjä 1

Puola 8 Venäjä 22

Ranska 4 Viro 29

Yhteensä 181
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Tietoa sukusiitoksesta 

Suku- tai linjasiitoksesta puhutaan, kun sukutaulussa esiintyy sama koira useampaan kertaan. Sukusiitos-

prosentti kertoo sen, kuinka voimakasta linjaus on. Sukusiitos tarkoittaa serkusten, tai läheisempää sukua 

olevien koirien parittamista ja se kasvattaa riskiä perinnöllisten sairauksien esiintymiseen.   

Sukusiitosaste tai -prosentti on todennäköisyys sille, että satunnaisesti valitun geeniparin molemmat alleelit 

ovat peräisin samalta esivanhemmalta. Saman esivanhemman tietty alleeli (geeniversio) on siis tullut koi-

ralle sekä isän että emän kautta. Tällainen geenipari on homotsygoottinen ja perimän kautta identtinen. 

Sukusiitos vähentää yksilön geeniparien heterotsygotiaa, mikä lisää myös haitallisten, usein resessiivisten 

alleelien ilmenemistä. Vika tai sairaus tulee tällöin ilmi, kun geeniparissa ei ole enää normaalia alleelia var-

mistamassa geenin toimintaa. (Suomen Kennelliitto s.a.) 

Koiran sukusiitosaste on puolet sen vanhempien välisestä sukulaisuussuhteesta. Isä-tytär-parituksessa jäl-

keläisten sukusiitosaste on 25 %, puolisisarparituksessa 12,5 % ja serkusparituksessa 6,25 %. Sukusiitos vä-

hentää heterotsygoottisten geeniparien osuutta jokaisessa sukupolvessa sukusiitosasteen verran, joten esi-

merkiksi puolisisarparituksessa jälkeläisten heterotsygotia vähenee 12,5 %. Myös todennäköisyys haitallis-

ten resessiivisten ongelmien esiintuloon on puolisisarparituksessa 12,5 %. (Suomen Kennelliitto s.a.) 

Sukusiitoksen haittavaikutukset alkavat tutkimusten mukaan näkyä, kun aste ylittää 10 %. Sukusiitostaantu-

man oireita ovat pienentyneet pentuekoot, epämuodostuneet pennut, koirien tulehdusalttiuden nousu ja 

tietysti resessiivisesti periytyvien sairauksien ilmaantuminen. Kaikki koirat kantavat lukuisten perinnöllisten 

sairauksien geenejä ja näiden samojen geenien esiintymistä samaperintäisinä, eli homotsygootteina, yksi-

löissä tulisi yrittää välttää karttamalla sukusiitosta.  Näitä sairauksia ilmaantuu ilman sukusiitostakin, mutta 

todennäköisyys on tällöin pienempi. 

Rodun vuosittainen sukusiitosaste 

Sukusiitosaste jää suomalaisissa pentueissa yleensä alle yleisesti hyväksyttävänä pidetyn rajan 6,25 %, kuu-

den sukupolven mukaan laskettuna. Keskimääräinen sukusiitosprosentti on alentunut vuosikymmenten ai-

kana merkitsevästi. Viime vuosina se on ollut noin kahden prosentin tuntumassa (Taulukko 2). Sukusiitos-

aste on laskettu puutteellisen sukupolvitiedon mukaan, joten se on aliarvio todellisesta tilanteesta. Sen ke-

hittymissuunta on kuitenkin tärkeä. 

4.1.2 Jalostuspohja 

 

 
Taulukko 4. Jalostuspohja per sukupolvi (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 13.2.2023) 
 

Jalostukseen käytettyjen urosten ja narttujen osuus syntyneistä 

Suomessa melko pieni osa samojedinkoirista jatkaa sukuaan. Näiden koirien joukossa tulisi olla kattavasti 

kaikkia olemassa olevia sukuja. Erityisesti uroksia tarvittaisiin jalostuskäyttöön lisää. Vuosittain noin 15 % 

uroksista on jatkanut sukuaan, nartuista noin 24 %. Yksi syy tähän on se, että koiria ei lonkkakuvata, eikä 

silmiä tutkita kattavasti. Ongelmana urosten osalta ovat myös ns. peräkammarin pojat eli lemmikkikoirat, 

jotka eivät ole käyneet näyttelyissä ja joista kasvattajilla ei ole tarkempaa tietoa. Uros tarvitsee yhden näyt-

telykäynnin tai hyväksytyn rotujärjestön jalostustarkastustuloksen täyttääkseen rotujärjestön 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Per sukupolvi (4 vuotta)

- jalostukseen käytetyt eri urokset 111 103 102 97 109 109 104 105 102 101 98 104 101 102 102

- jalostukseen käytetyt eri nartut 149 130 128 121 136 136 133 129 126 137 123 127 127 128 134

- isät/emät 0,74 0,79 0,8 0,8 0,8 0,8 0,78 0,81 0,81 0,74 0,8 0,82 0,8 0,8 0,76

- uroksista käytetty jalostukseen 5 % 8 % 12 % 14 % 14 % 13 % 14 % 14 % 16 % 16 % 16 % 14 % 15 % 15 % 15 %

- nartuista käytetty jalostukseen 6 % 12 % 18 % 23 % 24 % 24 % 24 % 24 % 26 % 24 % 25 % 25 % 23 % 22 % 22 %

- tehollinen populaatio 178 (46%) 159 (45%) 157 (45%) 149 (47%) 168 (50%) 168 (50%) 162 (50%) 160 (50%) 156 (52%) 163 (52%) 151 (52%) 158 (50%) 156 (47%) 157 (47%) 162 (46%)
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jalostuskoirille asettamat viralliset suositukset. Rodussa kaivattaisiin lisää terveitä ja ulkomuodoltaan sekä 

luonteeltaan jalostussuositukset täyttäviä uroksia.  

Isät / emät -luku  

Ihannetilanteessa jalostukseen käytettyjen urosten ja narttujen suhdeluku olisi yksi. Tällöin kukin uros olisi 

astunut vain yhden nartun. Kun urokset astuvat useampia narttuja, suhdeluku pienenee. Luku 0,5 tarkoittaa 

sitä, että jokaisella uroksella on ollut pentue kahden eri nartun kanssa.  

Suomessa samojedinkoirien suhdeluku on vaihdellut viimeisen 15 vuoden aikana 0,74 ja 0,82 välillä. Luku 

tulisi saada lähemmäs yhtä ottamalla uusia uroksia jalostuskäytön piiriin. Keskimäärin uros / narttu -suhde-

luku on viime vuosina ollut 0,8 tuntumassa, mikä on kuitenkin melko hyvä. Rodun monimuotoisen kannan 

lisäämiseksi uusintayhdistelmiä ei kuitenkaan suositella.  

Tietoa tehollisesta populaatiokoosta 

Tehollinen populaatio kuvaa rodussa geenipohjan laajuutta. Se on niiden yksilöiden lukumäärä, jotka siirtä-

vät erilaisia geeniversioita eli alleeleja seuraavaan sukupolveen.  

Kennelliiton jalostustietojärjestelmässä käytetään seuraavaa kaavaa: 

Ne = 4*Nu*Nn / (2*Nu+Nn) 

Nu =neljän vuoden aikana jalostukseen käytetyt urokset 
Nn = neljän vuoden aikana jalostukseen käytetyt nartut 
 
Kaavassa ei pystytä ottamaan huomioon jalostuskoirien keskinäisiä sukulaisuuksia, joten luku on yliarvio. 

Sen kehittymissuunta on kuitenkin tärkeä. 

Yksinkertaistaen voidaan sanoa, että tehollinen populaatiokoko kertoo, kuinka monen yksilön geenejä ky-

seisessä rodussa tai kannassa on. Lukema 50 tarkoittaa, että rodun sukusiitosaste kasvaa yhtä nopeasti kuin 

50 yksilön ideaalipopulaatiossa. Käytännössä tämä vastaa tilannetta, jossa rodussa on 50 tasaisesti jalostuk-

seen käytettyä, keskenään eri sukuista koiraa. (Mäki & Mujunen 2018, 190) 

Rodun tehollinen populaatiokoko 

Suomen samojedinkoirien tehollinen populaatiokoko ei yllä turvallisena pidetyn mukaiseen, noin 200 yksi-

löön. Viimeisen 15 vuoden aikana rodun tehollinen populaatio on ollut 149 ja 178 välillä, joten lyhyen aika-

välin tavoite 100 täyttyy. Tavoitteena on tehollisen populaation kasvattaminen käyttämällä jalostukseen eri 

koiria ja sukuja mahdollisimman laajasti. Myös ulkomaisten koirien avulla on mahdollisuus lisätä tehollista 

populaatiota.  
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Käytetyimmät urokset 

Taulukko 5. Viimeisen 10 vuoden aikana runsaimmin jalostukseen käytetyt 15 urosta (tuonnit merkitty täh-

dellä) (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 2.2.2023) 

Taulukossa esitetyt 15 urosta ovat tuottaneet 20 % viimeisimmän 10 vuoden aikana syntyneistä pennuista. 

Listalla ensimmäisenä on Funny Fabric Killer Mojito. Tällä uroksella on ollut yhteensä yhdeksän pentuetta, 

yhtä lukuun ottamatta kaikki samalla kasvattajalla ja nartut siten samoista linjoista. Kyseisen uroksen jälke-

läismäärä ylittää enimmäisjälkeläismäärän suosituksen. Toisena listalla on Venäjän tuonti Radost Zhizni 

Piece Of Perfect Boy, jolla on jo 10 pentuetta. Näistä kaikki samalla kasvattajalla ja uusintayhdistelmiäkin 

kuusi. Huomattavaa on myös se, että tämän uroksen isällä (Smiling Snowball Moon Walk) on kymmeniä 

pentueita ympäri maailman. Kolmantena, kahdeksalla pentueella, on Funny Fabric Gigabyte Intel Inside. 

Tällä uroksella on näiden lisäksi myös ulkomailla useampi pentue. Neljäs, Silvery Twinkle’s Diamonds Are 

Forever, melko nuoresta iästään huolimatta on saanut jo 36 pentua. Viidentenä jo veteraani-ikäinen Steel 

Lady Ramses, yhteensä 35 jälkeläistä, joiden lonkissa paljon vaihtelua.  

Kuudentena Viron tuonti, Smiling Snowball Voice Of Figaro, jonka emä on edellä mainitun Smiling Snowball 

Moon Walkin sisko. Tällä uroksella on seitsemän pentuetta ja nämä myös kaikki samalla kasvattajalla. Kysei-

sellä uroksella on eniten toisen polven jälkeläisiä, yhteensä 61. Tämä on huomattavasti enemmän, kuin 

muilla listan uroksilla. Seitsemäntenä on Arttulan Lysti viidellä pentueella ja kahdeksantena, myös viidellä 

pentueella, Maailmankorven Hollow In Sleep. Yhdeksäs sija, Park-Cliffe Cool’s Of White Siberian, veteraani-

ikäinen Unkarin tuonti. Kyseisen uroksen pentuja on terveystutkittu melko vähän ja vain kahta on käytetty 

jalostukseen. Kymmenes Jäähelmen Snow Star, 32 pennulla.  

Listan sijalla 11. on Puolan tuonti, jo edesmennyt Cassias Guapass. Kahdentenatoista, myös jo veteraani-

ikäinen Fun Sam Taianomainen Tuutti ja kolmastoista, Jäähelmen Made For You. Näillä kaikilla kolmella 27 

jälkeläistä kullakin. Jäähelmen Made For Youn emä (Jäähelmen Snow White) on listalla kymmenentenä ole-

van Snow Starin sisko. Neljästoista on Unkarin tuonti Robbie Gentle’s Of White Siberian, pentueita kuusi ja 

toisen polven jälkeläisiä toiseksi eniten. Viidestoista Talvituuli Xtreme Fonzarel, 26 pentua. 

# Uros Pentueita Pentuja %-osuus  kumulat.% Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja

1 FUNNY FABRIC KILLER MOJITO 2012 9 50 2,06 % 2 % 4 24 9 50

2 RADOST ZHIZNI PIECE OF PERFECT BOY * 2016 10 45 1,85 % 4 % 4 21 10 45

3 FUNNY FABRIC GIGABYTE INTEL INSIDE 2017 8 41 1,69 % 6 % 1 6 8 41

4 SILVERY TWINKLE'S DIAMONDS ARE FOREVER 2018 6 36 1,48 % 7 % 1 4 6 36

5 STEEL LADY RAMSES * 2010 6 35 1,44 % 9 % 6 30 6 35

6 SMILING SNOWBALL VOICE OF FIGARO * 2016 7 30 1,24 % 10 % 14 61 7 30

7 ARTTULAN LYSTI 2013 5 30 1,24 % 11 % 6 29 5 30

8 MAAILMANKORVEN HOLLOW IN SLEEP 2017 5 29 1,19 % 12 % 1 1 5 29

9 PARK-CLIFFE COOL'S OF WHITE SIBERIAN * 2010 4 29 1,19 % 13 % 4 21 4 29

10 JÄÄHELMEN SNOW STAR 2007 5 27 1,11 % 14 % 6 30 6 32

11 CASSIAS GUAPASS * 2012 5 27 1,11 % 16 % 3 11 5 27

12 FUN SAM TAIANOMAINEN TUUTTI 2011 4 27 1,11 % 17 % 2 17 4 27

13 JÄÄHELMEN MADE FOR YOU 2014 4 27 1,11 % 18 % 3 20 4 27

14 ROBBIE GENTLE'S OF WHITE SIBERIAN * 2010 5 26 1,07 % 19 % 7 40 6 32

15 TALVITUULI XTREME FONZAREL 2015 4 26 1,07 % 20 % 4 18 4 26

Syntymä-

vuosi

Tilastointiaikana Toisessa polvessa Yhteensä
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Käytetyimmät nartut 

 
Taulukko 6. Viimeisen 10 vuoden aikana jalostukseen runsaimmin käytetyt 15 narttua (tuonnit merkitty  
tähdellä) (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 2.2.2023) 

 
Ensimmäisenä listalla on Iciveitican Born To Be Donna. Kyseinen narttu on astutettu ensimmäisen kerran jo 

14 kk iässä, vaikka rotujärjestön jalostussuosituksissa sekä Kennelliiton yleisessä jalostusstrategiassa on 

alaikärajaksi asetettu 24 kk. Tämän jälkeen sillä on ollut pentue vuosittain ja viisivuotiaana yhteensä jo viisi 

pentuetta. Tällä nartulla ei ole yhtään näyttelytulosta. Toisena listalla on Avatalventaika, jolla on ollut neljä 

pentuetta samassa kennelissä, kuin listan kärkikoiralla. Myöskään tällä koiralla ei ole yhtään näyttelytu-

losta. Tämä narttu astutettiin Kennelliiton poikkeustilan aikana, jolloin sallittiin se, ettei silmätarkastuksen 

tarvinnut olla voimassa astutushetkellä, mutta se piti suorittaa niin pian kuin mahdollista. Myöhemmin suo-

ritetussa silmätarkastuksessa nartulla todettiin nukleaarinen katarakta, mutta kaihista huolimatta narttu 

astutettiin vielä uudelleen. Viimeisin pentue ei myöskään täyttänyt Koirarekisteriohjeen määräystä siitä, 

että nartun pentueiden synnytysten välin tulee olla vähintään kymmenen kuukautta. 

Kolmantena on Unkarin tuonti Rheia Gentle’s Of White Siberian, sen jälkeläisiä ei ole käytetty edelleen. Nel-

jäs on Snowmist Xtremely Poor Loser, kolme pentuetta, yhteensä 23 pentua. Tällä nartulla on listan toiseksi 

eniten toisen polven jälkeläisiä. Sen pennut ovat käyneet näyttelyissä kiitettävästi. Viidentenä Iciveitican 

Ymmi The Oneandonly, viidellä pentueella. Myös tätä narttua on pennutettu liian tiheästi. Kuudentena Jar-

lein Darling Delaila, jolla yhteensä neljä pentuetta. Jälkeläisistä on tutkittu vain noin kolmannes, mutta ne 

ovat lonkiltaan kaikki terveitä. Seitsemäs on Chanzonet Emilia Clarke ja kahdeksas Arttulan Suloinen Sei-

reeni. Molemmat kolmella pentueella samassa kennelissä.  

Yhdeksäntenä on Mykran Davvebiegga Dawn, yhteensä 20 pentua. Näistä vain neljännes on terveystutkittu 

ja näyttelytuloskin on vain kahdella pennulla. Sijalla 10 on Ruotsin tuonti Kjeborg’s Only Ruby. Sillä on 

kolme pentuetta kahdessa eri kennelissä, näistä viimeisin yli kahdeksan vuoden iässä. Jälkeläisiä on tutkittu 

erinomaisesti. Nartulla itsellään on distichiasis ja se on myös 77 %:lla sen silmätarkastetuista jälkeläisistä. 

Yhdestoista on Talvituuli Tuulinen Tulikukka, kolme pentuetta. Kahdestoista Talvituuli Unna Unelias, lähes 

samalla jälkeläismäärällä kuin edellinen. Näillä kahdella on sama emä (Talvituuli Olga Oikukas). Unna Uneli-

aalla on 16 lonkkakuvattua (89 % kaikista pennuista) jälkeläistä, jotka ovat kaikki terveitä ja yhtä lukuun ot-

tamatta kaikki A-lonkkaisia! Ei siis ihme, että sen indeksi 126 on rodun toiseksi paras. Tällä nartulla on listan 

eniten toisen polven jälkeläisiä, yhteensä 63. 

Kolmastoista on Chanzonet Filling Caramel myös kolmella pentueella. Sillä itsellään on C:n lonkat, mutta 

jälkeläisistä 67 % on terveitä. Nartun isä on listalta kolmantena löytyvän Rheia Gentle’s Of White Siberianin 

veli. Kyseinen uros on myös käytetyimpien urosten listalla. Neljäntenätoista on Arttulan Wirwon Warwon. 

# Narttu Pentueita Pentuja %-osuus  Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja

1 ICIVEITICAN BORN TO BE DONNA 2016 5 28 1,15 % 3 20 5 28

2 AVATALVENTAIKA 2015 4 26 1,07 % 1 7 4 26

3 RHEIA GENTLE'S OF WHITE SIBERIAN * 2010 3 24 0,99 % 0 0 3 24

4 SNOWMIST XTREMELY POOR LOSER 2010 3 23 0,95 % 10 57 3 23

5 ICIVEITICAN YMMI THE ONEANDONLY 2014 5 21 0,86 % 5 25 5 21

6 JARLEIN DARLING DELAILA 2008 3 20 0,82 % 3 16 4 26

7 CHANZONET EMILIA CLARKE 2015 3 20 0,82 % 5 31 3 20

8 ARTTULAN SULOINEN SEIREENI 2015 3 20 0,82 % 2 14 3 20

9 MYKRAN DAVVEBIEGGA DAWN 2014 3 20 0,82 % 4 26 3 20

10 KJEBORG'S ONLY RUBY * 2013 3 19 0,78 % 4 16 3 19

11 TALVITUULI TUULINEN TULIKUKKA 2010 3 19 0,78 % 6 36 3 19

12 TALVITUULI UNNA UNELIAS 2011 3 18 0,74 % 12 63 3 18

13 CHANZONET FILLING CARAMEL 2011 3 18 0,74 % 7 36 3 18

14 ARTTULAN WIRWON WARWON 2017 3 18 0,74 % 3 15 3 18

15 ICIVEITICAN RHIA THE ICY DAKIRI 2008 3 18 0,74 % 3 17 3 18

Tilastointiaikana Toisessa polvessa YhteensäSyntymä-

vuosi
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Sekä sen isä (Arttulan Lysti) että emä (Chanzonet Emilia Clarke) löytyvät eniten käytettyjen koirien listalta. 

Viimeisenä listalla on Iciveitican Rhia The Icy Dakiri kolmella pentueella. Jälkeläisiä on tutkittu erittäin hyvin.  

Käytetyimpien koirien keskinäisiä lähisukulaisuuksia tarkastellessa isä-poika-pareja ei löydy. Arttulan Lystillä 

ja Robbie Gentles of White Siberianilla on kummallakin yksi tytär narttujen listalla. Narttujen listan sijalla 11 

olevalta Talvituuli Tuuliselta Tulikukalta löytyy jälkeläinen urosten listan viimeiseltä sijalta. Narttujen seitse-

mäs Chanzonet Emilia Clarke on sijalla 14 olevan Arttulan Wirwon Warwonin emä. Unkarin tuonnit Robbie 

Gentle’s Of White Siberian (14.) ja Rheia Gentle’s Of White Siberian (3.) ovat täyssisaruksia. Puolisisaruksia 

ovat Chanzonet Emilia Clarke ja Chanzonet Filling Caramel, Talvituuli Tuulinen Tulikukka ja Talvituuli Unna 

Unelias, Maailmankorven Hollow In Sleep ja Snowmist Xtremely Poor Loser, sekä Arttulan Lysti ja Arttulan 

Suloinen Seireeni. 

Jalostuskoirien käyttömäärät 

Viimeisen 10 vuoden tilastointiaikana rekisteröitiin yhteensä 2248 kotimaista samojedinkoiraa. Näiden 15 

eniten käytetyn uroksen osuus tästä määrästä on 20 %. Yhteensä 51 urosta on tuottanut 50 % kyseisen ti-

lastoajan (2013-2022) pennuista. Kennelliiton yleisen jalostusstrategian mukainen elinikäinen enimmäisjäl-

keläismäärä on 5 % laskettuna yhden sukupolven (neljä vuotta) jaksolla rekisteröidyistä pennuista. Samoje-

dinkoiralla tämä olisi 49 pentua. Suurilukuisissa roduissa enimmäismäärä voi olla pienempi kuin 5 %, mutta 

rotujärjestö haluaa pitää sen edelleen n. 50 koirassa. Tämä mahdollistaa jonkun jo iäkkäämmän, terveen ja 

elinvoimaisen uroksen käyttämisen vanhemmalla iällä, vaikka sillä olisi nuorempana ollut muutama pentue. 

Yksittäisen uroksen jälkeläismäärän lisäksi on vähintään yhtä tärkeää seurata, ettei sen toisen polven jälke-

läisten määrä kasva liian suureksi. 

Urosten listalla huomio kiinnittyy siihen, että noin puolet näistä on jo niin vanhoja tai jo edesmenneitä, että 

niitä ei enää käytetä jalostukseen. Toinen huomio näiden urosten käytön suhteen on se, että kolme näistä 

on tuotu ns. omaan käyttöön ja jälkeläisiä on ainoastaan saman kennelin koirilla. Tämä ei välttämättä ole 

hyvä asia monimuotoisuuden kannalta, jos kyseisiä uroksia käytetään pelkästään saman sukulinjan nar-

tuille. Kaksi eniten käytettyä urosta on samalla omistajalla ja näitä on käytetty lähes ainoastaan saman ken-

nelin nartuille. Tärkeää on myös huomioida toisen polven jälkeläisten määrä. Meillä on koiria, jotka esiinty-

vät hyvin monissa sukutauluissa ja yleensä vielä useamman kerran. Positiivista on se, että ns. matadoreja 

esiintyy enää hyvin harvoin. 

Narttujen jälkeläismäärät ovat luonnollisesti pienempiä kuin uroksilla. Muutamilla nartuilla on kuitenkin 

viisikin pentuetta, joka on liian suuri määrä rodun rekisteröintimääriin verraten. Etenkin jos pentueet ovat 

olleet suuria. Tämän listan 15 narttua tuottivat 13 % tilastointiajan rekisteröidyistä kotimaisista samojedin-

koirista. Myös narttujen kohdalla on syytä kiinnittää huomioita toisen polven jälkeläisten määrään. Jos use-

ampi kasvattaja käyttää samoja sukulinjoja, rodun tehollinen populaatio laskee. Vaikka näennäisesti käytet-

täisiin eri narttuja, niin suvussa toistuvat silti usein samat koirat. Jalostuspohjan lisäksi kasvattajan tulee 

kiinnittää erityisesti huomiota nartun hyvinvointiin.  

4.1.3 Rodun populaatiot muissa maissa 

 
Samojedinkoira on melko yleinen rotu kaikkialla maailmassa. Suomeen tuodaan koiria eri puolilta maail-

maa. Rekisteröintimääriä on vaikea vertailla, koska muiden maiden rekisterit ovat joko vajavaisia tai niitä ei 

ole helposti saatavana.  



16 
 

 

 
Taulukko 7. Samojedinkoirien rekisteröintimäärät muutamien maiden osalta 
 
Ruotsista on tuotu Suomeen jalostusmateriaalia jo ennen karanteenirajojen avautumista 1980-luvulla. 

Siellä rotu on suunnilleen yhtä yleinen kuin Suomessa. Ruotsissa oli melko suljettu populaatio ennen kuin 

samojedinkoiratkin saivat taas liikkua rajan yli rabies-vasta-ainetodistusten turvin. Tätä ennen sinne ei 

tuotu juurikaan uutta jalostusmateriaalia. 

Englannissa laadittiin ensimmäinen rotumääritelmä samojedinkoirille vuonna 1909. Siellä rekisteröitiin 

2000-luvun alussa vielä yli 700 samojedinkoiraa vuosittain. Nyt rekisteröinnit ovat murto-osa noista ajoista. 

Englantilaiset kasvattajat eivät ole perinteisesti tuoneet jalostusmateriaalia ulkomailta, vaan ovat käyttä-

neet vuosikymmenten ajan sisä- ja linjasiitosta. Viime vuosina on alettu tuoda uutta materiaalia maahan eri 

maista. Näiden jalostuskoirien vaikutus on heti nähtävissä esimerkiksi rakenteen ja sitä kautta liikkeen para-

nemisena. Monet keskieurooppalaiset ja australialaiset samojedinkoirasuvut ovat alkujaan englantilaisia 

USA:sta on tuotu Suomeen jalostusmateriaalia varsinkin karanteenimääräysten poistuttua 1980-luvun lo-

pussa. Tuonti jatkuu satunnaisesti edelleen. USA:ssa kanta on suuren maan eri puolilla varsin yhtenäinen. 

Astutusmatkoja tehdään tarvittaessa, vaikka toiselle puolelle mannerta. Joillakin kasvattajilla on selkeästi 

omansa näköinen linja, mutta nämä linjat tuskin eroavat geneettisesti toisistaan normaalivariaatiota enem-

pää edellä mainituista syistä johtuen. Rekisteröintimäärät näyttävät USA:ssakin pienentyvän. 

Rodun alkuperämaassa Venäjällä samojedinkoira alkoi yleistyä 1990-luvun loppupuolella. Myös Suomesta 

vietiin koiria tällöin Venäjälle. Uusia kasvattajia on tullut paljon ja Venäjältä löytyy nykyään ulkomuodolli-

sesti laadukkaita yksilöitä. Näitä viedään paljon eri maihin ympäri maailman. Valitettavasti Venäjältä on vai-

kea saada tietoa rodun rekisteröintien määrästä. Tällä hetkellä Suomen Kennelliitto ei rekisteröi Venäjältä 

tulevia koiria Ukrainan sotatilanteen takia.  

Täysin uusia sukulinjoja, joita Suomessa ei olisi koskaan tavattu, on maailmalta nykyisin jo vaikea löytää. 

Tämä ei tarkoita sitä, että jalostusmateriaalin tuonti ei kannattaisi, vaan sitä, että mitään täysin uutta ge-

neettistä materiaalia voi olla vaikea saada ilman roturisteytyksiä. Jotkut yksittäiset kasvattajat ulkomailla 

ovat suunnitelleet koirien tuontia Siperiasta nykyisten nenetsien asuinalueilta, tähtäimessään geenipohjan 

laajentaminen. Näiden koirien geeniperimää voitaisiin tutkia suhteessa samojedinkoiriin ja muihin rotuihin 

ja selvittää ovatko kyseessä koirat, joiden esi-isistä samojedinkoirarotu on aikoinaan luotu, vai joku uusi, 

myöhemmin syntynyt populaatio. 

Vuosi Suomi Viro Ruotsi Australia Iso-Britannia USA Slovakia

2012 193 40 249 316 245 910 15

2013 226 56 264 344 224 1032 34

2014 177 60 267 411 294 1063 37

2015 247 35 292 372 257 1052 37

2016 196 56 269 421 230 1190 55

2017 269 62 260 296 222 1340 61

2018 204 62 265 395 226 1294 45

2019 198 50 267 324 266 1437 91

2020 281 76 307 440 219 1741 123

2021 261 82 370 364 302 1734 102

2022 272 56 257 - - 707 -
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4.1.4 Yhteenveto populaation rakenteesta ja jalostuspohjasta 

 

Rodun jalostuspohjan laajuus 

Samojedinkoiria on eri maissa, joten jalostusmateriaalia löytyy Suomen lisäksi muualtakin. Täysin uutta 

verta on kuitenkin haasteellisempaa saada ulkomailtakaan. Tuonneissa on omat riskinsä, mutta ilman niitä 

ei tulla toimeen. Ulkomaisia uroksia (ei tuonteja) on Suomessa käytetty kuitenkin verrattain vähän viime 

vuosina. Yksittäisten ulkomaisten urosten käyttäminen olisi monimuotoisuuden kannalta jopa suositelta-

vampaa, kuin koirien tuominen. Sukusiitos ei ole Suomessa kovin yleistä ja terveystutkittuja koiria on en-

tistä enemmän. Matador-uroksia ei myöskään rodussa yleensä esiinny. Joitain sukulinjoja on kuitenkin 

aiemmin käytetty enemmän ja tämä näkyy toisen jne. sukupolven jälkeläisten määrässä. Joitain sukulinjoja 

on myös menetetty keskittyen liikaa yksittäiseen lievempään sairauteen, vaikka olisi tärkeää huomioida koi-

ran kokonaisvaltaisen terveyden, luonteen ja ulkomuodon tasapaino. Rotuun kaivattaisiin lisää uroksia ja-

lostuskäyttöön, joita voisi löytyä myös ns. kotikoirista.  

Tärkeimmät jalostuspohjaa kaventavat tekijät 

Samojen sukulinjojen käyttäminen. Sukutauluissa esiintyvät yhteiset esivanhemmat. Liiallinen keskittymi-

nen yksittäiseen ongelmaan kokonaisuuden sijasta. Rotujärjestön jalostussuositukset täyttävien urosten 

vähäisyys.  

Jälkeläismäärään perustuva PEVISA-ohjelma 

Rodussa ei ole jälkeläismäärään perustuvaa PEVISA-ohjelmaa. 

 

4.2 Luonne ja käyttäytyminen sekä käyttöominaisuudet 

 

4.2.1 Rotumääritelmän maininnat luonteesta, käyttäytymisestä ja rodun käyttötarkoituksesta  

 
Ystävällinen, avoin, tarkkaavainen ja eloisa. Heikosti kehittynyt riistavietti. Ei koskaan arka, eikä aggressiivi-

nen. Erittäin sosiaalinen. Ei sovellu vahtikoiraksi. (Liite 2. Samojedinkoiran rotumääritelmä) 

Samojedinkoira on seura- ja rekikoira. Rotumääritelmä määrittelee myös yleisvaikutelmaa: olemus ilmentää 

voimaa, kestävyyttä, viehkeyttä, arvokkuutta ja itseluottamusta. Silmien muoto ja asento sekä hieman ylös-

päin vetäytyneet suupielet muodostavat rodulle tyypillisen ilmeen, nk. ”samojedihymyn”. Tämän pitäisi 

myös kuvastua sen luonteesta. Samojedinkoiran luonne tekee siitä helposti uusiin olosuhteisiin sopeutuvan 

koiran, jos se esimerkiksi joutuu vaihtamaan kotia. Sillä on voi olla perheessä oma suosikkinsa, mutta se ei 

ole nk. yhden ihmisen koira. 

Rotumääritelmän mukaiseksi virheeksi luetaan pidättyväinen luonne, ja hylkääväksi virheeksi vihaisuus tai 

liiallinen arkuus. 

4.2.2 Jakautuminen näyttely- / käyttö- / tms. -linjoihin  

 
Rotu ei ole jakaantunut eri linjoihin ulkomuodon, eikä käyttäytymisen osalta. Koira, jolla on tyypillinen sa-

mojedinkoiran luonne, pystyy helposti vaihtamaan seurakoirasta rekikoiraksi.  
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Rekikoirana samojedinkoira on kestävä, pitkään jaksava rotu, joka ei ole mikään sprintteri. Tämän vastapai-

noksi samojedinkoira jaksaa kauemmin, vaikka meno voi olla ajon alkaessa hyvinkin lentävää.  Samojedin-

koirasta on tehty muutamia ilmoituksia aggressiiviseen käytökseen liittyen käyttökokeissa. Tapauksia on 

harrastajien mukaan muitakin, mutta niitä ei ole raportoitu. Samojedinkoira ei saa olla aggressiivinen ve-

touralla myöskään häiriötilanteessa. Näin käyttäytyvä samojedinkoira ei ole luonteeltaan rodun tyypillinen 

edustaja. Stressiä tulee sietää myös työtehtävissä. 

4.2.3 PEVISA-ohjelmaan sisällytetty luonteen ja käyttäytymisen ja/tai käyttöominaisuuksien tes-

taus ja/tai kuvaus  

 
Samojedinkoirien PEVISA-ohjelmassa ei ole luonteen, käyttäytymisen ja/tai käyttöominaisuuksien kuvausta. 

Rodun käyttöominaisuuksia testataan kuitenkin käyttö- ja kilpailukokeilla. 

4.2.4 Luonne ja käyttäytyminen päivittäistilanteissa  

 
Samojedinkoirat ovat iloisia, aktiivisia ja tarkkaavaisia koiria ja ne haluavat osallistua perheensä arkeen. Sa-

mojedinkoira ottaa vieraat vastaan iloisesti häntä heiluen ja kohtaa arkipäivän tilanteet reippaasti ja avoi-

mesti. Samojedinkoiraa on koiriin tottumattomankin melko helppo ”lukea”. Sillä on selkeät eleet ja ilmeet. 

Korvat kääntyvät lähes 180 astetta ja mahdollistavat ohjeiden kuuntelun takaapäin myös päätä kääntä-

mättä. Samojedeilla on lisäksi erittäin laaja ääniskaala, kokoontumisulvonnasta vahtihaukkuun ja onnelli-

seen jutusteluun saakka. 

Luonteet ovat suurimmalta osin toivottuja; ystävällisiä ja avoimia. Todennäköistä on, että arkoja tai aggres-

siivisia koiria tulisi enemmän vastaan näyttelyissä, kokeissa tai muissa koiratapahtumissa, jos niitä olisi run-

saasti. Samojedinkoiran luonteeseen kuuluu tervehtiä iloisesti kaikkia vastaantulijoita. Joskus voi tavata koi-

ria, joilla on pehmeä, ujo tai jopa arka luonne. Näiltä koirilta puuttuu samojedinkoiralle tyypillinen itsevar-

muus. Arasti tai ujosti käyttäytyvä koira voi pitää häntäänsä alhaalla, eikä nosta sitä selän päälle edes liik-

keessä. Arkuus on kaikilla roduilla erittäin vahvasti periytyvä ominaisuus. Tästä syystä ainuttakaan arkaa 

samojedinkoiraa ei saa käyttää jalostukseen. Ongelmana on arkuuden virallinen toteaminen.  

Ihmistä kohtaan aggressiivisesti käyttäytyviä samojedinkoiria näkee harvoin. Jos niitä olisi merkittäviä mää-

riä, harrastajat varmasti olisivat niitä nähneet ja ”puskaradio” olisi niitä raportoinut. Muutama ihmiselle vi-

hainen koira on yleisesti tiedossa viime vuosituhannen lopulta. 

Luonnetesti ja MH-luonnekuvaus 

Rekisteröintimäärään suhteutettuna samojedinkoiria käy erittäin vähän virallisissa luonnetesteissä. Jos tes-

tattuja koiria olisi enemmän, saataisiin niistä luotettavampaa tietoa. Samojedinkoiria on testattu SKL:n vi-

rallisella luonnetestillä vuosien 1994 – 2022 aikana yhteensä 201. Eri vuosina testataan vaihteleva määrä 

koiria. Vuosittain syntyneistä pennuista (1988-2022) keskimäärin vain alle kuusi on luonnetestattu. 

MH-luonnekuvauksen suorittaneita samojedinkoiria on vain seitsemän. Rodulla ei ole MH-luonnekuvauksen 
ihanneprofiilia. 
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Testiosio   Kuvaus Koiria kpl Koiria % 

I Toimintakyky 3 Suuri     

kerroin 15 2 Hyvä 2 2,9 % 

  1a Kohtuullinen 30 42,8 % 

  1b Kohtuullisen pieni 23 32,8 % 

  -1 Pieni 13 18,6 % 

  -2 Riittämätön 2 2,9 % 

  -3 Toimintakyvytön     

II Terävyys 3 Kohtuullinen ilman jäljelle jäävää hyökkäyshalua 8 11,4 % 

kerroin 1 2 Suuri ilman jj. hyökkäyshalua     

  1a Pieni ilman jj. hyökkäyshalua 29 41,4 % 

  1b Koira, joka ei osoita lainkaan terävyyttä 33 47,2 % 

  -1 Pieni jj. hyökkäyshaluin     

  -2 Kohtuullinen jj. hyökkäyshaluin     

  -3 Suuri jj. hyökkäyshaluin     

III Puolustushalu 3 Kohtuullinen hillitty 5 7,2 % 

kerroin 1 2 Suuri hillitty     

  1 Pieni 39 55,7 % 

  -1 Haluton 26 37,1 % 

  -2 Erittäin suuri     

  -3 Hillitsemätön     

IV Taisteluhalu 3 Suuri     

kerroin 10 2a Kohtuullinen 8 11,4 % 

  2b Kohtuullisen pieni 18 25,7 % 

  1 Erittäin suuri     

  -1 Pieni 36 51,5 % 

  -2 Riittämätön 7 10,0 % 

  -3 Haluton 1 1,4 % 

V Hermorakenne 3 Tasapainoinen ja varma     

kerroin 35 2 Tasapainoinen 4 5,7 % 

  1a Hieman rauhaton 51 72,9 % 

  1b Hermostunein pyrkimyksin 14 20,0 % 

  -1 Vähän hermostunut 1 1,4 % 

  -2 Hermostunut     

  -3 Erittäin hermostunut     

VI Temperamentti 3 Vilkas 12 17,1 % 

kerroin 15 2 Kohtuullisen vilkas 40 57,2 % 

  1 Erittäin vilkas 14 20,0 % 

  -1a Häiritsevän vilkas 1 1,4 % 

  -1b Hieman välinpitämätön 1 1,4 % 

  -1c Impulsiivinen 2 2,9 % 

  -2 Välinpitämätön     

  -3 Apaattinen     

VII Kovuus 3 Kohtuullisen kova 17 24,3 % 

kerroin 8 2 Kova     

  1 Hieman pehmeä 48 68,6 % 

  -1 Erittäin kova     

  -2 Pehmeä 5 7,1 % 

  -3 Erittäin pehmeä     

VIII Luokse- 3 Hyväntahtoinen, luoksep., avoin 52 74,3 % 

päästävyys 2a Luoksep., aavistuksen pidättyväinen 17 24,3 % 

kerroin 15 2b Luoksep., hieman pidättyväinen     

  1 Mielistelevä 1 1,4 % 

  -1a Selvästi pidättyväinen, ei yritä purra     

  -1b Selvästi pidättyväinen, yrittää purra     

  -2 Hyökkäävä     

  -3 Salakavala     

Laukaus- + Laukausvarma 40 57,2 % 

pelottomuus ++ Laukauskokematon 25 35,7 % 

  +++ Paukkuärtyisä 1 1,4 % 

  - Laukausaltis 3 4,3 % 

  -- Laukausarka 1 1,4 % 

    Uroksia 40 57,1 % 

    Narttuja 30 42,9 % 

Taulukko 8. Samojedinkoirien luonnetestitulokset 2013-2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton  
jalostustietojärjestelmä, 2.3.2023) (vihreä=ihanne, keltainen=hyväksyttävä) 
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Jalostustarkastukset 

Samojedinkoirille laadittiin Suomen Kennelliiton käyttäytymisen jalostustarkastuksen ihanneprofiili vuonna 

2019 (Liite 3). Tähän mennessä testejä on järjestetty vain kaksi. Testattuja koiria ei ole siis tällä hetkellä tar-

peeksi, että näiden perusteella voisi vielä arvioida koirien luonteita. Testejä olisi helppo järjestää ja näihin 

olisi varmasti myös helposti saatavissa samojedinkoiria. Testi on myös koiralle vähemmän kuormittava kuin 

luonnetesti. Kun testattuja koiria saadaan lisää, voi olla tarpeen tarkastaa ihanneprofiilia 

Vain harvat samojedinkoiran omistajat vievät koiransa viralliseen luonnetestiin. Käyttäytymisen jalostustar-

kastuksen ihanneprofiili auttaa huomaamaan laajemmin mahdollisia ongelmia luonteissa myös arjen tilan-

teissa. Toiveissa olisi, että alueelliset yhdistykset järjestäisivät myös käyttäytymisen jalostustarkastuksia. 

Samojedinkoira, jolla on rotumääritelmän mukainen luonne, toipuu tavallisista, elämään kuuluvista pelästy-

misen aiheuttajista, samoin kuin luonteen testauksen tilanteista nopeasti, eikä sille jää elinikäisiä traumoja. 

Käyttäytymisen jalostustarkastus antaisi rodun luonteista ja käyttäytymisestä vertailukelpoisempaa tietoa, 

kuin virallinen luonnetesti. 

Samojedinkoirien luonnetta ja käyttäytymistä arvioidaan lyhyesti myös rotujärjestön virallisen ulkomuodon 

jalostustarkastuksen yhteydessä ja näitäkin tuloksia seurataan. 

Näyttelyt 

Pääsääntöisesti samojedinkoirien luonteet ovat olleet näyttelyissä rotumääritelmän mukaisia. Jalostussuo-

situksissa on huomioitu nuoren koiran kokemattomuus. Näyttelytuloksien osalta on mainittu, että koiran 

täytettyä kaksi vuotta, yksikään tulos ei saa olla EVA (ei voida arvostella) tai HYL (hylätty) aggressiivisuuden 

tai arkuuden takia. Tällaisia tapauksia on hyvin harvoin. Rotujärjestön tiedossa ei myöskään ole, että samo-

jedinkoirista olisi tehty näyttelyissä ilmoituksia vihaisesta käyttäytymisestä, tai että olisi menetetty osallis-

tumisoikeutta. 

Erot eri maiden populaatioiden välillä 

Samojedipopulaatioissa eri maiden välillä ei ole luonne-eroja. Tuontikoirat ovat keskimäärin samanlaisia 

luonteeltaan, kuin kotimaisetkin koirat. 

Sukupuolten väliset erot 

Samojedinkoirilla ei ole luonteissa suuria sukupuolten välisiä eroja. Erot löytyvät ennemminkin yksilötasolla. 

Urokset saattavat kuitenkin koetella enemmän rajojaan aikuisuuden kynnyksellä, kuin useimmat nartut. 

Samojedinkoiraurokset voivat joskus olla tarkkoja arvojärjestyksestä suhteessa toisiin uroksiin ja tällöin 

käyttäytyä toisia uroksia kohtaan uhoavasti olematta kuitenkaan aggressiivisia ihmisiä kohtaan. Urosten 

keskinäinen rähinöinti oli hyvinkin tyypillistä käyttäytymistä takavuosina, mutta tämä ongelma on vähenty-

nyt.  

4.2.5 Käyttö- ja koeominaisuudet 

 

Rodun alkuperäinen käyttö 

Samojedinkoira on ollut alun perin Siperiassa moneen työhön soveltuva koira. Se on avustanut metsästyk-

sessä, paimentanut poroja, vetänyt kuormia ja lämmittänyt perhettään kylminä öinä. Samojedinkoiran käyt-

tötarkoitus on rotumääritelmän mukaan seura- ja rekikoira. Samojedinkoira kuuluu pohjoisiin rekikoiriin, 

käyttökoetulosta ei vaadita. 

Samojedinkoirat ovat seurakoiria, joista iso osa osallistuu myös näyttelyharrastukseen, rekikoira- tai muu-

hun koiraurheiluun. Rekikoiraharrastus on ollut suosittua etenkin vuosina 2015–2019. 
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Rekikoirana samojedinkoira työskentelee vetäen kevyttä kuormaa kohtalaisella nopeudella joko yksin tai 

valjakossa muiden koirien kanssa. Koiran tulee työskennellä ihmisen edellä kuunnellen ja noudattaen käs-

kyjä. Rekikoiralta vaaditaan hyvää fysiikkaa ja kestävyyttä, sekä hyviä henkisiä ominaisuuksia ja työskentely-

asennetta.  

Käyttöominaisuuksien säilyttäminen 

Samojedinkoiria käytetään rekikoirina lähinnä harrastus- ja retkeilykäytössä. Rodun käyttöominaisuuksien 

säilymisen kannalta on tärkeää, että koirien käyttöominaisuuksia arvioidaan rekikoirien käyttö- ja kilpailu-

kokeissa. Rotuyhdistys kannustaa koirien käyttöominaisuuksien testaamiseen ja ylläpitämiseen järjestä-

mällä käyttö- ja kilpailukokeita yhdessä alueellisten jäsenyhdistysten kanssa. Entistä suurempi määrä käyt-

tökoetuloksia toisi lisää informaatiota jalostukseen. 

Vuodesta 1992 alkaen rekikoirien kilpailu- tai käyttökoetulos on oikeuttanut samojedinkoiran kilpailemaan 

näyttelyssä käyttöluokassa. Ensimmäinen samojedinkoira esitettiin käyttöluokassa rotujärjestön erikois-

näyttelyssä 1994. Ensimmäinen samojedinkoiran käyttövalion arvo on myönnetty 12.3.1998 nartulle FIN 

MVA SM-REKÄ-JOH-98 FIN KVA Laubuurin Jinda Jessica SF30743/90. Samojedinkoirille on myönnetty oikeus 

kilpailla SM-arvosta 1.1.2009 alkaen sillä edellytyksellä, että kilpailukokeeseen osallistuu kuusi samojedin-

koiravaljakkoa. Käyttövalion arvon 31.12.2022 mennessä on saavuttanut 107 samojedinkoiraa. 

Käyttövalionarvosäännöt 

Kaikkia rotuja koskevat vaatimukset: Vähintään laatumaininta ”hyvä” näyttelystä koiran täytettyä 15 kk. 

Lisäksi samojedinkoiran rotukohtaiset käyttökoepalkintovaatimukset: 

• 2 x hyväksytty rekikoirien kilpailukoe sekä 

• 1 x kiitettävä tulos rekikoirien käyttökokeessa johtajakoirana tai 2 x kiitettävä tulos muualla valjakossa. 

Vertailu rodun kotimaahan ja muihin tärkeisiin maihin 

Rodun alkuperämaassa Venäjällä koirat ovat lähinnä näyttelykoiria. Englannissa, jossa rotu kehitettiin, ei ole 

merkittävää rekikoiraharrastusta, vaan samojedinkoiraa pidetään enimmäkseen seurakoirana. Samojedin-

koirilla harrastetaan rekikoiraurheilua eri maissa, joissa on erilaisia käyttökoemuotoja ja erilaisia vaatimuk-

sia käyttövalionarvon saavuttamiseen. Ruotsissa ja Norjassa on käytössä Suomen kilpailukokeen kanssa sa-

mantyylinen koe. Suomen rekikoirien käyttökoetta tai sen kaltaista koetta ei ole käytössä muissa maissa. 

Ruotsissa samojedinkoirat eivät saa näyttelyssä kilpailla sertistä, eivätkä saavuta muotovalion arvoa ilman 

hyväksyttyä käyttökoetulosta. Tämä on aiheuttanut maassa jossain määrin rodun jakautumista näyttely- ja 

käyttötyyppiin. 

Kokeet 

Rodun käyttöominaisuuksien testaamiseen on kaksi rodunomaista koemuotoa: rekikoirien kilpailukoe (REK) 

ja rekikoirien käyttökoe (REKÄ). 

Kilpailukoe (REK) on nopeuskilpailu maastossa tehdyllä radalla, jossa saman rotuisia koiria verrataan keske-

nään. Kilpailuissa koirat vetävät kevyttä rekeä, tai sulanmaan aikaan kärryä, ajajan ohjatessa jalaksilta. Sa-

mojedinkoirilla yleisimmät luokat ovat neljän ja kahden koiran sprinttikilpailuluokat. 
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Kilpailukokeessa tulos määräytyy parhaiden valjakoiden keskiarvoon ja valjakoiden lukumäärään suhteutet-

tuna seuraavasti:  

Arvosana tulos laskenta 

kiitettävä REK1 alle 105 % perusajasta 

hyvä REK2 alle 120 % perusajasta 

hyväksytty REK3 alle tai tasan 130 % perusajasta 

hylätty REK0 yli 130 % perusajasta 

keskeyttänyt REK-  

 
 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

REK1 35 11 17 76 84 30 20 72 8 28 39

REK2 23 17 25 45 28 20 49 81 36 27

REK3 9 6 22 25 33 8 15 7

REK0 7 9 12 15 15 26 28 4 12 19

REK- 5 2 6 20 17 5 6 3 10

Yhteensä 79 36 57 175 169 103 109 199 12 86 92

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Yhteensä % 23,5 11,9 18,9 59,6 48 22,3 41,8 42,5 6,8 26,1 40,9

Kilpailukokeisiin osallistuneiden koirien tulokset

Kilpailukokeeseen osallistuneet koirat verrattuna vuotuiseen rekisteröintimäärään (%)

 
Taulukko 9. Rekikoirien kilpailukokeiden tulokset vuosina 2012–2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostus-
tietojärjestelmä, 21.2.2023) 
 
Käyttökoe (REKÄ) koostuu eri osa-alueista ja siinä on kaksi luokkaa, johtajakoira (JOH) ja yleinen (YLE) 

luokka. Johtajakoiraluokassa arvosteltava koira juoksee valjakon kärjessä ja yleisen luokan koira muualla 

valjakossa. Käyttökokeessa arvosteleva tuomari on valjakon kyydissä. Kokeessa arvostellaan koiran taita-

vuutta, taipumuksia ja yhteistyökykyä toimia valjakossa rekikoirana. 

Käyttökokeen arvosanat: 

kiitettävä REKÄ-JOH1 / REKÄ-YLE1 53–60 pistettä 

hyvä REKÄ-JOH2 / REKÄ-YLE2 45–52 pistettä 

hyväksytty REKÄ-JOH3 / REKÄ-YLE3 34–44 pistettä 

hylätty REKÄ-JOH0 / REKÄ-YLE0 alle 34 tai 0 pistettä jostakin kokeen osasta 
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Taulukko 10. Rekikoirien käyttökokeiden tulokset vuosina 2012–2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostus-
tietojärjestelmä, 21.2.2023) 
 
Käyttö- ja kilpailukokeiden osallistujamäärissä on tapahtunut viime vuosina laskua koronapandemian takia. 

Myös sääolosuhteet vaikuttavat vuosittaisiin koekäyntien määrään. Vähälumisina talvina treenausmahdolli-

suudet heikkenevät ja myös kokeita joudutaan perumaan. Kilpailukoetulosten määrä on käyttökoetulosten 

määrää suurempi, koska kilpailukokeeseen osallistuu yleensä koko valjakko kerralla. Lisäksi käyttökokeessa 

osallistujamäärä on rajoitettu tiettyyn määrään osallistujia. 

Hyötykoira-, virka- tai muu työkäyttö 

Suomessa toimii yksi samojedinkoira, Jupik Helmiäinen, hälytysryhmässä hakukoirana. Koira pätevöityi mar-

raskuussa 2017. Samojedinkoiria käytetään kaverikoiratoiminnassa ja metsästyksessä. Muutamia koiria on 

testattu lammaspaimennuksessa ja karhunhaukussa. Tanskassa yksi koira on toiminut opaskoirana. Yksi sa-

mojedinkoira, Snowmist Wild and Woolly, on suorittanut vesipelastuksen soveltuvuuskokeen täysin pistein. 

Alkuperäiset, rodunomaiset käyttäytymistarpeet ja niiden täyttäminen 

Samojedinkoira on onnellinen saadessaan elää perheensä kanssa. Se ei sovi yksin eläväksi tarhakoiraksi, 

vaikka viihtyy ulkona kovillakin pakkasilla. Jos taloudessa on useampia koiria, ne viihtyvät myös keskenään 

ulkona, mutta ilman seuraa elävä samojedinkoira on surullinen. Samojedinkoira on todellinen laumakoira. 

Muutoin sen vaatimukset ovat varsin samanlaisia kuin muillakin koirilla, liikuntaa ja laadukasta ravintoa. 

Samojedinkoira ei vaadi välttämättä mitään erityistä harrastamista, mutta sille pitää kuitenkin järjestää 

puuhaa, muutoin se keksii sitä itse ja seuraukset eivät välttämättä miellytä omistajaa. 

4.2.6 Käyttäytyminen kotona sekä lisääntymiskäyttäytyminen 

 
Jalostustoimikunta teki vuonna 2021 laajan luonnekyselyn samojedinkoirille (Liite 4). Kyselyyn saatiin vas-

tauksia jopa 411 samojedinkoirasta. Koiria oli kahden kuukauden iästä 15 vuoden ikään saakka. Alle yksi-

vuotiaita (pentuja) 10 %, 1-2-vuotiaita (murkkuikäisiä) 15 %, aikuisia (2-8 v.) 54 % ja yli 8-vuotiaita 21 %. Su-

kupuolet jakautuivat lähes tasan. Kyselyssä keskityttiin arjen sujuvuuteen ja kyselyn tulosten perusteella 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

JOH1 4 4 4 1 3 1 1 1

JOH2 1 6 2 1 1 6 3

JOH3 1 1 4 1 4 2 3 1

JOH0 1 1 1 3 2 2 2

JOH- 6 3 1 3 2

Yhteensä 13 0 0 14 11 4 12 14 3 6 6

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

YLE1 16 28 8 28 19 5 10 47 5 18 6

YLE2 25 12 4 23 24 9 18 18 5 11 4

YLE3 2 1 2 3 6 3 11 3 2 3 3

YLE0 2 1 1 7 6 2 4 1 1

YLE- 4 1 1 1 2 1

Yhteensä 49 41 16 56 56 24 43 72 12 34 14

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Yhteensä 62 41 16 70 67 28 55 86 15 40 20

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Yhteensä % 5,1 11,1 5,7 27,3 24 10 24 27,1 8,5 15,9 9,8

Käyttökoetulokset kaikki luokat

Käyttökokeeseen osallistuneet koirat verrattuna vuotuiseen rekisteröintimäärään (%)

Käyttökoetulokset luokittain

JOH-luokka

YLE-luokka
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meillä ei pitäisi olla syytä huoleen luonteen osalta. Kyselyssä sai myös vapaasti kuvailla koiran luonnetta ja 

pääsääntöisesti kyselyyn vastanneet kuvailivat samojedinkoiraa rauhalliseksi, kiltiksi, ystävälliseksi, innok-

kaaksi ja uteliaaksi. Toiveissa olisi uusia kysely säännöllisin väliajoin, jolloin mahdollisia luonteen muutoksia 

on helpompi seurata ja arvioida.  

Yksinoloon liittyvät ongelmat 

Luonnekyselyssä suurin osa vastaajista ilmoitti koiran jäävän yksin kotiin ilman ongelmia. Vain 18 vastasi 

koiran kärsivän eroahdistuksesta. 22 vastasi koiran tuhoavan yksin ollessaan. Pitää kuitenkin muistaa, että 

osa kyselyn vastauksista koski pentuja ja nuoria koiria. Tämän perusteella voisi siis olettaa, että samojedin-

koirilla esiintyy vain harvoin ongelmia yksinolossa. 

Lisääntymiskäyttäytyminen 

Samojediurokset ovat yleensä hyvin viriilejä ja hyviä astujia, mutta kuitenkin välillä on jouduttu turvautu-

maan keinosiemennykseen tai vaihtamaan urosta. Uros ei joskus ole ollut kiinnostunut nartusta kuin hetken 

tai ei ole halunnut astua ollenkaan. Nämä ovat kuitenkin vain yksittäisiä kertoja ja seuraavalla kerralla uros 

on saattanut astua ongelmitta.  

Nartut antavat pääsääntöisesti aina urosten astua hyvin ja ovat myös itse aktiivisia astutustilanteessa. Juok-

sut tulevat yleensä 6-9 kuukauden välein ja ovat selkeitä. Juoksuaikana nartut merkkailevat ja näyttävät 

tärppipäivät selkeästi olemalla levottomampia ja kääntämällä häntää sivulle.  

Synnytykset sujuvat useimmiten hyvin, keisarinleikkauksia tarvitaan suhteellisen harvoin. Tällöin yleensä 

syynä on ensimmäisen pennun asentopoikkeama, liian suuret pennut, pitkittynyt synnytys tai polttoheik-

kous. Nartut ovat huolehtivaisia emoja, ja osaavat hoitaa pentunsa itsenäisesti. Useat nartut saattavat 

imettää pentujaan luovutukseen asti.  

Sosiaalinen käyttäytyminen  

Samojedinkoira on ihmis- ja koirasosiaalinen rotu. Se on usein alkuun hyvin innokas kohdatessaan vieraita 

ihmisiä, mutta rauhoittuu hetken kuluttua. Ihmisarkoja samojedinkoiria ei raportoitu luonnekyselyssä yhtä-

kään. Kahden koiran ilmoitettiin käyttäytyvän aggressiivisesti kotiin tulevia vieraita ihmisiä kohtaan. Nämä 

ovat kuitenkin todella harvinaisia tapauksia, joten ongelmaa aggressiivisuuden suhteen ei ole.  

Samojedinkoira on hyvin leikkisä toisten koirien keskuudessa, ja se tulee usein toimeen myös vieraiden koi-

rien kanssa. Enemmän on riehakkuutta ja leikkisyyttä myös samaa sukupuolta olevien koirien keskuudessa, 

kuin aggressiivista käyttäytymistä. Samojedinkoira onkin hyvä laumakoira ja se osaa lukea toisia koiria hy-

vin. 

Pelot ja ääniherkkyys  

Samojedinkoira on yleisesti ottaen varmaluonteinen ja rohkea. Luonnekyselyssä 71 % vastasi, että koiralla 

ei esiinny kotona mitään pelkoja. Samojedinkoira myös toipuu nopeasti kokemistaan säikähdyksistä ja tur-

vautuu omistajiinsa tai laumaansa. Vaikka samojedinkoira alkuun empisikin jotain asiaa, saa sen yleensä 

pienellä houkuttelulla luottavaiseksi. Samojedinkoiran uteliaan luonteen vuoksi uudet asiat ja paikat en-

nemminkin kiinnostavat, kuin pelottavat.  

Luonnekyselyn perusteella ei ole syytä isompaan huoleen ääniherkkyyksien suhteen. Samojedinkoirat huo-

mioivat kovat äänet kuten ampumisen, ukkosen ja kovan paukkeen, mutta varsinaista pelkoa tai paniikkia 

ne eivät aiheuta. Pienemmät äänet eivät juurikaan aiheuta koirissa reaktioita. Ilotulitteet aiheuttavat 

isointa pelkoa, mutta siltikin suurin osa pystyy toimimaan täysin normaalisti. Kyselyyn vastanneista 22 il-

moitti, että koiraa on lääkitty äänipelon vuoksi. 
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Ääniarkoja koiria ei tule käyttää jalostukseen. Kahta ääniherkkää koiraa ei tule parittaa keskenään. Ääni-

herkkyys vaikeuttaa koiran elämää ja nostaa sen stressitasoja tarpeettomasti, jolloin koira ei voi hyvin. Her-

kimmät yksilöt pelkäävät jopa kattoa hakkaavaa sadetta, jolloin koiran elämänlaatu laskee kohtuuttomasti. 

Ääniarkuus on ollut alkukantaiselle koiralle jossain tapauksissa hyödyllinen ominaisuus, mutta nykyisissä 

olosuhteissa siitä on usein haittaa. 

Ikään liittyvät käytöshäiriöt 

Samojedinkoirat ovat leikkisiä koko ikänsä ja niistä harvemmin huomaa vanhaa ikää. Vanhetessaan ne voi-

vat kaivata enemmän omaa rauhaa ja eivät ole enää niin ketteriä siirtymään pois nuorempien koirien raju-

jen leikkien tieltä. Tällöin vanhempi koira voi voimakkaasti esittää tarvitsevansa omaa tilaa, yleensä ärähtä-

mällä. Samojedinkoirilla ei ole tavattu selkeästi ikään liittyviä käytöshäiriöitä.  

Rakenteelliset tai terveydelliset seikat, jotka voivat vaikuttaa koirien käyttäytymiseen 

Yksittäisistä käyttäytymiseen vaikuttavista sairauksista mainittakoon sekundäärinen kaihi, lonkkaniveldys-

plasia ja muut luustosairaudet. Perinnöllinen kaihi harvoin sokeuttaa samojedinkoiran, mutta sekundääri-

nen, esimerkiksi diabeteksen aiheuttama kaihi voi sen tehdä. Tällöin koira ei näe sitä lähestyviä muita lau-

manjäseniä, jolloin se saattaa pelästyessään puolustaa itseään.  

Samojedinkoirilla on suhteellisen pitkä ja korkealle kiinnittynyt häntä, jota ne heiluttavat iloisesti kohdates-

saan esim. toisen koiran. Tällöin viestitään toiselle koiralle heti, että lähestyminen on sallittua. Runsasturk-

kisena koirana samojedinkoira voi vaikuttaa kookkaammalta ja pelottavammalta kuin onkaan. Kun tähän 

lisätään haukkuherkkyys, joka on tyypillistä samojedinkoiralle etenkin laumassa leikkiessä, voi muun rotuis-

ten koirien olla vaikeampi lähestyä samojedinkoiraa. Samojedinkoira tykkää leikkiä toisten koirien kanssa 

painileikkejä, runsas turkki suojaa hampaiden osumilta muualla kuin pään alueella. 

4.2.7 Yhteenveto rodun käyttäytymisen ja luonteen keskeisimmistä ongelmakohdista sekä nii-

den korjaamisesta 

 

Keskeisimmät ongelmakohdat 

Ongelmia saattaa tulla joillekin samojedinkoirille jossakin vaiheessa niiden energisyyden ja jatkuvan innos-

tumisen vuoksi. Koirat voivat stressaantua, kun ympäristö ei vastaa niiden ylitsepursuavaan energisyyteen. 

Koiran stressitasot voivat nousta ja elämänlaatu kärsiä, kun omistaja ei pysty vastaamaan mielekkäällä ta-

valla sen tarpeisiin. Ylivilkkaita koiria on populaatiossa jonkin verran. Niiden jalostuskäytössä on huomioi-

tava toisen osapuolen luonne erittäin tarkasti. Kahta ylivilkasta ei tule astuttaa keskenään. 

Samojedinkoira odottaa omistajaltaan paljon ja osallistuu mielellään arkiaskareisiin. Tylsistyessään samoje-

dinkoira voi olla jokaisen koiranomistajan painajainen. Se saattaa tuhota kodin irtaimistoa pitkästyessään. 

Useimmiten pentuvaiheen jälkeen koira oppii talon tavoille ja lepäilee yksin ollessaan. Vaikka samojedin-

koira on energinen ja osallistuu mielellään kaikkeen, sille on myös tärkeää opettaa, kuinka rauhoitutaan. 

Kun koiran perustarpeista on huolehdittu, pitäisi sen kotona pystyä olemaan rauhallisesti. Nykyiset asumis-

muodot myös vaativat koirilta entistä enemmän, lenkkeillään usein kaupunkialueilla ja taajamissa, missä 

tulee paljon muita liikkujia vastaan. Samojedinkoira sosiaalisen ja uteliaan luonteensa takia saattaa haluta 

tutustua kaikkiin, pentuajan koulutus onkin tärkeä asia muistaa.    

Nykyään koirilta vaaditaan entistä enemmän yhteiskuntakelpoisuutta. Koirien luonteet ovat muuttuneet 

vuosikymmenien aikana hieman pehmeämmiksi ja uroksetkin tulevat paremmin toimeen keskenään. Vaa-

rana on se, että rodussa alkaa esiintyä enemmän arkuutta luonteiden pehmenemisen myötä. 
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Ongelmien syyt ja vähentäminen 

Samojedinkoira on aktiivinen koira, joka tarvitsee toimintaa ja virikkeitä. Liian vähäinen aktiviteetti voi joh-

taa turhautumiseen ja negatiiviseen käyttäytymiseen. On tärkeää opettaa pentu pienestä asti arjessa elämi-

seen, jotta ongelmilta vältytään. Jatkossa on tarkoitus uusia luonnekyselyä säännöllisin väliajoin ja seurata 

näin luonteiden kehitystä. Silloin toivottavasti pystymme ennakoimaan ja estämään mahdollisten ongel-

mien lisääntymisen tiedottamalla ja valistamalla kasvattajia sekä koirien omistajia. 

4.3. Terveys ja lisääntyminen 

4.3.1 PEVISA-ohjelmaan sisällytetyt sairaudet ja viat 

 

Voimaantulovuosi Vastustettava sairaus PEVISA-sääntö 

1988 
Lonkkaniveldysplasia Vanhempien lonkkakuvaus rekisteröinnin 

ehtona 

1997 
Lonkkaniveldysplasia, HC, PRA ja 

glaukooma 

Lonkat kuten 1988 ja silmätarkastus voi-

massa 22 kk 

2000 
Lonkkaniveldysplasia ja perinnölliset 

silmäsairaudet 

Lonkat kuten 1988 ja silmätarkastus voi-

massa 36 kk 

2005 
Lonkkaniveldysplasia ja perinnölliset 

silmäsairaudet 

Lonkat kuten 1988 ja silmätarkastus voi-

massa 36 kk 

2010 
Lonkkaniveldysplasia ja perinnölliset 

silmäsairaudet 

Lonkat kuten 1988 ja silmätarkastus voi-

massa 24 kk 

2014 
Lonkkaniveldysplasia ja perinnölliset 

silmäsairaudet 

Lonkat kuten 1988 ja silmätarkastus voi-

massa 18 kk 

2019 

Lonkkaniveldysplasia ja perinnölliset 

silmäsairaudet 

Koiralla on lonkkakuvauslausunto tuloksella 

A, B tai C. Astetta C saa käyttää vain asteen 

A kanssa, tai vaihtoehtoisesti C-lonkkaista 

käytettäessä yhdistelmän lonkkaindeksien 

keskiarvon tulee olla astutushetkellä vähin-

tään 101. Koiralla on silmäpeilauslausunto, 

joka ei saa olla 18 kuukautta vanhempi.  

2024 

Lonkkaniveldysplasia ja perinnölliset 

silmäsairaudet 

Pentujen vanhemmista tulee astutushetkellä 

olla lonkkakuvauslausunto ja voimassa oleva 

silmätarkastuslausunto, joka ei saa astutus-

hetkellä olla 24 kk vanhempi. Lonkkanivel-

dysplasian raja-arvo on C, ja tuloksen C saa-

nut koira voidaan parittaa vain tuloksen A tai 

B saaneen koiran kanssa. 

Taulukko 11. Samojedinkoirien PEVISA-ohjelman muutokset 

PEVISA-ohjelman voimaantulovuosi sekä ohjelman muutokset 

Samojedinkoirien ensimmäinen PEVISA-ohjelma tuli voimaan vuonna 1988, jolloin jalostukseen käytettä-

viltä koirilta vaadittiin lonkkakuvaus. Silmätarkastus lisättiin vuonna 1997 ja sen jälkeen muutoksia on tehty 

ainoastaan sen voimassaoloon. Vuonna 2019 tehtiin isompi muutos, jossa rajattiin D- ja E-lonkkaiset jalos-

tuskäytön ulkopuolelle, ja C-lonkkaisen käytöllekin asetettiin rajoitus. Rotujärjestön vuosikokouksessa 2023 

äänestettiin uudesta PEVISA-ohjelmasta, joka astuu voimaan vuoden 2024 alussa.  
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Lonkkanivelen kasvuhäiriö 

Lonkkia samojedinkoirilla alettiin kuvata jossakin määrin jo 1970-luvulla, mutta vasta vuonna 1988 päästiin 

lähelle 50 %:n osuutta kuvattuja koiria vuosittaisesta rekisteröintimäärästä. Tämä luku on tasaisesti noussut 

vuosien varrella ja nykyisin n. 70 % vuosittain rekisteröidyistä pennuista on lonkkakuvattu. Vuonna 2021 

tehtiin tutkittujen määrässä uusi ennätys, yhteensä 226 lonkkakuvattua koiraa. Mitä suurempi osuus koi-

rista kuvataan, sen luotettavammaksi muuttuvat myös indeksit.  

Lonkkanivelen kasvuhäiriö eli ”lonkkavika”, (engl. hip dysplasia, HD) on koirien yleisin luuston / nivelten kas-

vuhäiriö. Se voidaan määritellä perinnölliseksi lonkkanivelen löysyydeksi. Lonkat ovat syntymähetkellä mak-

roskooppisesti normaalit, mutta muutokset alkavat jo pennun ensimmäisten elinviikkojen aikana. Löysyys 

johtaa reisiluun pään ja lonkkamaljan riittämättömään kontaktiin. Alueelle kohdistuu epänormaalin suuri 

paine, joka on sitä suurempi mitä pienempi kontaktialue on. Tämä voi johtaa mikromurtumiin ja lonkkamal-

jan mataloitumiseen. Noin vuoden iässä lantion luutuminen on täydellistä ja lonkkaniveletkin stabiloituvat.  

Lonkkanivelen kasvuhäiriö johtaa usein nivelrikkoon. Nivelrikon kehittymisen aikatauluun ja tyyppiin vaikut-

tavat rotukohtaiset ja yksilölliset erot. Lonkkanivelen kasvuhäiriön perimmäistä syytä ei tiedetä, mutta se 

periytyy tämänhetkisen tutkimustiedon perusteella kvantitatiivisesti, eli siihen vaikuttaa useita eri geenejä. 

Samojedinkoirilla perimän vaikutuksen on arvioitu olevan melko korkea (0,49), mikä tarkoittaa, että 49 % 

lonkkatulokseen vaikuttavista seikoista on koiran perimässä.  

Ympäristötekijöillä on vaikutusta kasvuhäiriön ilmiasuun. Vääränlainen ruokinta ei aiheuta dysplasiaa, 

mutta se tuo vian esiin geneettisesti alttiilla koiralla. Tämä pätee myös toisin päin, optimaalisella ruokin-

nalla lonkkanivelen kasvuhäiriö ei tule näkyviin tai se on lievempää. Myös liian raju ja yksipuolinen liikunta 

kasvukaudella voi pahentaa muutoksia. 

Indeksijalostus on herättänyt ristiriitaisia tunteita. Kasvattajien mielestä indeksit ovat hyvä apu jalostuk-

sessa, mutta niille ei saisi laittaa liikaa painoarvoa rajoitusten muodossa. Pentueen vanhempien indeksien 

keskiarvon tulisi olla vähintään 101. Tällä suosituksella on pyritty siihen, ettei lonkkadysplasian tilanne aina-

kaan kääntyisi huonompaan suuntaan. Indeksien tarkoitus on saada lonkkaniveldysplasia vähenemään ro-

dussa. Koko ajan tulee kuitenkin muistaa rodun kokonaisuus, eikä seurata vain lonkkaindeksejä. Niistä saa-

daan kuitenkin suuri etu, jos niitä osataan hyödyntää. Rotujärjestön asettama tavoite vain A-, B- tai C-lonk-

kaisten käyttämisestä jalostukseen ei kavenna oleellisesti rodun geenipoolia. D- ja E-lonkkaisten osuus koi-

ramäärästä on ollut melko pieni.  

  

  
Kuvio 3. Samojedinkoirien lonkkajakauma 1990-2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 
12.2.2023) 
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Lonkkadysplasian C-aste tulee yleensä matalasta lonkkamaljasta. Nivelpinnat ovat tällöin usein lähes nor-

maalit. C-lonkkaisella samojedinkoiralla on harvoin ongelmia ja näitä on käytetty myös rekikoirina. D-lonk-

kaisen koiran vaiva on keskivaikea, mutta tällainenkin koira saattaa elää omistajan mielestä päällisin puolin 

normaalia elämää. E-lonkkaisen koiran vaiva on vakava. D- ja E-lonkkaan liittyy joskus nivelrikkoa, joka voi 

aiheuttaa koiralle kipua ja liikerajoitteita ainakin vanhuuden myötä. Tällainen koira saattaa ontua ja sen on 

usein vaikea nousta ylös makuulta rasituksen jälkeen.  

Vakavia lonkkavikoja voidaan hoitaa vähäoireisemmiksi kirurgisesti. Menetelmät eivät ole kovin yleisesti 

käytössä ja varsin hintavia. Nivelrikkoa ei voi parantaa ja se usein pahenee koiran ikääntyessä. Oireiden lie-

vittämiseen on onneksi olemassa lääkkeitä ja ravintolisiä. Myös akupunktiolla on todettu olevan kipuja hel-

pottavia vaikutuksia. Rekikoiraharrastus tai muu takaraajoja paljon rasittava urheilu D– tai E-lonkkaisella 

koiralla ei ole suotavaa. Sen sijaan uimista suositellaan. Lonkkavikainen koira tarvitsee hyvän lihaskunnon 

tukemaan takaraajojen luuston vajavuuksia.  

Rotujärjestö laskee vuosittain kuvatuille samojedinkoirille nk. lonkkaluvun. Tämä luku on eräänlainen kes-

kiarvo kunakin vuonna tutkituista koirista. Luku muodostuu summasta, jossa kukin A-tulos antaa luvun yksi, 

B-tulos kaksi jne., E-tuloksen antaessa luvun viisi. Tämä summa jaetaan kuvattujen koirien lukumäärällä. 

Mitä lähempänä lukua yksi ollaan, sen parempi keskimääräinen lonkkatulos kyseiseltä vuodelta on ollut. 

Luku on liikkunut keskimäärin B-lonkkaisen koiran tuntumassa.  

  
Kuvio 4. Samojedinkoirien lonkkaluku 1990 – 2022 
 
 
Ulkomailla samojedinkoirien lonkkia kuvataan vaihtelevasti. Useissa maissa ei C-lonkkaista käytetä jalostuk-

seen. Eri maiden tuloksia on vaikea verrata toisiinsa, koska kuvat arvostellaan eri paikoissa ja jopa eri kritee-

rein.  Englannissa lonkkien kuvaaminen on melko harvinaista, mutta on yleistymässä.  Joissain maissa huo-

noja tuloksia ei julkaista, ainoastaan terveet. 

Silmäsairaudet 

Suomalaisista samojedinkoirista löytyy samoja perinnöllisiä silmäsairauksia kuin muillakin koiraroduilla. 

Yleisin ongelma ovat ylimääräiset luomikarvat. Viime vuosina on alettu tutkia myös silmän kammiokulmien 

ahtautta. Epänormaaleja kammiokulmia tavataan melko yleisesti. Muita sairauksia löytyy lähinnä yksittäi-

sinä tapauksina. Kaikkia tässä lueteltuja silmäsairauksia tavataan myös muualla kuin Suomessa.  
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Jalostusvalinnoilla tulee pyrkiä estämään/vähentämään vakavien, näköä uhkaavien ja/tai kipua tai leikkaus-

hoitoa/jatkuvaa lääkitystarvetta aiheuttavien sairauksien ilmenemistä. Jalostusvalintoja tehtäessä on eten-

kin lievempien silmäsairauksien kohdalla aina otettava huomioon myös rodussa esiintyvät muut sairaudet. 

(Mäki & Kempe 2023) 

 

 
Kuvio 5. Silmätarkastetut samojedinkoirat viimeisen 15 vuoden aikana (Lähde: Suomen Kennelliiton  
jalostustietojärjestelmä, 12.2.2023) 
 
PEVISA-ohjelmaan tehtiin muutos silmien osalta vuonna 2014, jolloin tarkastuksen voimassaoloa lyhennet-

tiin 24 kuukaudesta 18 kuukauteen. Terveiden osuus tutkituista on hieman pienentynyt tämän muutoksen 

jälkeen. Tähän vaikuttaa suuresti myös se, että ECVO-lomakkeen täyttäminen on tarkentunut. Esimerkiksi 

nykyinen suositus on, että kaikki sarveiskalvon perinnölliseksi oletetut samentumat tulisi merkitä sarveiskal-

von dystrofiaksi. Aikaisemmin näitä on usein merkitty terveiksi ja ainoastaan lisähuomautukseen on kirjattu 

sarveiskalvon muutos.  

Perinnöllinen harmaakaihi (hereditary cataract, HC) aiheutuu mykiön samentumisesta. HC voi olla niin 

lievä, että se ei juurikaan haittaa koiran elämää. Onneksi suurin osa samojedinkoirien tapauksista on ollut 

lieviä. Samentuma voi olla myös niin laaja-alainen, että koira sokeutuu valon läpikulun estyessä mykiössä. 

Sokea koira tulee toimeen kohtuullisesti tutussa ympäristössä tietyin edellytyksin, mutta se vaatii omista-

jalta elinympäristön muuttumattomuutta. Sokeus laskee kuitenkin koiran elämänlaatua merkittävästi ja voi 

vaikuttaa myös elinikää lyhentävästi.  

HC on perinnöllinen sairaus ja periytymistapa näyttäisi samojedeilla olevan autosomaalinen resessiivinen. 

Rotujärjestö on kerännyt professori Hannes Lohen tutkimusryhmälle DNA-näytteitä sekä sairaista että ter-

veistä koirista. HC-geenien paikantamiseksi on tehty töitä, mutta valitettavasti tutkimus on tauolla. Tällä 

hetkellä jalostustoimikunta määrittelee tunnetuiksi kantajiksi yksilöt, joilla on HC-sairaita jälkeläisiä. Tun-

nettujen kantajien jalostuskäyttöä tulisi harkita, ennen kuin sairauden aiheuttava geenimutaatio on paikan-

nettu. Tämän jälkeen on kenties mahdollisuus saada käyttöön geenitesti, jonka avulla voitaisiin tunnettuja 

kantajiakin yhdistää terveiksi testattujen yksilöiden kanssa. Tämä voisi lisätä rodun monimuotoisuutta, kun 

jalostuskäyttöä rajoittavia tekijöitä olisi yksi vähemmän. 

Perinnöllistä harmaakaihia on samojedeilla kahta yleistä tyyppiä: 

Posterior polaarinen kaihi, joka tarkoittaa silmän takakapselin samentumaa. Tämä tyyppi yleensä haittaa 

näkökykyä ainakin jossakin määrin, riippuen samentuman laajuudesta. Posterior polaarista kaihia tavataan 

yleensä nuorilla koirilla. Se tulee yleensä ilmi jo ensimmäisessä silmäpeilauksessa, jos se suoritetaan yli 
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vuoden ikäiselle koiralle. Näistä koirista kerättyjä DNA-näytteitä on käytetty geenivirheen paikantamiseksi 

tehtävässä tutkimuksessa. 

Kortikaalinen kaihi tarkoittaa silmän kuorikerroksen samentumista. Tämä tyyppi ilmaantuu yleensä vasta 

vanhemmille koirille, mutta joitakin nuorena sairastuneita samojedeja on tavattu. Alle 5-vuotiaana todetut 

kortikaaliset kaihit voivatkin olla geneettisesti polaarista alkuperää, mutta ovat levinneet kuorikerrokseen 

silmän aineenvaihdunnan ongelmien vuoksi. Kun kaihi on laajalle levinnyt kuorikerrokseen, ei sen takana 

mahdollisesti olevaa posterior polaarista kaihia enää pystytä näkemään silmäpeilauksessa. Kortikaalinen HC 

ei yleensä sokeuta koiraa ja harvoin vaikuttaa näkökykyyn niin paljon, että siitä olisi koiralle juurikaan hait-

taa. Tällä hetkellä näitä yksilöitä ei käytetä geenikartoitukseen. Kortikaalisen kaihin vastustaminen on vai-

keaa, koska se tulee usein näkyviin vasta vanhemmalla iällä ja mahdolliset pennutkin on yleensä jo tehty. 

Sairaan yksilön kaikki jälkeläiset ovat kuitenkin sairauden kantajia.  

Lisäksi muita kaihityyppejä ilmaantuu satunnaisesti. Vähämerkityksellisen kaihin diagnoosin saaneita voi 

käyttää jalostukseen, kunhan kumppani on terve. Samojedinkoirilla tavataan myös akuuttia harmaakaihia, 

joka yleensä johtuu huonossa hoitotasapainossa olleesta diabeteksesta. Nämä tapaukset eivät ole perinnöl-

lisiä.  

Distichiasis on tila, jossa luomen reunan sisäpuolella (4 – 6 mm) olevat talirauhaset ovat muuttuneet kar-

vaa kasvaviksi soluiksi. Tauti on yksi kolmesta cilia aberranta (karva väärässä paikassa) –taudin muodosta. 

Silmää hankaava karva / karvat voi olla koiran elämää suuresti haittaava vaiva, jolloin niitä joudutaan pois-

tamaan. Silmät saattavat vuotaa ja koira voi olla tuskainen karvan hangatessa sarveiskalvoa. Joillakin yksi-

löillä karva voi olla niin pehmeä ja määrä vähäinen, että omistaja ei huomaa koirassaan mitään poikkeavaa. 

Lievempi muoto cilia aberrantaa, jota Suomessa myös tavataan, on trichiasis. Tällöin koiran silmäluomen 

karvat kääntyvät luomen alle ja voivat hangata silmää. Kolmas ja ehkä koiran kannalta hankalin muoto ovat 

ektooppiset ciliat, jolloin missä tahansa luomen limakalvolla voi kasvaa karvaa. Ektooppiset ciliat joudutaan 

yleensä poistamaan leikkauksella. 

Yleisimmin esiintyvä ylimääräisten ripsien muoto samojedeilla on distichiasis ja yleensä eri cilia aberranta –

muodot ovat lisääntyneet samojedeilla tällä vuosituhannella, kun tutkittuja koiriakin on enemmän. Jos sil-

mätarkastuslomakkeeseen on rastittu vakava distichiasis, sitä pidetään jalostuksesta poissulkevana diag-

noosina. Koirille, joilla on lievempi muoto, suositellaan kumppaniksi täysin tervettä yksilöä, jonka suku olisi 

myös mahdollisimman terve. Suomessa on tavattu myös cilia aberranta –sairaita koiria, joiden kummalla-

kaan vanhemmalla ei ole koskaan löydetty ylimääräistä karvaa silmäluomien sisäpuolelta. Sukutauluja tutki-

malla ei ole mahdollista päätellä sairauden periytymismekanismia. Monilla koirilla karvaa ei löydetä jokai-

sessa silmätarkastuksessa. On mahdollista, että karvan kasvu muuntuneissa soluissa ei ole jatkuvaa. Kerran 

cilia aberranta –sairaaksi luokiteltu koira on sitä jalostuksellisesti aina. Lohen tutkimusryhmä on aloittanut 

myös samojedinkoirien distichiasiksen geneettisen tutkimuksen.  

Glaukooma johtuu silmänpaineen noususta, joka voi vaurioittaa näköhermoa tai johtaa verkkokalvon muu-

toksiin aiheuttaen hoitamattomana sokeuden. Sairaus aiheuttaa koiralle akuuttia kipua, jollei sitä saada vä-

littömästi hoitoon. Usein silmä/silmät kuitenkin menetetään. Glaukooma on todettu perinnölliseksi myös 

samojedinkoiralla. Ruotsissa tehtiin tutkimus samojedinkoirilla 1980-luvulla, jossa mitattiin silmien kam-

miokulmia paineen nousuun johtavana tekijänä. Ahdas kammiokulma voi aiheuttaa paineen nousua sil-

mässä, kun nesteet eivät pääse vapaasti kiertämään silmässä. Gonioskopiassa tutkitaan silmän kammiokul-

man rakenne ja pektinaattiligamentit. Näiden ligamenttien tulisi olla ohuita ja korkeita säikeitä, jotka muo-

dostavat verkon, minkä läpi silmän sisäinen neste pääsee hyvin kiertämään.  
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Ennen vuoden 2017 loppua epänormaaleja muotoja merkittiin jalostustietojärjestelmään kolmella tavalla: 

- fibrae Latae (FL): ligamentin normaalit osat ovat tavallista lyhyemmät ja epänormaalit osat normaa-

lia leveämmät 

- laminae (LA): ligamentti on vielä ”levymäisempi” ja normaalit, säiemäisetkin osat ovat hyvin lyhen-

tyneitä 

- occlusio (OC): pektinaattiligamentti on yhtä umpinaista levyä, jossa on vain muutamia ulosvirtauk-

sen mahdollistavia reikiä 

Uuden ECVO-lomakkeella käytettävän ICAA (Irido Corneal Angle Abnormality, eli kammiokulman epämuo-

dostuma) -luokituksen mukaan tutkimustulos merkitään seuraavin kriteerein (vakavin löydös määrittää kir-

jattavan tuloksen):  

- Terve: FL 0 – 50 % 

- Todettu, lievä: >50 % FL ja / tai LA <25 %  

- Todettu, kohtalainen: LA 25 – 50 % 

- Todettu, vakava: LA >50 %  

- Todettu, kohtalainen: ICA (kammiokulma) ahdas 

- Todettu, vakava: ICA sulkeutunut 

Kammiokulmia tai silmänpaineita ei tavallisesti tutkita normaalin silmätarkastuksen yhteydessä. Vuoden 

2015 aikana gonioskopia alkoi yleistyä. Kaikkia kammiokulmien eriasteisia muutoksia on tullut esiin, täysin 

normaalien löydösten lisäksi. Koira, jolla on todettu vakavia muutoksia kammiokulmissa, ei välttämättä kos-

kaan sairastu glaukoomaan. Riski on kuitenkin suurentunut ja silmänpaineita kannattaa seurata säännölli-

sesti. Samojedinkoiralla kammiokulmien ahtaus tuntuu vähäistenkin tutkimustulosten perusteella olevan 

kytköksissä glaukoomariskiin.  

Viime vuosina on tullut virallisesti ilmi jokunen glaukoomatapaus Suomessa, lisäksi muutama epävirallinen 

ilmoitus. Edelliset viralliset tapaukset löytyvät 1990-luvun alkupuolelta. Taudin virallista diagnosointia vai-

keuttaa sen akuutti luonne. Koiran silmä alkaa turvota ja aiheuttaa kovaa kipua, jolloin omistaja vie koi-

ransa lähimmälle eläinlääkärille ja ECVO-lomaketta ei koskaan täytetä. Rotujärjestö suosittelee nykyisin go-

nioskopiaa jalostukseen käytettäville koirille.  

SKL:n silmäsairaustyöryhmän ohje keväältä 2015 rotujärjestölle oli seuraava: “Työryhmä suosittaa, että tut-

kimus tehtäisiin aikaisintaan 1,5 vuoden iässä. Eräillä roduilla on viitteitä siitä, että kammiokulman tilanne 

voi muuttua iän myötä. Olisi hyvä, jos tutkimus vielä uusittaisiin, kun koira on vanhempi. Jos koiralla on to-

dettu PLD-muutoksia (pektinaattiligamentin epämuodostuma), suositellaan paritusta sellaisen koiran 

kanssa, jolla ei ole muutoksia. Tällä hetkellä ei vielä ole täydellistä tietoa muutosten merkityksestä sairastu-

misen kannalta. Vain vakavimmat muutokset johtavat kirjallisuuden mukaan yleensä sairastumiseen.”  

Uusin Suomen Kennelliiton silmäsairaustyöryhmän suositus (vuodelta 2021) on seuraava: ”ECVO suositte-

lee gonioskopia-tutkimuksen tekoa 3 vuoden välein ja ensimmäinen tutkimus ennen jalostuskäyttöä. Tutki-

mukset voi tehdä esim. 1, 4 ja 7 vuoden iässä. Työryhmän eläinlääkäreiden tämänhetkisen tiedon mukaan 

samojedinkoiralla muutosten eteneminen vastaa muiden rotujen vastaavaa. Kammiokulman rakenne muut-

tuu iän myötä kammiokulman kavetessa ja ligamenttien paksuuntuessa.” 

Norjassa tehdään gonioskopiatutkimuksia ja siellä löytyy myös epänormaaleja tuloksia. Norjalaiset ovat en-

simmäisinä huomanneet, että samojedinkoirillakin voi olla etenevää laatua oleva kammiokulmien ahtauma. 

Siellä terveeksi luokiteltu koira on vanhempana saanut PLD-diagnoosin. Norjassa suositellaan gonioskopiaa 

jalostuskoirille. Virossa on myös tullut esiin glaukoomaa. Näillä koirilla on suomalaisiakin sukujuuria. Viro on 
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ottanut gonioskopian mukaan meidän PEVISA:mme vastaavaan ohjelmaansa. Gonioskopian käytön yleisyy-

destä muualla ei ole tietoja avointen tietokantojen puuttuessa. Australiassa tutkimuksia on tehty jo pidem-

pään. Hollannissa, Belgiassa ja Slovakiassa tutkimus on pakollinen jalostukseen käytettäville koirille. Näissä 

maissa silmätutkimus (myös gonioskopia) on voimassa vain vuoden.  

Sarveiskalvon dystrofiaa (Corneal dystrofia) epäillään samojedinkoirilla perinnölliseksi sairaudeksi. Sitä on 

kolmea eri muotoa: epiteliaalinen eli pintakerroksen, stromaalinen eli keskikerroksen ja endoteliaalinen eli 

sisäkerroksen muutos. ECVO:n ohjeistus eläinlääkäreille on, että kaikki perinnölliseksi oletetut, ei tulehduk-

selliset sarveiskalvon samentumat tulee merkitä sarveiskalvon dystrofiaksi. Osittain tämän vuoksi näyttäisi, 

että sairaus on yleistymässä rodussamme. Samojedinkoirien dystrofia etenee hitaasti ja todetaan yleensä 

kuuden kuukauden ja kahden ikävuoden välisenä aikana. Sairastuneiden koirien omistajilta on kuitenkin 

kuultu huomattavasti vanhempanakin todettuja tapauksia, vaikka koiraa on silmäpeilattu säännöllisesti. En-

doteeli dystrofia -diagnoosin saanutta koiraa ei saa käyttää jalostukseen.  

Rappeutuma sijaitsee sarveiskalvon tyvikalvolla. Silmän sarveiskalvolle muodostuu pyöreä tai soikea har-

maa samentuma. Löydös on usein symmetrisesti molemmissa silmissä. Suomalaisista samojedinkoirista löy-

tyy myös tapauksia, joissa koira on saanut diagnoosin sarveiskalvon rappeuma ja seuraavassa peilauksessa 

koira on tältä osin terve, kun ruokavalio on vaihtunut vähärasvaisempaan. Lipidi- tai kolesterolidystrofia on 

merkitty joskus ECVO-lomakkeisiin lisälöydöksenä. Helsingin Yliopistolla on meneillään sarveiskalvon dys-

trofian tutkimusprojekti. 

RD (retinan dysplasia eli verkkokalvon synnynnäinen kehityshäiriö) jaetaan kolmeen muotoon, multifokaa-

liin (MRD), geograafiseen (GRD) ja totaaliseen (TRD). MRD:ssa verkkokalvolla näkyy yksittäisiä poimuja, 

jotka syntyvät verkkokalvon paikallisen virhekehityksen seurauksena. Poimujen määrä voi vaihdella. MRD ei 

vaikuta näkökykyyn. GRD:ssa verkkokalvo on väärin kehittynyt laajemmalla alueella, mikä voi vaikuttaa koi-

ran näkökykyyn ja TRD:ssa verkkokalvo on kokonaan irtautunut, mikä aiheuttaa silmän täydellisen sokeu-

den. MRD-muutokset eivät pahene iän myötä, vaan saattavat pikemminkin osittain hävitä näkyvistä van-

hemmiten. GRD:aan saattaa iän myötä liittyä paikallista verkkokalvonrappeumaa muutoksen alueella. 

Useilla roduilla RD:n on todettu periytyvän resessiivisesti. Eri RD-muotojen välistä geneettistä yhteyttä ei 

tunneta. Totaalisia irtoamisia ei samojedinkoirilla ole Suomessa raportoitu. Sairastapauksia ilmenee satun-

naisesti, joten mistään kovin yleisestä ongelmasta samojedinkoirilla ei ole kyse. MRD-diagnoosin saanutta 

koiraa voi käyttää jalostukseen terveen kumppanin kanssa. 

Kyynelkanavan kehityshäiriö (Imperforate puncta) on perinnöllinen vika, jonka takia koiralta puuttuu nor-

maali kyynelkanava. Silmästä vuotaa kyynelneste luomen alta, koska normaalia reittiä nenäonteloon ei ole 

joko kyynelkanavan puuttumisen tai sen umpinaisuuden vuoksi. Koiralle voidaan kirurgisesti rakentaa puut-

tuvan kyynelkanavan tilalle tiehyt nenäonteloon, mikä helpottaa oireita, mutta se on kustannuksiltaan kallis 

ja vain harvojen eläinlääkäreiden osaamisaluetta. Taudin periytymistapaa ei tunneta. Puutteellinen kyynel-

kanava ei ole rodussa iso ongelma, mutta jalostuskäyttöä on hyvä harkita, jotta se ei yleistyisi populaati-

ossa.  

Kuivasilmäisyys eli keratoconjunctivitis sicca –sairaus (KCS) on ikävä ja kivulias silmäsairaus. Silmässä oleva 

kyynelrauhanen ei toimi silloin normaalisti, silmän pinta kuivuu, ravinteiden kulkeutuminen estyy, sarveis-

kalvolle tulee haavaumia, tulehdusmuutoksia ja silmä voi lopulta sokeutua. Hoitona käytetään kosteuttavia 

silmätippoja. Samojedinkoirilla on todettu muutamia kuivasilmäisyystapauksia viime vuosina. Näiden koi-

rien käyttämistä jalostukseen tulee tarkoin harkita sairauden kivuliaisuuden vuoksi, vaikkakaan taudin suo-

ranaista perinnöllisyyttä ei ole osoitettu. 
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PRA, etenevä verkkokalvon surkastuma, johtaa aina koiran sokeutumiseen. Ensioire koiralla on hämä-

räsokeus. Suomessa on todettu kolme virallista PRA:ta vuosina 1979, 1984 ja 1997. Periytymistapa samoje-

deilla on joko autosomaalinen resessiivinen tai X-kromosomaalinen ja jälkimmäiseen muotoon on olemassa 

geenitesti (Optigen ja MyDog), jolla voidaan testata kantajaksi epäilty narttu. Uroshan on aina sairas, jos 

kantaa ko. geeniä.  

Hitaasti paranevat sarveiskalvon haavaumat (indolent ulcer) ovat samojedinkoirille tyypillisiä eläinlääkä-

reiden mukaan. Näyttää, että tätä esiintyy rodussa kohtalaisesti, useimmiten vanhemmilla koirilla. Tapauk-

sia on ollut myös mm. Englannissa. Tämä tila saattaa olla yhteydessä kuivasilmäisyyteen, mutta asiasta ei 

ole olemassa tutkimustietoa. Näitä ei merkitä ECVO-lomakkeeseen, mutta haavaumien yleisyyden takia on-

gelma on tarpeen mainita. Toivottavasti tästä saadaan lisätietoa tulevaisuudessa. 

Edellä mainittujen lisäksi samojedinkoirilla on diagnosoitu lähinnä yksittäisinä tapauksina seuraavia sairauk-

sia: PHTVL/PHPV, näköhermon coloboma, entropion eli silmäluomen sisäänpäin kiertyminen, näköhermon 

vajaakehitys/mikropapilla, dermoidi, lasiaisen rappeuma, PPM ja punktaatti katarakta. (Lähde: Suomen 

Kennelliitto. KoiraNet Jalostustietojärjestelmä) 

4.3.2 Muut rodulla todetut merkittävät sairaudet ja viat 

 
Rotujärjestöllä on sairauksien ja vikojen seurantaan tarkoitettu lomake kotisivuillaan, joka on helppo täyt-

tää koiran sairastuttua. Tällä pyritään saamaan kaikki tarpeellinen tieto rotujärjestön käyttöön. Erityisen 

tärkeää olisi, että omistaja antaisi tiedon julkaisulle luvan, jotta nämä tärkeät asiat tavoittaisivat erityisesti 

kasvattajat ja urosten omistajat. 

Muut sairaudet 

Diabetes on samojedinkoirilla maailmanlaajuisesti melko yleinen suhteutettuna populaation kokoon. Dia-

betekseen koirat sairastuvat yleensä yli viiden vuoden vanhoina, joten sairauden vastustaminen on vaikeaa, 

eikä edes hyödyllistä jalostuksen keinoin. Sairaus ilmaantuu sekä perityn alttiuden että ympäristötekijöiden 

yhteisvaikutuksesta, lähinnä virusinfektioiden paineessa. Diabetes aiheutuu haiman insuliinia tuottavien β-

solujen tuhoutumisesta yksilön oman immuunivasteen tunnistaessa nuo elintärkeät solut elimistölle vie-

raiksi. Kyseessä on autoimmuunisairaus. Koirien diabetes on lähes aina hoidettavissa insuliinipistoksilla. Ve-

rensokerin mittaaminen koiralta voi kuitenkin olla haasteellista ja usein omistaja ei pystykään pitämään koi-

ransa verensokeria riittävän vakaana ja koira sairastuu liitännäissairauksiin ennemmin tai myöhemmin. 

Näistä kohtalokkain on nefropatia, joka johtaa lopulta kuolemaan. Diabetekseen liittyy usein samoista 

syistä myös katarakta, joka ei ole perinnöllinen, vaan johtuu sokeriaineenvaihdunnan häiriöstä. Tämä kaihi-

muoto saattaa sokeuttaa koiran, vaikka olisikin nk. kortikaalista tyyppiä (vrt. perinnöllinen harmaakaihi, 

HC). Diabetes aiheutuu monen tekijän summana. Ympäristöolot, kuten virukset jne. vaikuttavat siihen, mikä 

koira sairastuu ja mikä ei.  

Epilepsiasta on puhuttu myös samojedinkoirien ongelmana. Epilepsiaa esiintyy kuten muillakin roduilla, ta-

pauksia on silloin tällöin. Jalostustoimikunnalle ei tosin välity tietoa kaikista sairastuneista koirista. Idiopaat-

tiselle epilepsialle ei voida löytää selitystä esim. traumaperäisistä vaurioista tai koiran muista sairauksista ja 

sitä pidetäänkin perinnöllisenä. Samojedinkoirilla saattaa olla kahta erilaista epilepsiatyyppiä, pentuna ja 

aikuisena puhkeavaa. Vanhat harrastajat muistavat jo 1970-luvulta koiranäyttelyistä ihmisiä, joilla oli kiire 

antaa koiralle lääke tiettyyn aikaan, ”jotta koira ei saa kohtausta”. Mahtoivatko omistajatkaan tietää tuol-

loin, kuinka vakavasta sairaudesta heidän koirallaan oli kyse? Näitä sukuja on käytetty jalostukseen ja jälke-

läiset vaikuttavat edelleen nykyisessä kannassamme.  

Epilepsiaa sairastavaa koira ei saa käyttää jalostukseen. Samoin on vältettävä sellaisten riskilinjojen yhdistä-

mistä, joiden tiedetään tuottaneen epileptikkojälkeläisiä. Epilepsiaa ei voida parantaa, vaan koira tarvitsee 
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lääkitystä koko loppuelämänsä ajan. Lääkityksen aloituspäätökseen vaikuttaa kohtauksien esiintymistiheys 

ja vakavuus. Lääkityksen avulla epilepsiakohtausten esiintymistä voidaan harventaa, kohtauksia lieventää ja 

niiden kestoa lyhentää. Joskus kohtaukset saadaan lääkityksellä kokonaan loppumaan. (Mahlanen s.a.) 

Muista luustosairauksista samojedinkoirilla tutkitaan mm. kyynärnivelten kasvuhäiriöitä. Tutkimukset ovat 

yleistyneet vuosituhannen vaihteen jälkeen ja vuodesta 2018 alkaen tutkittuja koiria on ollut yli 100 vuosit-

tain. Tutkimus on erittäin helppo suorittaa lonkkakuvauksen yhteydessä ja rotujärjestö suositteleekin myös 

kyynärnivelten kuvausta. Jalostuksessa on toivottu käytettävän vain terveitä yksilöitä, mutta astetta 1 voi 

käyttää harkiten terveen kumppanin kanssa. Kasvuhäiriö aiheuttaa usein nivelrikkoa, ja koska koiran paino 

on enemmän etuosalla, voivat kyynärnivelten kasvuhäiriöt aiheuttaa enemmän kipua koiralle kuin lonk-

kadysplasia. Onneksi valtaosa kuvatuista on ollut terveitä (94 %) ja sairastakin enemmistö ykkösastetta. 

(Lähde: Suomen Kennelliitto. KoiraNet Jalostustietojärjestelmä).  

Myös selkämuutoksia on alettu tutkia rodussa viime vuosien aikana. Samojedinkoirilla on tavattu lähinnä 

LTV-muutoksia (välimuotoinen lanne-ristinikama) ja näillä näyttäisi olevan perinnöllistä taustaa, vaikka pe-

riytymismekanismia ei tunnetakaan. Suositus on, että oireilevat koirat jätetään pois jalostuksesta. LTV:llä 

tarkoitetaan nikamaa, jossa on sekä lanne- että ristinikaman piirteitä. Välimuotoinen nikama voi olla viimei-

nen lannenikama (L7), jolloin puhutaan sakralisaatiosta tai ensimmäinen ristiluun nikama (S1), jolloin puhu-

taan lumbalisaatiosta. Muutos voi olla symmetrinen eli samanlainen oikealla ja vasemmalla puolella tai epä-

symmetrinen, jolloin selällään otetussa röntgenkuvassa nähdään puoliero. Joillain koirilla lannenikamien 

lukumäärä on poikkeava, normaalin 7 nikaman sijaan näillä koirilla on 8 tai 6 lannenikamaa. LTV altistaa 

lanne-ristiluuliitosalueen varhaiselle rappeutumiselle, minkä seurauksia voivat olla takaselän kivut ja pahim-

massa tapauksessa takajalkojen halvausoireet. Hoitona käytetään lepoa ja kipulääkkeitä ja vakavimmissa 

tapauksissa leikkaushoitoa. (Lappalainen 2019). Spondyloosia on myös tavattu rodussa, mutta hyvin har-

voin, etenkään nuoremmilla koirilla.  

Autoimmuunisairauksista hypotyreoosia eli kilpirauhasen vajaatoimintaa esiintyy jonkin verran. Tila kor-

jaantuu lääkityksellä ja useimmiten koira pystyy elämään suhteellisen normaalia koiran elämää. Syöpäta-

pauksia tulee ilmi vuosittain. Myös syövät ovat eräänlaisia immuunivasteen sairauksia. Tällöin epänormaa-

lia solua ei pystytä kehossa eliminoimaan ja kasvain pääsee suurentumaan. Mitään tiettyyn elimeen liitty-

vää syöpää ei suomalaisessa samojedipopulaatiossa kuitenkaan ole. Syöpäsairauksia rodusta löytyy ja ne 

ovat yleinen kuolinsyy. 

Mahalaukun laajentuma ja kiertymä on koiran henkeä uhkaava tila, jossa mahalaukku täyttyy kaasulla ja 

laajenee sekä kiertyy. Se vaatii välitöntä kirurgista hoitoa ja johtaa hoitamattomana kuolemaan. Hoidosta 

huolimatta osa koirista menehtyy. Oireet kehittyvät tyypillisesti hyvin nopeasti. Koiran rintakehän raken-

teella on merkitystä sairauden kehittymisessä. Tutkimusten mukaan syvä- ja kapearintaiset koirat ovat alt-

tiimpia sairastumaan. Nopea syöminen johtaa ilmeisesti ilman nielemiseen, joka on merkittävä riskitekijä 

sairastumiselle. Myös suuri määrä ruokaa kerralla tarjoiltuna vain kerran päivässä sekä korotettu ruoka-as-

tia voivat altistaa sairaudelle. Myös pelkällä kuivaruualla sekä kuivaruualla, jossa on paljon rasvaa tai öljyä, 

ruokkimisen on havaittu altistavan sairaudelle. (Lamposaari 2010) 

Laajentumaa ja kiertymää esiintyy eniten suurilla koirilla ja siihen näyttää olevan perinnöllinen taipumus 

sairastua. Koira, jonka sukulainen on sairastunut mahalaukun laajentumaan ja kiertymään, on suurem-

massa riskissä sairastua myös itse. Ongelmasukujen jäseniä tulisi yhdistää ainoastaan ongelmasta vapaiden 

sukujen jäsenten kanssa. Perinnöllisyys voi liittyä myös persoonallisuuteen ja temperamenttiin. Tutkimus-

ten mukaan koirilla, jotka omistajien mukaan ovat onnellisia tai aktiivisia on alentunut riski sairastua maha-

laukun laajentumaan ja kiertymään, kun taas niin sanotut pelokkaat ja arat koirat ovat alttiimpia 
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sairastumaan. Myös aggressiivisen käytöksen ihmisiä kohtaan on havaittu olevan riskitekijä. Stressaavan 

tilanteen on havaittu voivan laukaista mahalaukun laajentuman ja kiertymän. (Lamposaari 2010) 

Muutama vuosi sitten etsittiin hammaskiillepuutoksesta kärsiviä samojedeja. Tutkimusryhmä sai kokoon 

koirien näytteitä USA:sta, Euroopasta ja Australiasta. Geenissä SCL24A4 löytyi samojedinkoirilla kaksikin eri-

laista mutaatiota, jotka johtavat hammaskiilteen puuttumiseen ja siten hampaiden vaurioitumiseen. Nuo-

ren koiran hampaat ovat kiilteen puuttuessa hyvin alttiita ytimen tulehdukselle (pulpiitti) ja toinen kiille-

puutoksesta aiheutuva riski on parodontiitti: kiillevaurioinen, karhea hammas kerää helpommin plakkia 

(Mäki & Kempe 2023). Geenivirheeseen on olemassa geenitesti. Sairaus tunnetaan nimillä Autosomal Re-

cessive Amelogenesis Imperfecta (ARAI) tai Familial Enamel Hypoplasia of Samoyeds. Sairasta yksilöä ei tule 

käyttää jalostukseen. Tunnettu kantaja voidaan parittaa terveeksi testatun yksilön kanssa. Sairaus voi hai-

tata suuresti koiran jokapäiväistä elämää vaikeuttamalla normaalia ruokailua ja siksi sen vastustaminen on 

tärkeää. 

Muut viat 

Kennelliiton terveyskyselyn (Suomen Kennelliitto 2019) mukaan rodussa on esiintynyt seuraavia synnynnäi-

siä vikoja: napatyrä, piilokives, häntämutka, tuplakannukset ja pysyvän hampaan puutos. Suurin osa (88 %) 

vastanneista ilmoitti, että koiralla ei ole synnynnäisiä vikoja.  

Napatyrä aiheutuu siitä, ettei vatsaontelon seinämä sulkeudu normaalisti napanuoran kohdalta. Tästä au-

kosta voi työntyä ulos suolta tai rasvaa, jälkimmäinen näistä tyypillisempi. Pienemmät, noin peukalon pään 

kokoiset tyrät eivät yleensä vaadi hoitoa, suuremmat on syytä operoida. Tyrä voi olla synnytyksen aiheut-

tama, mutta niihin on mahdollisesti myös perinnöllinen taipumus. Kennelliiton terveyskyselyyn vastan-

neista 5,8 % ilmoitti koirallaan olevan napatyrän. Rotujärjestölle on raportoitu 22 tapausta.  

Kivesvikaa esiintyy rodussa silloin tällöin. Kyselyssä 1,9 % vastaajista ilmoitti, että kives ei ollut laskeutunut 

kuuden kuukauden ikään mennessä. Rotujärjestöllä on tiedossa 18 tapausta. Kennelliitto on julkaissut uros-

ten kivestiedon jalostustietojärjestelmässään vuodesta 2015 lähtien. Tähän mennessä (5.3.2023) normaa-

leja kiveksiä on ollut 267, puutteellisia neljä ja poistettuja 15. Yleensä koiraa pidetään kivesvikaisena, jos 

sen toinen tai molemmat kivekset eivät ole laskeutuneet vuoden ikäisenä. Vika on perinnöllinen, mutta 

tarkkaa periytymistapaa ei tunneta. Piilokives on syytä poistaa leikkauksella kasvaimien estämiseksi. 

Häntämutkia oli kyselyssä saman verran kuin kivesvikaa. Häntämutka periytyy resessiivisesti, joten van-

hemmat, joilla on virheetön häntä, voivat kuitenkin periyttää häntämutkaa. Kyseessä on yleensä lähinnä 

kosmeettinen ongelma. Perinteisesti häntämutkaa on pidetty hylkäävänä virheenä, ja on suositeltu jättää 

mutkahäntäinen koira pois jalostuksesta. On oletettu, että seuraavissa sukupolvissa tällaisen koiran jälkeläi-

sillä voisi olla vikoja myös ylempänä selkärangassa, jolloin ne aiheuttaisivat suurempaa haittaa. Nykyisen 

tietämyksen valossa tämä olettamus ei kuitenkaan ole välttämättä oikea. (Heikkinen-Lehkonen 2018) 

Takakannuksia ei saa nykyään poistaa. Ne eivät ole rodussa toivottu ominaisuus, mutta muilta osin yksilön 

jalostuskäyttöä ei tulisi takakannusten takia hylätä, vaan se tulisi parittaa koiran kanssa, jonka suvussa ei 

ominaisuutta esiinny. Takakannusten esiintyminen näyttää olevan vahvasti perinnöllistä. Rotujärjestöllä on 

tiedossaan 38 pentuetta, joissa on esiintynyt takakannuksia. Koska kannusten poistaminen on useassa 

maassa lain vastaista, rotujärjestö teki syksyllä 2017 aloitteen FCI:n rotumääritelmän muuttamiseksi tältä 

osin. Vuonna 2019 hyväksytyssä rotumääritelmässä kohta muutettiin muotoon: ”Kannukset tulee poistaa, 

paitsi maissa missä laki kieltää tämän.” MyDogDNA-geenitesti sisältää myös takakannukset. 

Pääsääntöisesti rodussa ei esiinny purenta- ja hammasongelmia. Kennelliiton terveyskyselyssä ainoastaan 

yksi omistaja kertoi koirallaan olevan pysyvän hampaan puutoksen ja suurin osa hampaisiin liittyvistä ongel-

mista johtui tapaturmista. Rotujärjestön tiedossa on muutamia hammaspuutoksia ja tasapurentoja. 
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Purentaongelmilla näyttää olevan perinnöllistä taustaa. Yhdessä yksittäisessä ulkomaisessa linjassa esiintyi 

useampia purentaongelmia.  

4.3.3 Yleisimmät kuolinsyyt 

Jotta jalostustietojärjestelmän kuolinsyytilasto antaisi luotettavaa informaatiota, olisi erittäin tärkeää, että 

koirien omistajat muistaisivat lisätä nämä tiedot. Kaikki kuolinsyyt ovat tilastollisesti merkitseviä, myös van-

huuden heikkoudesta johtuvat. Tilasto on kerätty kesäkuussa 2023 vuodesta 1988 alkaen, yhteensä 1046 

tapausta. Pitkäikäisyys on tärkeä tavoite ja se tulisi huomioida jalostuspäätöksissä. Samojedinkoiran keski-

määräinen elinikä on alla olevan tilaston mukaan kahdeksan vuotta ja kaksi kuukautta.  

 

Kuolinsyy  Lkm Keskim. elinikä 

Vanhuus 276 13 v 2 kk 

Kuolinsyytä ei ilmoitettu 213 10 v 2 kk 

Kasvainsairaudet 150 10 v 3 kk 

Muu sairaus 62 8 v  

Luusto- ja nivelsairaudet 58 8 v  

Tapaturma 59 3 v 10 kk 

Lopetus ilman diagnosointia 46 11 v 2 kk 

Kuollut ilman diagnosointia 44 9 v 

Maksa ja ruoansulatuskanava 41 8 v 4 kk 

Virtsatie- ja lisääntymiselimet 31 9 v 9 kk 

Sydänsairaus 13 9 v 

Selkäsairaus 10 11 v 3 kk 

Sisäeritysrauhaset 9 8 v 8 kk 

Immunologinen sairaus 7 6 v 8 kk 

Silmäsairaus 6 7 v 2 kk 

Hermostollinen sairaus, epilepsia 6 8 v 

Pennun synnynnäinen vika  6 0 v 3 kk 

Iho- tai korvasairaus 3 8 v 7 kk 

Hengitystiesairaudet 2 10 v 8 kk 

Petovahinko 2 7 v 2 kk 

Kadonnut 1 1 v 4 kk 

Lopetus käytöshäiriön vuoksi 1 9 v 10 kk 

Taulukko 12. Yleisimmät kuolinsyyt  (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 20.6.2023) 

Vanhuuteen kuolleiden samojedinkoirien keski-ikä on ilahduttavan korkea, 13 vuotta ja kaksi kuukautta. 

Viisitoistavuotiaskaan koira ei ole harvinainen. Valitettavasti tilastossa kuolinsyytä ei ole ilmoitettu tai tie-

detty yhteensä 303 koiran kohdalla. Näidenkin tiedot olisivat erittäin tärkeitä rodun tulevaisuutta ajatellen. 

Sairauksista eniten on erilaisia kasvaimia, nämä erottuvat selkeästi yleisyydellään. Seuraavaksi yleisimpiä 

kuolemaan johtaneita sairauksia ovat luusto- ja nivelsairaudet, maksan ja ruoansulatuskanavan sekä virtsa-

tie- ja lisääntymiselinten sairaudet. Näihin kuuluvat mm. lonkkaniveldysplasia, maksasairaudet, mahalau-

kun kiertyminen ja pyometra eli kohtutulehdus. 
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4.3.4 Lisääntyminen 

 

Keskimääräinen pentuekoko 

Samojedinkoirien keskimääräinen pentuekoko on jo pitkään ollut viidessä pennussa. Kahdeksan pennun 

pentue ei ole kuitenkaan harvinaisuus. Viimeisten 12 vuoden aikana (2010–2022) pentuekoko on vaihdellut 

4,8:sta 5,7:ään. Suurin pentuekoko oli vuonna 2010 ja pienimmät vuosina 2019 ja 2021. Osaltaan pentueko-

koon vaikuttaa pentuekuolleisuus johtuen synnytysvaikeuksista. 

 
Kuvio 6. Keskimääräinen pentuekoko 2010-2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 
helmikuu 2023) 
 

Astumisvaikeudet 

Yleensä nartut antavat uroksen astua normaalisti. Joskus narttu käyttäytyy pelokkaasti tai aggressiivisesti 

astutustilanteessa. Tällaisen käyttäytymisen syynä voi olla väärä astutusajankohta. Tietoon on tullut muuta-

malla nartulla ilmennyt emättimen väliseinä, joka on estänyt normaalin astumisen. Joillakin uroksilla on to-

dettu huonolaatuista siemennestettä. On myös ilmennyt tapauksia, että uros on haluton astumaan tai ei 

uskalla astua. Edellä mainitut ongelmat eivät kuitenkaan ole yleisiä rodussa. 

Tiinehtymisvaikeudet 

Pääsääntöisesti nartut tiinehtyvät hyvin, mikäli astutuksen ajankohta on oikea. Toisinaan narttuja jää tyh-

jäksi, eikä syytä osata arvata hyvin sujuneen astutuksen jälkeen. Nämä ovat kuitenkin satunnaisia tapauksia, 

eikä oire jostain suuremmasta ongelmasta lisääntymisterveydessä. 

Synnytysongelmat 

Pääsääntöisesti synnytykset sujuvat luonnollisesti. Synnytysvaikeuksia ilmenee joskus, vaikka koiran raken-

teen puolesta ei ongelmaa tulisi olla. Synnytysongelmia aiheuttavat mm. supistusheikkous ja virheasen-

nossa olevat pennut. Joskus synnytys ei käynnisty normaalisti tai ei etene lainkaan. Syynä tähän voi olla, 

että on vain yksi pentu, tai osa pennuista on kuolleita. Synnytysvaikeudet johtavat usein keisarileikkauk-

seen. Kennelliiton terveyskyselyn mukaan 15,7 % on ilmoittanut nartun tarvinneen keisarileikkauksen, 

koska synnytys ei ole muuten onnistunut. 

Pentujen hoitamiseen liittyvät ongelmat nartuilla 

Samojedinartut ovat hyviä emoja ja hoitavat pennut itsenäisesti. Rotujärjestön tiedossa ei ole ongelmata-

pauksia. 
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Pentukuolleisuus 

Pentukuolleisuutta esiintyy jonkin verran, joko kuolleena syntyneitä pentuja tai pian synnytyksen jälkeen 

menehtyneitä pentuja sekä epämuodostuman tai muun vamman vuoksi lopetettuja pentuja. Jalostustieto-

järjestelmässä eivät näy sellaiset pennut, jotka syntyivät, mutta eivät eläneet rekisteröintiin saakka tai syn-

tyivät kuolleena. Tämä tieto on Kennelliitossa rekisteröintien yhteydessä kerättynä, mutta rotujärjestöllä ei 

ole pääsyä näihin tietoihin. 

Synnynnäiset viat ja epämuodostumat  

Häntämutkia todetaan pennuissa silloin tällöin. Napatyriä tulee ilmi satunnaisesti. Kitalakihalkiot ja muut 

epämuodostumat ovat harvinaisia. Samojedinkoirat altistuvat sikiönkehityksen aikana samanlaisille uhkille, 

kuin muutkin koiranpennut. Silloin tällöin voi syntyä pentuja, joilla on jokin ominaisuus, joka luokitellaan 

epämuodostumaksi. Jos tällaisia pentuja on pentueessa vain yksi, se tuskin on geneettinen ongelma. Jos 

samaa löytyy useammalta, on ongelman syy suurella todennäköisyydellä perimässä. Kasvattajan tulisi il-

moittaa rotujärjestölle pentueessa esiintyneistä ongelmista. 

4.3.5 Sairauksille ja lisääntymisongelmille altistavat anatomiset piirteet  

 

Ulkomuotoon liittyvät anatomiset piirteet, jotka altistavat rodun yksilöt sairauksille tai lisääntymis- ja 

hyvinvointiongelmille 

Samojedinkoiralla ei ole sellaisia anatomisia piirteitä, jotka altistaisivat sairauksille, lisääntymis- tai hyvin-

vointiongelmille. 

4.3.6 Yhteenveto rodun keskeisimmistä ongelmista terveydessä ja lisääntymisessä 

 
Samojedinkoirasta voi sanoa, että se on pääsääntöisesti melko terve rotu. Suomen Kennelliiton terveysky-

selyyn oli vastannut vuoden 2021 loppuun mennessä yhteensä 255 samojedinkoiran omistajaa. Heinä-

kuussa 2022 päivitetyn raportin mukaan 80 % vastaajista ilmoitti koiransa terveyden olleen odotusten mu-

kainen ja 10 % jopa odotettua terveempi. 92 % kertoi, että koira on ollut aina terve ja hyvinvoiva tai, että 

sillä ei ole ollut merkittävästi sairauksia. (Suomen Kennelliitto 2019). Vaikka terveydessä ei ole suuria ongel-

mia, on tilannetta kuitenkin tarkkailtava jatkuvasti ja tehtävä uusia suosituksia, jos tarve sitä vaatii. 

Keskeisimmät ongelmakohdat 

Samojedinkoirien keskeisimmät terveysongelmat ovat kasvainsairaudet, lonkkien kasvuhäiriöt ja distichi-

asis. Suurin ongelma lisääntymisessä on narttujen supistusheikkous.  

Ongelmien mahdollisia syitä 

Kasvainsairaudet voivat olla seurausta koirien immuunijärjestelmän yksipuolistumisesta. Myös koirien pa-

rantuneella elintasolla voi olla merkitystä kasvaimien lisääntymiselle. Luusto- ja silmäsairauksia näyttää 

esiintyvän enemmän, koska koiria tutkitaankin enemmän. Tilannetta yritetään kääntää paremmaksi, mutta 

se ei ole kuitenkaan erityisen huolestuttava, eikä siinä ole tapahtunut radikaalia käännettä 2000-luvulla. 

Sukulinjoja, joissa esiintyy supistusheikkoutta, käytetään edelleen. 
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4.4. Ulkomuoto 

4.4.1 Rotumääritelmä 

 
Samojedinkoirat ovat pääsääntöisesti rotumääritelmän mukaisia ja suuria ulkomuodollisia ongelmia ei ro-

dussa esiinny. Rodunomainen samojedinkoira on arktinen, keskikokoinen ja tasapainoisesti rakentunut 

koira. Rodussa ei esiinny koiran terveyttä vaarantavia epäterveitä piirteitä. Samojedinkoira ei myöskään ole 

ns. muotirotu, rodun rekisteröinnit ovat jo vuosia säilyneet melko samoina. 

Koko 

Sukupuolten välisiin eroihin tulee kiinnittää huomiota. Rotumääritelmän mukainen koko sallii suuren vaih-

telun, mutta tavoitteena tulisi olla ihannekoko, uroksilla 57 cm ja nartuilla 53 cm. Sukupuolileiman tulee 

olla selvä koosta riippumatta. Kokonaisuus ja mittasuhteet ovat tärkeämmät kuin koko, niin kauan kuin ol-

laan rotumääritelmän rajoissa. Ääripäiden ei kuitenkaan toivota yleistyvän. Nartuissa on rotumääritelmän 

alarajoilla olevia yksilöitä, mikä saa ihannekokoisen nartun vaikuttamaan joskus kookkaalta. Muutamia yli-

korkeita uroksia löytyy rodusta.  

Rotutyyppi 

Samojedinkoiran luusto on koiran kokoon nähden vahva, mutta koira ei saa kuitenkaan vaikuttaa kömpe-

löltä tai raskaalta. Yleisemmät virheelliset rotutyypit ovat: susimainen tyyppi, jolla on pitkä selkä, pitkät kor-

vat ja kuono, karhumainen tyyppi, jolla on matalat raajat ja joka on raskastekoinen, sekä suomenpystykor-

vamainen tyyppi, jolla on hennot raajat, terävä kuono ja neliömäinen runko. 

Pää ja ilme 

Rodun erityispiirre, samojedihymy, tulee ehdottomasti säilyttää. Joillain yksilöillä on hieman kapeita kuono-

osia. Kuono-osa ei saa myöskään olla liian lyhyt tai liian raskas. Melko pieniä hampaita esiintyy joskus, myös 

heikkoja alaleukoja. Tyypilliseen ilmeeseen tulee kiinnittää huomiota. Silmien väri on tummanruskea, mutta 

joitakin vaaleita ja pyöreitä silmiä näkee. Myös silmien malli sekä muoto vaikuttavat suuresti samojedinkoi-

ran ilmeeseen. Joitakin kookkaita ja vähäkarvaisia korvia esiintyy. Silmäluomien reunojen tulee olla mustat, 

mutta kirsu haalistuu usein talvisin. Ns. talvikirsu ei saisi vaikuttaa arvosteluun näyttelyssä. Pigmenttikatkot 

luetaan vakaviksi virheiksi ja näitä ei tulisi sallia. Silmäpigmentit ovat pääasiallisesti kunnossa, mutta huu-

lissa näkee katkoja. 

Rakenne 

Joillakin koirilla on pitkiä lanneosia. Häntien kiinnitykseen tulee kiinnittää huomiota. Ala-asentoisia häntiä 

esiintyy, mutta häntä ei myöskään saa olla liian tiiviinä selän yllä. Sekä etu- että takaraajojen tulee olla 

varma-asentoiset ja yhdensuuntaiset. Oikearakenteinen ja hyvin kulmautunut etuosa on jalostuksessa huo-

mioon otettava asia, jotta niitä saataisiin parannettua. Pehmeitä ranteita ja heikkoja välikämmeniä on ro-

dussa jonkin verran. Korkeita kintereitä ja suoria takakulmauksia näkee joillain yksilöillä. 

Liikkeet 

Liikkeestä täytyy näkyä, että samojedinkoira on kykenevä työskentelemään alkuperäisen käyttötarkoituk-

sensa mukaisesti. Liian lyhyt tai voimaton askel ei ole oikea, mutta ei myöskään liian lennokas ”showlii-

kunta”. Tällainen liikunta on näyttävää ja pitkäaskelista, mutta siitä puuttuu työntövoima. Liikkeessä koiran 

pään olisi oltava matalalla, rungon edessä. 

Karvapeite 

Karvan laatu on tärkeämpi kuin määrä. Arktisen koiran turkki on runsas, mutta se ei saa olla liiallinen. Liian 

pitkä turkki ei myöskään ole toivottava. Kauluksia näkee vähenevässä määrin. Rotumääritelmän mukainen 
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keksinväri ei saa vaikuttaa näyttelyarvosteluun. Samojedinkoira ei ole trimmattava rotu, mutta pieni siisti-

minen näyttelyissä sallitaan. 

4.4.2 Näyttelyt ja jalostustarkastukset 

 

Rodun koirien näyttelykäynnit 

Samojedinkoirilla näyttelykäyntejä on vuosittain n. 1500. Koiria näyttelyä kohden on esitetty keskimäärin 

19 kpl. Tilastoon vaikuttavat koronavuodet, mutta näyttelykäyntien määrä on palaamassa entiseen. Erikois-

näyttelyitä järjestetään yksi vuosittain eri puolilla Suomea. 

 

Vuosi Näyttelykäynnit yht. Näyttelyiden lkm Koiria/näyttely 

2010 1658 73 23 

2011 1664 70 24 

2012 1578 74 21 

2013 1641 72 23 

2014 1803 79 23 

2015 1486 81 18 

2016 1452 81 18 

2017 1494 99 15 

2018 1362 85 16 

2019 1369 91 15 

2020 404 23 18 

2021 908 57 16 

2022 1661 98 17 

Taulukko 13. Näyttelykäynnit Suomessa 2010-2022 (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 
16.2.2023) 
 
Vuosina 2010 – 2021 syntyneistä näyttelyissä on käynyt vuotta kohden 79-158 koiraa. Karkeasti arvioiden 

voi sanoa, että vajaa puolet kunakin vuonna syntyneistä käy näyttelyssä vähintään kerran. 

 

 
Kuvio 7. Vuosina 2010-2021 syntyneiden koirien näyttelyssäkäynnit (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostus-

tietojärjestelmä, 16.2.2023) 
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Yleisimmin laatuarvosana on ollut erinomainen. Erittäin hyvää esiintyy jonkin verran, mutta hyvää sekä tyy-

dyttävää jo melko harvoin. Taulukossa ei ole huomioitu arvostelua ’ei voida arvostella’, eikä hylättyä tu-

losta.  

 
Kuvio 8. Vuosina 2010-2021 syntyneiden näyttelyssä käyneiden koirien laatuarvostelut (Lähde: Suomen 
Kennelliiton jalostustietojärjestelmä, 16.2.2023) 
 
Laatuarvosanaa ei voida arvostella (EVA) tai hylätty (HYL) esiintyy samojedinkoirilla hyvin harvoin. Vuosina 

2010-2021 syntyneillä koirilla EVA-tuloksia oli 0,17 % ja HYL-tuloksia 0,08 %. Näissä oli purentaan ja ham-

paistoon liittyviä virheitä, liikuntaan liittyviä syitä (yleisimmin tulos ontumisen takia EVA), ulkomuodon on-

gelmia (esim. koko, häntämutka, pehmeät korvat ja paha rakennevirhe) ja luonteeseen liittyviä virheitä. Suu-

rin osa luonteeseen liittyvistä EVA- ja HYL-tuloksista johtui koiran kokemattomuudesta, sillä useimmat arviot 

olivat nuorilla koirilla. Rotujärjestön jalostussuosituksissa sanotaan, ettei koiralla saa olla arkuuden tai ag-

gressiivisuuden takia EVA/HYL – tulosta yli kaksivuotiaana. Näitä tuloksia oli neljällä aikuisella koiralla. Kah-

della näistä oli tulos EVA, koska purentaa ei voinut arvostella. Nämä tulokset olivat samasta näyttelystä. Yh-

dellä uroksella oli tulos hylätty maininnalla, että tämä rähisi muille uroksille, mutta oli tuomarille ystävälli-

nen. Ainoastaan yhdellä aikuisella koiralla oli HYL-tulos maininnalla, että se väisti tuomaria.  

 

Rodun koirien jalostustarkastukset 

Rotujärjestö on järjestänyt jalostustarkastuksia vuodesta 1981. Keskimäärin näitä on noin yksi vuodessa ja 

ne pyritään järjestämään eri puolilla Suomea. Jalostustarkastuksen tarkoituksena on antaa koirasta kattava 

ja näyttelyarvostelua yksityiskohtaisempi, rotumääritelmään perustuva kuvaus. Tarkastusten avulla toivo-

taan myös, että löydettäisiin uusia yksilöitä jalostuskäyttöön. Tarkastuksen suorittaa ulkomuototuomari, 

jolla on oikeus arvostella rotua, tai rotujärjestön nimeämä ja kouluttama tarkastaja. Jalostustarkastuksen 

yhteydessä voidaan suorittaa myös jälkeläistarkastus. 

Jalostustarkastuslomake on uusittu vuonna 2020 käyttäen pohjana Kennelliiton ulkomuodon jalostustarkas-

tuslomaketta ja sovellettu samojedinkoiran rotumääritelmään sopivaksi. Lomakkeeseen on lisätty nume-

rointi, jonka tarkoituksena on kertoa ihanne kunkin ominaisuuden kohdalla ja myös virheen suuruusluokka.  
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Numerointi: 

1 = normaali/rotumääritelmän mukainen 

2 = hieman huomauttamista 

3 = selvästi poikkeava/puutteellinen 

4 = rotumääritelmässä hylkäävä virhe 

Lomakkeeseen on myös lisätty lopullinen arvio jalostustarkastukseen osallistuneesta koirasta ’hyväk-

sytty/hyväksytty varauksin/ei suositella jalostukseen’.  

- Hyväksytty: Koirassa ei ole suuria puutteita verraten rotumääritelmään. 

- Hyväksytty varauksin: Koiralla on jokin suurempi yksittäinen virhe tai useita puutteita. Nämä tulee 

huomioida jalostuskäytössä ja kumppanin valinnassa niin, etteivät samat virheet toistu. 

- Ei suositella: Koirassa on selkeä rotumääritelmässä määritelty vakava/hylkäävä virhe. 

Hyväksytty tai hyväksytty varauksin -lausunnolla voi korvata rotujärjestön jalostussuosituksissa vaadittavan 

yhden näyttelykäynnin.  

4.4.3 Ulkomuoto ja rodun käyttötarkoitus 

 
Samojedinkoira on rotumääritelmän mukaan seura- ja rekikoira. Rotua on alun perin käytetty myös poron-

paimennukseen ja metsästykseen. Samojedinkoira on keskikokoinen, toiminnallinen ja tyylikäs arktinen 

pystykorva. Yleisvaikutelmasta tulee näkyä, että se rakenteensa puolesta edelleen soveltuu rekikoiraksi. 

Rakenne pyritään säilyttämään terveenä ja rotumääritelmän mukaisena sekä säilyttämään rodun erityispiir-

teet. 

Oikeat mittasuhteet ovat tärkeät valjakossa työskentelevälle koiralle, sillä on oltava riittävä raajakorkeus. 

Rungon pituus on noin 5 % enemmän kuin säkäkorkeus. Koira ei saa olla liian pieni tai liian suuri, ei myös-

kään liian kevyt tai liian raskas. Etu- ja takakulmausten tulee olla tasapainossa. Oikealaatuinen, säänkestävä 

turkki on tärkeä arktisissa olosuhteissa työskentelevälle koiralle. Liian pehmeään ja pitkään turkkiin tarttuu 

lumi helpommin. Myös seurakoiralle oikealaatuinen turkki on tärkeä. Vaikka samojedinkoira yleensä mielle-

tään ns. turkkiroduksi, ei sen turkinhoito saa olla liian työlästä huonon karvanlaadun takia. 

Samojedinkoiran ulkomuoto on säilynyt yhtenäisenä, koska se ei ole jakautunut ns. näyttely- ja käyttötyyp-

piin. Rodusta löytyy useita koiria, jotka osallistuvat molempiin harrastusmuotoihin. Rodun nykyinen ra-

kenne mahdollistaa samojedinkoiran alkuperäisen käyttötarkoituksen ja monipuolisuuden monien muiden-

kin harrastuslajien suhteen. 

4.4.4 Yhteenveto rodun keskeisimmistä ulkomuoto- ja rakenneongelmista 

 

Keskeisimmät ongelmakohdat 

Rotumääritelmän mukainen samojedinkoira on keskikokoinen ja terverakenteinen. Rodussa ei esiinny epä-

terveitä piirteitä, jotka vaikuttaisivat haitallisesti koiran terveyteen. 

Heikkorakenteisia etuosia esiintyy useilla yksilöillä. Koirilla ei ole riittävästi etukulmauksia ja ne voivat olla 

myös turhan kapeita. Tämän rakenteellisen seikan parantamisen tekee vaikeaksi se, että ongelma esiintyy 

muissakin maissa. Joillakin koirilla on myös liian painuneita välikämmeniä. Ranteiden kuuluu olla vahvat, 
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mutta joustavat, ja välikämmenten hieman viistot. Työkoiran toimivuus voi kärsiä kyseisistä virheistä. On-

gelmaan on kiinnitetty huomiota ja sitä seurataan, jotta se ei yleistyisi. Etuosan väärä rakenne voi altistaa 

ongelmille mahdollisesta terveestä geeniperimästä huolimatta. Rodussa on myös ulkomuodollisesti kevyitä 

ja ilmavia koiria, liian raskaita enää harvemmin. Mittasuhteisiin tulee kiinnittää huomiota. Viime vuosina on 

esiintynyt enenevässä määrin matalaraajaisia ja/tai pitkärunkoisia koiria. 

Hymyilevä samojedi-ilme on tärkeä. Tyypillinen ilme muodostuu oikea-asentoisista ja -muotoisista silmistä 

sekä ylöspäin vetäytyvistä suupielistä. Oikeaan ilmeeseen vaikuttavana tekijänä korvien oikea koko ja 

muoto ovat myös tärkeitä. Ilme on hymyilevä, ystävällinen, tarkkaavainen ja älykäs. Rodussa esiintyy jonkin 

verran ”ilmeettömiä” koiria eli vaadittava rodunomainen hymy puuttuu.  Samojedi-ilme on rodun erityis-

piirre ja siihen tulee myös kiinnittää huomiota terveen rakenteen lisäksi. Tämän lisäksi tulee huomioida, 

että sukupuolileiman tulee olla selkeä.  

Ongelmien mahdollisia syitä 

Jalostusmateriaalin taso on melko kapea. Kasvattajien tulisi huomioida koiran oikea rotutyyppi. Rodussa on 

melko paljon uusia kasvattajia ja kouluttamista rotumääritelmän tulkintaan kasvattajille tarvittaisiin enem-

män. Näyttelyt ohjaavat jalostusta jossain määrin, ulkomuototuomareiden tehtävänä on ymmärtää oikein 

rodun käyttötarkoitus. Terveyden, luonteen ja ulkomuodon tulee olla tasapainossa.  

5. YHTEENVETO AIEMMAN JALOSTUKSEN TAVOITEOHJELMAN TOTEUTUMISESTA 

 

Rodun edellisen jalostuksen tavoiteohjelman voimassaolokausi 

Rodun edellinen jalostuksen tavoiteohjelma oli voimassa vuosina 2019-2023. Tämä versio uudistettiin vas-

taamaan paremmin Kennelliiton mallirunkoa. 

Rodun ensimmäisen tavoiteohjelman voimassaolokausi 

Rodun ensimmäistä jalostuksen tavoiteohjelmaa aloitettiin laatimaan vuonna 1999. Kennelliiton jalostustie-

teellisen toimikunnan rungon mukaiseksi muokattu versio hyväksyttiin vuonna 2009. Seuraava JTO:n versio 

oli voimassa vuosina 2014-2018. 

5.1 Käytetyimpien jalostuskoirien taso 

 

Taulukko 14: Urosten jälkeläistilasto (rekisteröintivuodet 2013-2022) (Lähde: Suomen Kennelliiton jalostus-

tietojärjestelmä, 19.2.2023) 

# Uros Synt. vuosi

Pentueet Yhteensä 

Toisessa 

polvessa Tutkittu Sairas Tutkittu % Sairas % Tutkittu Sairas Tutkittu % Sairas %

1 RADOST ZHIZNI PIECE OF PERFECT BOY 2016 10 45 21 12 8 27 % 67 % 12 3 27 % 25 %

2 FUNNY FABRIC GIGABYTE INTEL INSIDE 2017 10 43 6 22 8 51 % 36 % 22 6 51 % 27 %

3 SILVERY TWINKLE'S DIAMONDS ARE FOREVER 2018 6 36 4 12 5 33 % 42 % 8 1 22 % 12 %

4 ARTTULAN LYSTI 2013 5 30 29 11 7 37 % 64 % 9 4 30 % 44 %

5 SMILING SNOWBALL VOICE OF FIGARO 2016 7 30 61 24 8 80 % 33 % 22 16 73 % 73 %

6 ARTTULAN OLEN LEGENDA 2019 5 30 0 9 1 30 % 11 % 7 0 23 % 0 %

7 MAAILMANKORVEN HOLLOW IN SLEEP 2017 5 29 1 14 1 48 % 7 % 14 3 48 % 21 %

8 JÄÄHELMEN MADE FOR YOU 2014 4 27 20 13 0 48 % 0 % 16 2 59 % 12 %

9 TALVITUULI XTREME FONZAREL 2015 4 26 18 16 6 62 % 38 % 12 4 46 % 33 %

10 JÄÄHELMEN ARCTIC POWER 2013 4 25 69 20 1 80 % 5 % 19 3 76 % 16 %

11 FUNNY FABRIC LIGHTNING MC QUEEN 2014 4 23 2 15 13 65 % 87 % 11 5 48 % 45 %

12 LUMIKORVEN BOHJOLAN JEDI 2016 4 23 29 10 1 43 % 10 % 11 2 48 % 18 %

13 SNOWMIST LEGENDARY POET 2014 4 22 0 18 5 82 % 28 % 9 3 41 % 33 %

14 MAAILMANKORVEN GIVE A POEM TO A HORSE 2016 4 21 29 14 4 67 % 29 % 13 6 62 % 46 %

15 ARTTULAN ÅDÅTETTU RINSSI 2018 3 18 13 9 3 50 % 33 % 5 2 28 % 40 %

16 SILVERY TWINKLE'S AUGUST LITTLE SECRET 2013 3 17 9 11 6 65 % 55 % 10 6 59 % 60 %

17 TUISKULUMEN ALI 2015 3 17 3 11 1 65 % 9 % 7 2 41 % 29 %

18 HANGENHELMEN GOMMELLUS 2016 2 16 4 8 4 50 % 50 % 7 5 44 % 71 %

19 SNOWMIST AVALANCHE AT DAWN 2017 4 16 6 12 3 75 % 25 % 12 4 75 % 33 %

20 SNOWMIST ROCK-A-DOODLE 2015 4 16 0 12 5 75 % 42 % 8 0 50 % 0 %

21 JUPIK RIEPUPETTERI 2015 2 15 7 12 7 80 % 58 % 7 1 47 % 14 %

22 TALVITUULI STILL LOVING YOU 2015 4 15 0 11 7 73 % 64 % 9 5 60 % 56 %

23 ARTTULAN YKS RÖLLI 2017 2 15 6 5 2 33 % 40 % 4 3 27 % 75 %

24 LUMIKORVEN FANTASTINEN TAIKAYÖ 2018 4 15 13 6 1 40 % 17 % 5 0 33 % 0 %

25 RIGHT IS GEE OR HAW YOSHI AND US 2013 3 15 16 9 3 60 % 33 % 8 1 53 % 12 %

Pennut Lonkat Silmät
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Varsinaista matadoriongelmaa rodussa ei enää ole ollut. Yksikään listattu uros ei ylitä rotujärjestön suosit-

telemaa 50 jälkeläisen maksimimäärää. Kaksi käytetyintä kuitenkin on jo lähellä tätä ja siksi niiden jalostus-

käyttöä jatkossa tulisi tarkoin harkita. Listan ykköspaikalla olevan Venäjän tuonnin, Radost Zhizni Piece Of 

Perfect Boy, kaikki jälkeläiset ovat samassa kennelissä ja näiden pentueiden emät löytyvät narttujen listauk-

sen kolmelta kärkisijalta. Monimuotoisuuden kannalta tämä ei ole hyvä asia. Jälkeläisten lonkkatulokset ei-

vät myöskään ole aivan priimaa. Toisena olevalla uroksella, Funny Fabric Gigabyte Intel Inside, on pentueita 

useammalla eri kasvattajalla. Sen sukutaulussa on hieman harvinaisempia sukulinjoja. Jos mukaan laskettai-

siin sen ulkomailla olevat pennut, ylittyisi suositeltu maksimimäärän raja. Jälkeläisten terveys on rodun kes-

kivertoa. Tilaston nuorin, vuonna 2019 syntynyt, on kuudentena oleva Arttulan Olen Legenda. Sillä on nuo-

resta iästään huolimatta jo viisi pentuetta.  

Huonoimpia lonkkatuloksia on jättänyt listan yhdestoista, Funny Fabric Lighting Mc Queen. Sillä itsellään on 

A:n lonkat, mutta jälkeläisistä on terveitä ainoastaan 13 %. Kahdeksantena olevan Jäähelmen Made For 

Youn jälkeläisistä on lonkkakuvattu 13 (48 %) ja nämä kaikki ovat terveitä. Seuraavaksi eniten terveitä jälke-

läisiä on Jäähelmen Arctic Powerilla (95 %) ja Maailmankorven Hollow In Sleepillä (93 %). Keskimäärin listan 

urosten jälkeläisistä on lonkkakuvattu 57 % ja kuvatuista terveitä on noin 65 %. 

Silmiä on tutkittu lonkkia vähemmän, tämän listan keskiarvo on 47 %. Terveitä tutkituista on yhteensä 68 %. 

Jalostustietojärjestelmä ottaa sairaiden lukumäärään mukaan myös gonioskopiatuloksen, mutta rotujär-

jestö on omissa tilastoissaan toistaiseksi pitänyt sen erillään varsinaisesta silmätutkimuksesta. Tämän tilas-

ton mukaisesti pelkästään terveitä tutkituista jälkeläisiä on koirilla: Arttulan Olen Legenda, Snowmist Rock-

A-Doodle ja Lumikorven Fantastinen Taikayö. Tosin näillä silmätarkastettuja jälkeläisiäkin on vielä vähän. 

Eniten sairaita pentuja tutkituista taas on Arttulan Yks Röllillä (75 %), Smiling Snowball Voice Of Figarolla 

(73 %) ja Hangenhelmen Gommelluksella (71 %).  

Terveystulosten suhteen tilasto antaa hieman vääristyneen kuvan, sillä mukana ovat kaikki jälkeläiset, eli 

myös ne pennut, jotka eivät ole vielä tutkimusiässä. 

 

Taulukko 15. Narttujen jälkeläistilasto (rekisteröintivuodet 2013-2022) (Lähde: Suomen Kennelliiton jalos-

tustietojärjestelmä, 19.2.2023) 

# Narttu Synt. vuosi

Pentueet Yhteensä 

Toisessa 

polvessa Tutkittu Sairas Tutkittu % Sairas % Tutkittu Sairas Tutkittu % Sairas %

1 ICIVEITICAN BORN TO BE DONNA 2016 5 28 20 12 4 43 % 33 % 10 4 36 % 40 %

2 AVATALVENTAIKA 2015 4 26 7 5 4 19 % 80 % 5 1 19 % 20 %

3 ICIVEITICAN YMMI THE ONEANDONLY 2014 5 21 25 9 6 43 % 67 % 8 0 38 % 0 %

4 ARTTULAN SULOINEN SEIREENI 2015 3 20 14 16 8 80 % 50 % 13 2 65 % 15 %

5 MYKRAN DAVVEBIEGGA DAWN 2014 3 20 26 5 1 25 % 20 % 6 0 30 % 0 %

6 CHANZONET EMILIA CLARKE 2015 3 20 31 7 1 35 % 14 % 6 3 30 % 50 %

7 KJEBORG'S ONLY RUBY 2013 3 19 16 13 5 68 % 38 % 13 10 68 % 77 %

8 CHANZONET FILLING CARAMEL 2011 3 18 36 12 4 67 % 33 % 11 2 61 % 18 %

9 ARTTULAN IHQU NOKKELA 2013 3 18 27 11 7 61 % 64 % 10 0 56 % 0 %

10 AKEMOSS KOLTTONEN 2016 3 18 7 11 3 61 % 27 % 8 2 44 % 25 %

11 ARTTULAN WIRWON WARWON 2017 3 18 15 8 5 44 % 62 % 7 5 39 % 71 %

12 TALVITUULI UNNA UNELIAS 2011 3 18 63 16 0 89 % 0 % 16 3 89 % 19 %

13 TÄHEKIIR WHITE WHITNEY OF KALLE 2016 3 18 0 10 5 56 % 50 % 2 0 11 % 0 %

14 FUNNY FABRIC A SPLASH OF BLUE 2015 3 17 7 12 2 71 % 17 % 7 2 41 % 29 %

15 SNOWMIST HOT MAGICAL GOLD 2013 3 17 7 10 2 59 % 20 % 9 0 53 % 0 %

16 GADDEGOASKIN DAVVI DIAMANTA 2012 3 17 52 12 2 71 % 17 % 11 2 65 % 18 %

17 SNOWMIST HONOR THE MAGIC 2013 4 17 24 11 6 65 % 55 % 9 1 53 % 11 %

18 POLAR MIST IKILIIKKUJAN GRACE 2013 4 17 21 10 4 59 % 40 % 9 1 53 % 11 %

19 ARTTULAN RINSESSA NOKKELA 2015 3 16 47 7 2 44 % 29 % 5 3 31 % 60 %

20 MOONLIGHTER'S FUNNY FABRIC JAMAIKA MELAFF 2011 2 16 58 10 5 62 % 50 % 8 4 50 % 50 %

21 MATILDA 2012 3 15 0 7 2 47 % 29 % 7 0 47 % 0 %

22 FUNNY FABRIC GLOWIN' BLUE MEANIE 2017 2 15 1 10 2 67 % 20 % 9 0 60 % 0 %

23 HELLAS BLUEAGEAN THETIS 2014 3 15 65 11 6 73 % 55 % 11 2 73 % 18 %

24 SILVERY TWINKLE'S CRISPY CAIPIROSKA KIWI 2017 3 15 0 3 3 20 % 100 % 2 1 13 % 50 %

25 HELMINAUHAN NOTKEA PURUKUMI 2013 2 15 0 5 2 33 % 40 % 4 3 27 % 75 %

Pennut Lonkat Silmät
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Narttujen kärkikolmikko vaikuttaa samalla kasvattajalla Iciveitican kennelissä, ja Arttulan kennelissä on käy-

tetty kuutta tämän listauksen narttua. Tilaston pentueista 37 % on ollut näillä kahdella kasvattajalla. Listalla 

ensimmäisenä olevalla Iciveitican Born To Be Donnalla sekä kolmantena olevalla Iciveitican Ymmi The 

Oneandonlylla on ollut kummallakin viisi pentuetta, mikä on turhan suuri määrä. Keskimäärin samojedin-

koirien kasvattajilla on ollut 2-3 pentuetta narttua kohden. Kolmen ensimmäisen nartun pentueissa isänä 

on ollut kahdeksan kertaa urosten tilaston käytetyin koira Radost Zhizni Piece Of Perfect Boy.  

Terveyden suhteen yksi tilaston nartuista on aivan omaa luokkaansa. Talvituuli Unna Uneliaan kaikki 16 

lonkkakuvattua pentua ovat terveitä. Silmätarkastetuistakin terveitä on 81 %. Unna Uneliaan jälkeläisiä on 

myös lonkkakuvattu eniten, yhteensä 89 %. Seuraavaksi eniten kuvattuja jälkeläisiä on Arttulan Suloisella 

Seireenillä ja Hellas Blueagean Thetiksellä, mutta näistä vain noin puolet on terveitä. Vähiten kuvattuja pen-

tuja on seuraavilla: Avatalventaika, Silvery Twinkle’s Crispy Caipiroska Kiwi ja Mykran Davvebiegga Dawn. 

Huonoimpia lonkkia ovat jättäneet (tosin melko pienillä kuvausmäärillä) Silvery Twinkle’s Crispy Caipiroska 

Kiwi, Avatalventaika ja Iciveitican Ymmi The Oneandonly. Unna Uneliaan jälkeen eniten tervelonkkaisia jäl-

keläisiä on Chanzonet Emilia Clarkella (86 %), Funny Fabric A Splash Of Bluella (83 %) ja Gaddegoaskin Davvi 

Diamantalla (83 %). 

Eniten silmätarkastuksia on tehty edellä mainitun Talvituuli Unna Uneliaan jälkeläisille. Toisena Hellas 

Blueagean Thetis, 73 % pennuista silmäpeilattu. Ja kolmantena Kjeborg’s Only Ruby, 68 % tutkittuja. Only 

Rubyn jälkeläisillä tosin on kaikkein heikommat tulokset, terveitä ainoastaan 23 %. Viimeisenä listalla ole-

valla Helminauhan Notkealla Purukumilla on myös ainoastaan yksi silmiltään terve neljästä tutkitusta. Kol-

manneksi eniten silmäsairaita jälkeläisiä (71 %) on nartulla Arttulan Wirwon Warwon. Seuraavilla nartuilla 

ei ole tämän tilaston mukaan yhtään sairaaksi tutkittua pentua: Funny Fabric Glowin’ Blue Meanie, Matilda, 

Snowmist Hot Magical Gold, Tähekiir White Whitney Of Kalle, Arttulan Ihqu Nokkela, Mykran Davvebiegga 

Dawn ja Iciveitican Ymmi The Oneandonly.  

Tämän tilaston narttujen jälkeläisistä keskimäärin on lonkkakuvattu 54 %, joista terveitä 60 %. Silmätarkas-

tettuja pentuja on noin 46 % ja näistä terveitä 74 %. Valitettavasti nämä tilastot eivät pidä täysin paik-

kaansa, koska jalostustietojärjestelmä on laskenut mukaan myös ne pennut, jotka eivät ole vielä tutki-

musiässä.  
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5.2 Aiemman jalostuksen tavoiteohjelman toteutuminen 

 

Tavoite Toimenpide Tulos 

Samojedinkoiran tulee säilyä 
monipuolisena seura- ja 
harrastuskoirana ilman, että rotu 
jakautuu käyttö- ja näyttelylinjoihin.  

Näyttely- ja harrastustulosten seuranta 
sekä tuomarikoulutus. Tasapaino seura- 
ja rekikoiran välillä. 

Toteutunut 

Kanta pyritään säilyttämään 
ulkomuodoltaan korkeatasoisena ja 
yhtenäisenä. Rakenne säilyy terveenä ja 
rotumääritelmän mukaisena. 
Säilytetään rodun erityispiirteet. 

Näyttelyihin ja jalostustarkastuksiin 
kannustaminen. Keskustelut 
rotujärjestön tilaisuuksissa. 
Tuomareiden koulutus. 

Toteutunut muilta osin, mutta 
näyttelyiden osallistujamäärät eivät ole 
lisääntyneet. 

Populaation koko pysyy vakaana ja 
tehollinen populaatio riittävänä. 

Geenipohjaa pyritään laajentamaan 
niin, että isät/emät -luku on 
mahdollisimman lähellä yhtä. 
Ulkomaista materiaalia käytetään 
harkitusti. Vältetään matadoreja. 
Jälkeläismääräraja 40. 
Jalostussuositusten lievennykset 
urosten osalta. 

Toteutunut osittain. Matadoriongelmaa 
ei ole, eikä jälkeläismäärärajoituksia ole 
ylitetty. Jalostussuositukset täyttäviä 
uroksia kaivataan edelleen enemmän. 

Luonne pyritään säilyttämään 
rotumääritelmän mukaisena. 

Luonteiden seuranta mm. 
luonnekyselyn avulla. Arkoja tai 
aggressiivisia koiria ei käytetä 
jalostukseen. Kasvattajien 
kannustaminen luonteiden 
testauttamiseen. 

Toteutunut osittain. Arkojen tai 
aggressiivisten koirien määrä ei ole 
lisääntynyt. Luonteen testaukset eivät 
ole lisääntyneet. 

Pyritään säilyttämään rodun 
käyttöominaisuudet. 

Lisätään tietoisuutta ja kiinnostusta 
rodun käyttöominaisuuksia kohtaan. 
Rotujärjestö järjestää vuosittain 
rekikoirien käyttö- ja kilpailukokeita. 
Kahden koiran luokan lisääminen 
koesäännöstöön. 

Toteutunut 

Lonkkaniveldysplasia saadaan 
vähenemään rodussa.  

Tiedotus. Tiukennettu PEVISA-ohjelma. 
Lonkkaindeksi työvälineenä. 

Ei ole toteutunut 

Lonkkakuvattujen koirien määrän 
lisääminen, tavoitteena 60 % tutkittuja. 

Tiedotus ja kannustaminen. Toteutunut 

Kyynärnivelten tutkimusten 
yleistyminen. 

Tiedotus ja kannustaminen. Toteutunut. 

Silmäsairaudet eivät lisäänny.  Tiedotus.  Toteutunut 

Silmätarkastettujen koirien määrän 
lisääminen, tavoitteena 60 % tutkittuja. 

Tiedotus ja kannustaminen.  Toteutunut 

Muiden sairauksien esiintyvyys rodussa 
ei lisäänny. 

Tiedon kerääminen ja tilanteen 
seuranta. Kannustaminen eri 
sairauksien ilmoittamiseen. Pentulistalle 
rajoitettu pääsy. 

Toteutunut 

Lisääntymisongelmat eivät yleisty 
rodussa. 

Tiedon kerääminen ja tilanteen 
seuranta.  

Toteutunut 

   

Taulukko 16. Edellisen JTO:n tavoitteet ja niiden toteutuminen 
 
 



47 
 

 

Rotu on edelleen suosittu seurakoira, mutta myös monipuolinen harrastuskoira. Rekikoiraharrastus on 

viime vuosien aikana lisääntynyt. Innokkaita harrastajia löytyy, vaikka kaikki eivät koiriensa kanssa kilpailisi-

kaan. Erityisen hyvä asia on se, että samojedinkoira ei ole jakautunut ulkomuodon osalta käyttö- ja näytte-

lykoiriin. Hyvä rekikoira voi myös kilpailla näyttelyissä valioluokassa. Rodun ulkomuodon yleinen taso on 

hieman laskenut vuosien aikana. Tärkeää olisi, että jalostukseen valittaisiin koiria, jotka täydentävät toisi-

aan ulkomuodollisesti. 

Geenipohjaa ei ole pystytty juurikaan laajentamaan. Tätä varten on rotujärjestön jalostussuosituksia lieven-

netty mm. ulkomuodon ja silmäsairauksien osalta, mutta edelleen kasvattajilla on vaikeuksia löytää sopivia 

uroksia nartuilleen. Matadoriurokset rodussa ovat vähentyneet, mutta nykyään ongelmana on toisinaan 

myös urosten omistajien liiankin suuri kriittisyys koiriensa jalostuskäyttöä kohtaan. Ulkomailta tuodaan koi-

ria kuten ennenkin.  

Samojedinkoirien luonnekyselyä suunniteltiin jo vuodelle 2016, mutta se saatiin toteutettua vasta keväällä 

2022. Vastauksia saimme erinomaisen määrän, yli 400 kappaletta. Tuloksena oli se, että nykyiset koiramme 

vastaavat rotumääritelmän kuvausta rodun luonteesta, eikä huolta tämän suhteen ole.  

PEVISA-ohjelman mukaisista terveystutkimuksista sekä lonkkakuvattujen, että silmätarkastettujen koirien 

määrät ovat nousseet. Lonkkakuvattujen samojedinkoirien määrä ylitti vuonna 2021 ensimmäistä kertaa 

200 koiran rajan ja vuonna 2022 kuvauksissa kävi myös yli 200 koiraa. Silmätarkastettujen koirien määrä on 

lisääntynyt vastaavasti. Vuonna 2021 tutkittuja koiria oli ennätysmäiset 272. Vuosina 2019 ja 2022 oli myös 

lähes yhtä paljon silmätarkastettuja, 271 koiraa vuotta kohden. (ks. Kuvio 5, s. 29). Molempien tutkimusten 

kohdalla näkyy koronavuoden 2020 notkahdus tutkimusmäärissä.  

Lonkissa aste C on viime vuosina yleistynyt ja A-lonkkaisten koirien osuus on pienentynyt. Positiivista on se, 

että D-lonkkia on vähemmän. Lonkkatuloksissa näkyy eri vuosina aaltoliikettä ja yhden vuoden heikompi 

tulos voi seuraavana vuonna olla kääntynyt taas paremmaksi. (ks. Kuvio 3, s. 27). Silmäsairaiden osuudessa 

ei ole tapahtunut isoja muutoksia viime vuosina. Muista sairauksista jalostustoimikunnalle on tullut vain 

yksittäisiä tietoja, joten mitään huolestuttavaa ei ainakaan ole rotujärjestön tiedossa. Lisääntymisongelmia 

ei rodussa edelleenkään ole paljon. 

Jalostuksen ulkopuolelle jäävien koirien osuus 

Edellisen PEVISA-ohjelman voimassaoloaikana vuosina 2019-2022 on lonkkakuvattu yhteensä 733 samoje-

dinkoiraa. Näistä D- ja E-lonkkaisia oli 75 eli jalostuksen ulkopuolelle jäi n. 10 % kuvatuista koirista. KoiraNet 

-jalostustietojärjestelmästä suoraan laskettuna silmäsairaita oli vuosina 2019-2022 yhteensä 301. Eli tämän 

mukaan jalostuksen ulkopuolelle olisi jäänyt n. 30 % tutkituista koirista. Rotujärjestö kuitenkin on sallinut 

jalostukseen käytettäville koirille seuraavat sairaudet (olettaen, että kumppani on terve): distichiasis (ei va-

kava), ICAA lievä ja kohtalainen, muu sarveiskalvosairaus ja MRD. Tällä tavalla laskettuna jalostuskäytöstä 

jäi pois ainoastaan 8,5 % tutkituista koirista. Näistä 15 koiraa kuitenkin käytettiin jalostukseen. Näillä oli 

diagnosoitu sarveiskalvon dystrofia (13), puutteellinen kyynelkanavan aukko (2) ja nukleaarinen katarakta 

(1).  

Jalostussuositusten ja PEVISAn ajantasaisuuden arviointi 

Rotujärjestön jalostussuosituksiin tehtiin päivitys ja uudet suositukset tulivat voimaan vuoden 2023 alusta 

(Liite 1). Vaatimusten nimi muutettiin suosituksiksi, joita ne todellisuudessa ovatkin. Jo vuonna 2020 muo-

kattuun kohtaan uroksen näyttelyvaatimuksesta tehtiin pieniä korjauksia. Vuonna 2020 tehdyn jalostustar-

kastuksen uudistuksen jälkeen päätettiin, että uros voi korvata näyttelytuloksen (vähintään EH) hyväksytyllä 

rotujärjestön jalostustarkastustuloksella. Tällä on toivottu saatavan lisää uroksia jalostuskäyttöön.  
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Uusimmassa päivityksessä silmäsairauksien jalostussuosituksia muokattiin niin, että ne vastaisivat Kennellii-

ton ja ECVO:n suosituksia. Koiria, joilla on sarveiskalvon dystrofia on käytetty jalostukseen. Yhtenä ongel-

mana on ollut se, että osa eläinlääkäreistä merkitsee koirille dystrofian ja osa muun sarveiskalvon muutok-

sen. Tämä ei ole ollut tasapuolinen käytäntö. Ja toisaalta, meillä ei ole ollut vakavia dystrofiatapauksia, ei-

vätkä nämä vaikuta koiran elämän laatuun. Siksi lievien muotojen käyttö päätettiin hyväksyä. Pääpaino ro-

dun jalostuksessa on kuitenkin vakavien ja merkittävästi koiran hyvinvointia haittaavien sairauksien estämi-

sessä. Näiden ongelma on se, että monesta sairaudesta (esim. atopia, epilepsia, sydänsairaudet ja mahalau-

kun kiertymä) ei ole julkisia tilastoja, eivätkä koirien omistajat ilmoita niistä jalostustoimikunnalle. Tästä 

syystä suunnitelmissa on laatia rodun laaja terveyskysely sekä pentueraportti kasvattajille, jolla selvitettäi-

siin lisääntymisongelmien esiintyvyyttä ja pentujen sairauksia.  

Vuosittain jalostussuositukset täyttävien pentueiden määrä vaihtelee, mutta yleensä se on ollut vain noin 

kolmannes-neljännes vuosittain rekisteröidyistä pentueista. Eniten haastetta on ollut näyttelyiden, silmätu-

losten ja jälkeläisten tulosten osalta eli kohdat 1, 3 ja 7. Keskustelua on herättänyt se, että pitäisikö vaati-

muksia lieventää vastaamaan paremmin todellista tilannetta. Viimeisimmässä päivityksessä tehtiin muu-

tama lievennys ja odotamme, onko näillä muutoksilla vaikutusta.  

PEVISA-ohjelma oli alkuvuosista asti saman kaltainen, jalostukseen käytettäviltä koirilta vaadittiin lonkkaku-

vaus- ja silmätarkastustulos. Muutoksia tehtiin ainoastaan silmätarkastuksen voimassaoloon. Suuri muutos 

tehtiin edellisen PEVISAn kohdalla (2019-2023), jossa jätettiin D-lonkkaiset jalostuksen ulkopuolelle ja C-

lonkkaiselle hyväksyttiin vain A-lonkkainen. Tai vaihtoehtoisesti lonkkaindeksien keskiarvon piti olla 101. 

Tämä on aiheuttanut muutamia ongelmia ja kasvattajilta saadun runsaan palautteen mukaan haasteita löy-

tää sopivia uroksia nartuille.  

Indeksijalostus koetaan tärkeäksi, mutta sillä ei saisi olla liikaa painoarvoa, koska esimerkiksi tuontikoirien 

kohdalla indeksien arvot eivät ole verrannollisia kotimaisiin nähden. Vuosien 2019-2023 PEVISAlla ns. raja-

tapauksien indeksin muutos voi vaikuttaa suurestikin jalostussuunnitelmiin. C-lonkkaiselle pitäisi pystyä 

käyttämään tervettä (A tai B) yksilöä. Tämä lisää monimuotoisuutta tuomalla enemmän valikoimaa uros-

vaihtoehtoihin. Samojedinkoirat ovat harvoin lonkiltaan kliinisesti sairaita ja esimerkiksi C-lonkkaisen koiran 

elämänlaatua lonkkatulos ei yleensä heikennä. Rotujärjestön vuosikokouksessa äänestettiin uudesta 

PEVISA-ohjelmasta ja seuraamme tarkasti millaisia vaikutuksia lievennetyllä lonkkavaatimuksella on. Jat-

kossa C-lonkkaiselle voi käyttää myös B-lonkkaista kumppania. 

Tulevassa PEVISA-ohjelmassa silmätarkastuksen voimassaoloaika nostetaan 18 kuukaudesta 24 kuukau-

teen. Myös tätä muutosta seurataan ja tarvittaessa tilannetta arvioidaan uudelleen. Silmätarkastuksen voi-

massaolon pidentäminen kuudella kuukaudella ei vaikuta juurikaan rodun silmäterveyteen. Terveiden 

määrä on pysynyt ennallaan.  
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6. JALOSTUKSEN TAVOITTEET JA TOTEUTUS 

6.1 Jalostuksen tavoitteet 

 

Jalostuspohja 

Tavoitteena on, että populaation koko pysyisi vakaana ja tehollinen populaatiokoko riittävänä. Geenipohjaa 

pyritään laajentamaan siten, että kotimainen kanta on mahdollisimman tehokkaassa käytössä eli käytetty-

jen urosten ja narttujen suhde mahdollisimman lähellä 1:1 ja ulkomaista jalostusmateriaalia pyritään hyö-

dyntämään harkitusti. Rodun sukusiitosasteita seurataan aktiivisesti, etteivät ne lähde nousuun. Tavoit-

teena on löytää erityisesti uusia uroksia jalostuskäyttöön.  

Käyttäytyminen ja luonne 

Samojedinkoiran luonne pyritään säilyttämään rotumääritelmän mukaisena, reki-, harrastus- ja seurakoi-

ralle sopivana. Tavoitteena on, etteivät luonneongelmat lisäänny rodussa. Arkoja tai aggressiivisia koiria ei 

käytetä jalostukseen. Kannustetaan omistajia viemään koiria Kennelliiton käyttäytymisen jalostustarkastuk-

seen, viralliseen luonnetestiin ja MH-luonnekuvaukseen. Testattujen koirien määrän toivotaan lisääntyvän 

seuraavien vuosien aikana. Näiden tuloksia hyödynnetään jalostusvalinnoissa, samoin kuin näyttelyistä, ul-

komuodon jalostustarkastuksista ja rodunomaisissa kokeista kertyvää tietoa koiran luonteesta. 

Käyttöominaisuudet 

Tavoitteena on, että kasvattajien ja harrastajien tietoisuus ja kiinnostus käyttöominaisuuksia kohtaan säilyy 

ja koirien testaaminen rodunomaisissa käyttökokeissa lisääntyy tai vähintään pysyy ennallaan. Käyttöomi-

naisuuksien säilyttäminen pysyy yhtenä jalostuksen tavoitteista ja rotu säilyy alkuperäiseen käyttötarkoituk-

seensa sopivana, luonteen ja ulkomuodon sekä turkin määrän- ja laadun osalta.  

Terveys ja lisääntyminen 

Päätavoitteena on yrittää estää vakavien ja koiran elämänlaatua selkeästi heikentävien sairauksien yleisty-

minen rodussa. Tavoitteena on myös säilyttää rotu edelleen terveenä ja elinvoimaisena. Myös pitkäikäisyys 

on tärkeä tavoite.  

Tavoitteena on, että lonkkaniveldysplasia saataisiin pikkuhiljaa vähenemään rodussa vähentämättä kuiten-

kaan jalostusmateriaalia liikaa. Tavoitteeksi asetetaan se, että D- ja E-lonkkaisista tulee satunnaistapauksia 

ja että terveiden osuus saataisiin nostettua lähemmäs 70 prosenttia. Tavoitteena ollut lonkkakuvattujen 

koirien määrän lisääminen 60 kuvausprosenttiin on viime vuosina toteutunut. Pyritään edelleen lisäämään 

kuvattujen määrää tai vähintään pitämään se nykyisessä. Tavoitteena on, että kuvattujen koirien määrän 

lisääntyminen, informaatio lonkkien terveydestä ja lonkkaindeksien käyttö jalostuskoirien arvioinnissa edis-

täisivät tavoitteen toteutumista.  

Silmäsairauksien osalta tavoitteena on, että tutkittujen koirien määrä lisääntyy ja myös vanhoja jalostuk-

seen käytettyjä koiria tutkittaisiin uudelleen nykyistä enemmän. 60 % tavoitteeseen on pääsääntöisesti 

päästy viime vuosien aikana. Tätä lukua pyritään nostamaan edelleen. Tällä hetkellä esiintyvien silmäsai-

rauksien määrät eivät lisäänny, vaan ennemminkin vähenevät. Tavoitteena on myös saada mahdollisimman 

runsaasti gonioskopiatutkittuja koiria, jotta saataisiin kattava kuva populaation pektinaattiligamentin ja etu-

kammiokulman mahdollisesta kehityshäiriöstä. 

Rotujärjestö suosittaa myös kyynärnivelten tutkimusta. Tällä hetkellä valtaosa tutkituista on ollut terveitä, 

mutta tilannetta seurataan, ettei se pääse heikkenemään. Koirien omistajia kannustetaan myös kuvauksiin 

perinnöllisten selkämuutosten varalta. Rotujärjestön tietojen mukaan lisääntymisongelmat rodussa ovat 



50 
 

 

melko harvinaisia. Tilanteen tulisi säilyä ennallaan, eivätkä lisääntymisongelmat saa yleistyä. Tavoitteena on 

luonnollinen lisääntyminen ja synnytys.  

Ulkomuoto 

Estetään se, ettei rodussa ala esiintyä epäterveitä piirteitä, jotka vaikuttaisivat haitallisesti koiran tervey-

teen. Kiinnitetään huomiota erityisesti rakenteen ongelmiin (mm. etuosat, ranteet ja mittasuhteet). Rodun 

erityispiirteitä tulee vaalia. Rotu ei saa jakautua käyttö- ja näyttelylinjaan, vaan ulkomuodon tulee olla yhte-

näinen. Tavoitteiden toteutumista seurataan näyttely- ja jalostustarkastusarvosteluista. 

6.2 Suositukset jalostuskoirille ja yhdistelmille 

 

Suositukset jalostukseen käytettävien koirien ja yhdistelmien ominaisuuksista 

Rotujärjestö päivittää jalostukseen käytettävien koirien ja yhdistelmien suosituksia (Liite 1) tarpeen mu-

kaan. Jalostustoimikunta esittää hallitukselle muutoksia, jotka hallitus hyväksyy mahdollisten päivitysten 

jälkeen. Tuoreimmat muutokset jalostussuosituksiin astuivat voimaan 1.1.2023.  

Rotujärjestön asettamat suositukset jalostukseen käytettäville samojedinkoirille täydentävät PEVISA-mää-

räyksiä. Jalostustoimikunta voi harkintansa mukaan painaviksi katsomistaan syistä poiketa jalostussuosituk-

sista. Jalostussuosituksien tavoitteena on, että jalostukseen käytettävät koirat ovat henkisesti ja ruumiilli-

sesti mahdollisimman terveitä ja rotumääritelmän mukaisia, eikä niillä saa olla rotumääritelmän mukaisia 

hylkääviä virheitä. Suunnitellun pentueen vanhemmilla ei saa olla samoja heikkouksia, vaan niiden tulee 

täydentää toisiaan. 

Jalostustoimikunta ylläpitää pentulistaa rotujärjestön verkkosivulla (samy.fi). Pentueet, jotka täyttävät 

kaikki suositukset, otetaan pentulistalle astutuksen tapahduttua. Pentue, joka ei täytä kaikkia suosituksia 

pääsee listalle vasta pentujen synnyttyä ja saa maininnan: Pentue ei täytä kaikkia rotujärjestön asettamia 

suosituksia, sekä huomion minkä kohdan suositukset eivät täyty. Rotujärjestön jalostussuositukset ovat 

melko tiukat, sillä kaikki kohdat täyttäviä pentueita on ollut vuosittain vain noin reilu kolmannes. Eniten 

haasteita on ollut täyttää jälkeläisiin kohdistuvat suositukset ja näyttelyvaatimus. 

 

 
Kuvio 9. Rotujärjestön jalostussuositukset täyttäneet pentueet vuosina 2009-2022. 
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Ulkomuodon suhteen suosituksia on hieman kevennetty. Urokselle riittää yksi näyttelytulos, joka on vähin-

tään laatuarvostelun EH tai vaihtoehtoisesti rotujärjestön virallisen jalostustarkastuksen hyväksytty tulos. 

Nartulta vaaditaan kolme näyttelytulosta (vähintään EH), joista yhden voi korvata jalostustarkastus- tai koe-

tulos. Lonkissa PEVISA-säännön tulee täyttyä, mutta sen lisäksi tulee vanhempien lonkkaindeksien keskiar-

von olla vähintään 101. Silmäsairauksista on lueteltu ne, joita jalostuskoirilta ei saa löytyä. Koira, jolla on 

distichiasis tulisi yhdistää ainoastaan aina terveen lausunnon saaneeseen. Gonioskopiatutkimusta suositel-

laan ja vakava-asteiset tulisi jättää jalostuksen ulkopuolelle. Muiden, yleensä vakavampien sairauksien 

(esim. epilepsia ja atopia) diagnoosien saaneita koiria ei suositella käytettäväksi jalostukseen. 

Nartun alaikärajaksi on asetettu kaksi vuotta ja uroksen 18 kuukautta. Ensikertalaisen nartun iäksi suositel-

laan viisi vuotta ensimmäisen pentueen kohdalla, muutoin nartun tulee olla alle kahdeksanvuotias. Nartun 

pentueiden synnytysten välin tulee olla yli 10 kuukautta. Sukusiitosprosentin tulee jäädä alle 6,25 kuuden 

sukupolven mukaan laskettuna. Jälkeläisten suhteen vaatimuksena on se, että kun uroksella on 10 pentua 

ja nartulla viisi pentua, tulee jälkeläisistä olla virallisesti tutkittu (lonkat ja silmät) vähintään 50 % ennen 

seuraavaa pentuetta. Näistä silmien tulee pääsääntöisesti olla terveitä ja lonkkaindeksien keskiarvon vähin-

tään 101. Lisäksi kasvattajan tulee olla rotujärjestön ja Suomen Kennelliiton jäsen, eikä hän ole saanut toi-

mia kasvatustyössään, koirien pidossaan tai pentujen myynnissä hyvän kenneltavan vastaisesti.  

 

Suositus yksittäisen koiran maksimijälkeläismäärälle 

Yksittäisen koiran elinikäinen maksimijälkeläismäärä on 50 pentua. Tämän tavoitteena on rajoittaa jälkeläis-

ten määrää, mutta myös mahdollistaa jonkun jo vanhemman ja terveen uroksen käyttäminen, jos sillä on 

ollut nuorempana muutama pentue ja jos sen jälkeläiset ovat olleet terveitä ja rotumääritelmän mukaisia. 

Yksittäisen uroksen maksimijälkeläismäärän lisäksi yhtä tärkeää olisi huomioida se, että nartut olisivat eri 

sukulinjoista. Huomiota tullaan kiinnittämään myös toisen sukupolven pentumäärään, sillä muutamien ja-

lostusyksilöiden toisen polven pentumäärät ovat liian suuria populaation kokoon nähden. Rodussa ei ole 

varsinaista matadoriongelmaa. Ennemminkin tulisi huomioida se, ettei yksittäisiä sukulinjoja käytettäisi lii-

kaa. 

6.3 Rotujärjestön toimenpiteet 

 

Jalostuspohja 

Rotujärjestö pyrkii tiedotuksella lisäämään kasvattajien tietoisuutta rodun populaation tilanteesta sekä sen 

merkityksestä rodun terveydelle. Riittävän geenipohjan säilyttämistä tuetaan kannustamalla käyttämään 

monipuolisesti eri koiria ja eri sukulinjoja jalostukseen sekä välttämään yksittäisen uroksen liikakäyttöä suh-

teessa populaation kokoon. Jalostustoimikunta seuraa 50 pennun rajaa sekä toisen polven jälkeläismäärää. 

Rotujärjestön jalostussuosituksia täyttäviä koiria tulee saada mahdollisimman laajasti jalostuskäyttöön 

Kasvattajia kannustetaan uusien jalostuskoirien tuonnissa ja ulkomaisten, eri sukulinjaisten urosten käy-

tössä. Tämän asian merkitystä riittävälle geenipohjalle tiedotetaan järjestön eri kanavissa. Myös jalostus-

suosituksia on kevennetty ulkomaisten urosten käytön osalta. Jalostustarkastuksien järjestämiseen kannus-

tetaan, ja toivotaan, että niihin osallistuisivat myös ns. kotikoirat. 

Rotujärjestö SAMY ylläpitää verkkosivustoa (samy.fi) ja sosiaalisen median kanavia (mm. Facebook-sivu ja 

Instagram). Keskustelua kasvattajien kanssa käydään myös Facebookin ryhmässä suomalaisille samojedin-

koirien kasvattajille. Rotujärjestön ja kasvattajien välinen vuoropuhelu on erittäin tärkeää. Rotua tuodaan 

esille, jotta kiinnostus rotuun säilyy pennun ostajien keskuudessa ja rodusta on saatavilla todenmukaista 

tietoa rotuvalinnan perusteeksi. Tällä pyritään takaamaan tasainen pentujen kysyntä ja sitä kautta populaa-

tion koko. 
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Käyttäytyminen ja luonne 

Rotujärjestön suosituksissa jalostukseen käytettäville koirille vaaditaan näyttelytuloksia, jalostustarkastusta 

tai hyväksyttyä rodunomaista koetulosta. Näissä arvioidaan osaltaan myös koiran luonnetta. Arkaa tai ag-

gressiivista koiraa ei saa käyttää jalostukseen. Kasvattajia pyritään kannustamaan koirien luonteen testauk-

seen luonnetestillä, Suomen Kennelliiton käyttäytymisen jalostustarkastuksella ja MH-luonnekuvauksella 

sekä luonteen huomioimisella jalostuskoirien kohdalla tiedottamalla asiasta rotujärjestön lehdessä, kotisi-

vuilla ja sosiaalisessa mediassa. Tarvittaessa jalostustoimikunta suosittelee kasvattajia jättämään luonteel-

taan epätyypilliset koirat pois jalostuskäytöstä. 

Koirien luonteiden kehitystä seurataan näyttelyarvosteluiden, käyttökoetulosten, luonnetestitulosten, luon-

nekuvaustulosten, käyttäytymisen jalostustarkastustulosten ja jäsenistölle tehtävien kyselyiden perusteella.  

Käyttöominaisuudet 

Rotujärjestön valjakkotoimikunnan nimi muutettiin vuonna 2021 koe- ja kilpailutoimikunnaksi. Tarkoituk-

sena oli laajentaa kyseisen toimikunnan tehtäviä koskemaan myös muita eri koiraharrastuslajeja. Toimikun-

nan tarkoituksena on edelleen edistää valjakkotoimintaa lisäämällä harrastajien tietoisuutta ja neuvomalla 

heitä esimerkiksi järjestön tapahtumissa. Lisäksi rotujärjestö julkaisee valjakkoaiheisia juttuja, joilla pyritään 

lisäämään tietoisuutta ja kiinnostusta käyttöominaisuuksia kohtaan. Jalostussuosituksissa hyväksytty 

käyttö- tai kilpailukokeen tulos voi nartuilla korvata yhden vaadituista näyttelykäynneistä.  

Samojedinkoira on monipuolinen harrastuskoira. Rotujärjestö palkitsee vuosittain eri lajien menestyksek-

käimmät koirat. Rotujärjestö julkaisee juttuja, joilla tehdään eri lajeja tunnetuksi. Näillä keinoilla kannuste-

taan rodun harrastajia eri lajien pariin, jolloin saadaan myös tietoa rodun soveltuvuudesta harrastuskoiriksi.  

Terveys ja lisääntyminen 

Lonkkien ja silmien terveyden osalta rodulla on PEVISA-ohjelma, joka edellyttää jalostuskoirien tutkimista. 

Rotujärjestö seuraa lonkkakuvaus- ja silmätutkimustuloksia sekä tutkimusprosentteja vuosittain ja tiedottaa 

niistä eri kanavissa. Koska tuloksia voi seurata myös KoiraNet –jalostustietojärjestelmästä, rotujärjestön 

tehtävä on ennen kaikkea tulosten merkityksen havainnollistaminen. Jalostustoimikunta julkaisee vuosit-

tain edellisen vuoden jalostustilastoja. 

Kasvattajia ja koirien omistajia kannustetaan tutkituttamaan koiriaan tiedottamalla asiasta. Rotujärjestön 

paikallisyhdistykset järjestävät silmien ja lonkkien joukkotutkimustilaisuuksia, jolloin kannustetaan sellais-

tenkin koirien tutkimuksia, joita ei välttämättä käytetä jalostukseen. Näillä keinoilla pyritään saamaan lisää 

koiria tutkittua, jolloin tutkimusprosentit kasvavat ja kokonaistilanteesta saadaan luotettavammin tietoa. 

Rotujärjestö kannustaa lisäksi kasvattajia tutkituttamaan koirien lonkkia ja silmiä myöntämällään kasvatta-

japalkinnolla, joka painottaa tutkittujen ja terveiden koirien määrää. Lonkkien osalta jalostussuosituksissa 

on rajoitukset sekä koiran kuvaustulokselle että yhdistelmän indekseille. Tällä pyritään saamaan kasvattajat 

huomioimaan lonkkaindeksi konkreettisena työvälineenä. 

Myös silmien osalta jalostussuositukset edellyttävät terveyttä sekä jälkeläisnäyttöä jalostuskoirien geneet-

tisten ominaisuuksien arvioimisen tueksi. Vanhoilta koirilta, joita on käytetty jalostukseen, suositellaan tut-

kituttamaan silmät myös jalostuskäytön päätyttyä. Asiasta tiedotetaan rotujärjestön tiedotuskanavissa sekä 

tapahtumissa. Mikäli perinnölliseen harmaakaihiin saadaan tulevaisuudessa rodulle soveltuva geenitesti, 

voidaan kantajia käyttää perimältään terveiksi todettujen yksilöiden kanssa ja näin suojella rodun geneet-

tistä monimuotoisuutta. Vuoden 2015 jälkeen rotuyhdistys on suositellut tutkituttamaan koirien silmät 

myös gonioskopialla. Muiden sairauksien osalta kerätään tietoa ja seurataan tilannetta. 

Rotujärjestön kotisivuilla on saatavilla sairausseurantalomake, jolla voi ilmoittaa jalostustoimikunnalle, 

myös halutessaan julkisesti, koiransa sairaudesta tai yllättävästä kuolemantapauksesta. Sairauksista 
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ilmoittamiseen kannustetaan ja toivotaan, että näille saadaan myös julkaisulupa, jotta tiedot hyödyttäisivät 

laajasti koko rotua. Rotujärjestön sivuille on suunnitteilla kasvattajille lomake, jolla voidaan raportoida koko 

pentueen osalta viat ja sairaudet sekä myös lisääntymiseen liittyvät ongelmat. Terveyskyselyitä pyritään 

edelleen tekemään ja raportoimaan niiden tuloksista. 

Jalostustoimikunta huomioi terveysseikat kasvattajien urostiedustelujen vastauksissa ja tiedottaa kasvatta-

jaa tiedossaan olevista yhdistelmään kuuluvista riskeistä. Lisääntymisongelmien osalta tilannetta seurataan 

ja tarvittaessa tilanteeseen tartutaan, jos ongelmia ilmenee. Rotujärjestö seuraa samojedinkoirien tilan-

netta myös ulkomailla. Tällä pyritään ennakoimaan mahdollisten ulkomailla esiintyvien terveysongelmien 

leviämisriskiä suomalaiseen populaatioon.  

Ulkomuoto 

Rotujärjestö järjestää jalostus- ja jälkeläistarkastuksia eri puolilla Suomea sekä vuosittaisen erikoisnäytte-

lyn, joiden avulla seurataan samojedinkoirien ulkomuotoa. Rotumääritelmän tulkitsemisesta ja ulkomuo-

dollisista virheistä tiedotetaan artikkeleilla jäsenlehdessä ja muissa tiedotuskanavissa. Ulkomuodosta ja sen 

muutoksista keskustellaan rotujärjestön tapahtumissa. Tuomarikokelaiden ja ulkomuototuomareiden kou-

lutusta sekä tuomarikollegioita järjestetään Kennelliiton määräysten mukaisesti. Rotujärjestöllä on myös 

ulkomuototuomaritoimikunta, jonka kanssa suunnitellaan mm. ulkomuotoon liittyviä koulutuksia.  

Samojedinkoirien kasvattajat ovat suurimmaksi osaksi aktiivisia näyttelyharrastajia ja ulkomuotoon kiinnite-

tään huomiota. Tilannetta seurataan esimerkiksi sen osalta, etteivät käyttö- ja näyttelytyypit ala erota toi-

sistaan. Jos tällaista kehitystä alkaisi ilmetä, siitä tiedotettaisiin jäsenistölle ja pohdittaisiin jatkotoimenpi-

teitä. 

6.4 Uhat ja mahdollisuudet sekä varautuminen ongelmiin  

 

Rodun jalostuksen suurimmat uhat ja mahdollisuudet 

 

Jalostuspohja 

Vahvuudet 
- Pieni sukusiitosprosentti 
- Rotu melko yleinen kaikkialla maailmassa 
- Rekisteröintimäärät vakiintuneet, kysyntä 

suurempaa kuin tarjonta  

Mahdollisuudet 
- Jalostuskoirien hankinta melko helppoa 
- Kannan monimuotoisuus osin lisättävissä 

ulkomaisilla koirilla mm. 
keinosiemennyksen avulla 

Heikkoudet 
- Ulkomaisen koiramateriaalin taustoista ei 

tiedetä riittävästi 
- Käyttämätöntä materiaalia reservissä: 

käyttökelpoista jalostusmateriaalia 
mahdollisesti hukataan jalostuskäytön tai 
koiranäyttelyiden suhteen kielteisen 
asenteen vuoksi 

- Käytettyjen koirien läheinen sukulaisuus 

Uhat 
- Ulkomaiset koirat eivät välttämättä lisää 

monimuotoisuutta, mutta voivat tuoda 
kantaan sairauksia 

- Jalostusmateriaalia hukataan, kun 
hyvätasoisia ja terveitä koiria ei käytetä 
jalostukseen, jolloin monimuotoisuus 
kapenee 

- Tehollinen populaatio pienenee väärien 
jalostusvalintojen vuoksi 

- Linjaukset tunnettuihin kantajiin 
vakiinnuttavat sairauksia populaatioon 

- Toisen polven suuret jälkeläismäärät 
- Liiallisilla rajoituksilla jalostusmateriaali 

vähenee entisestään 
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Käyttäytyminen ja luonne 

Vahvuudet 
- Yleisesti ottaen luonne on 

rotumääritelmän mukainen, avoin ja 
sosiaalinen 

- Sopeutuvuus uusiin tilanteisiin ja 
olosuhteisiin 

- Aggression puute 

Mahdollisuudet 
- Luonne säilyy rotumääritelmän mukaisena, 

kun siihen kiinnitetään huomiota 
- Sopii myös ensimmäiseksi koiraksi 
- Käyttäytymisen jalostustarkastuksen 

yleistyessä saadaan enemmän tietoa 
koirien päivittäisestä käyttäytymisestä 

Heikkoudet 
- Arasti käyttäytyviä tai arkoja koiria on, ja 

niitä käytetään jalostukseen 
- Harvoilla koirilla on tuloksia virallisista 

testeistä  

Uhat 
- Jos epätyypillisiä luonteita ei karsita 

jalostusvalinnoilla, ne myös lisääntyvät 
- Luonteet pehmenevät liikaa 

 
 

Terveys 

Vahvuudet 
- Yleisesti ottaen terve rotu, ei yleisiä 

henkeä uhkaavia perinnöllisiä sairauksia 
- Sairauksien seurantalomake käytössä 
- Yli puolelle koirista tehdään lonkka- ja 

silmätarkastukset 
- Rodulle lasketaan lonkkaindeksit 
- Lisääntymisongelmat harvinaisia 

Mahdollisuudet 
- Kasvattajien yleistyvällä avoimuudella ja 

yhteistyöllä saadaan perinnölliset sairaudet 
pysymään minimissä ja mahdollisuuksien 
mukaan vähenemään 

- Geenitesti HC:hen kehitteillä 
- Lisääntyvä tieto koirien sairauksista ja 

genetiikasta 
  

Heikkoudet 
- Lonkkaniveldysplasia vaikeasti 

poistettavissa 
- Distichiasiksen osalta terveitä sukuja vähän 
- Ulkomaisen jalostusmateriaalin 

tuntemattomuus 
- Terveystarkastamattomat koirat 

Uhat 
- Lonkkavika lisääntyy 
- Silmäsairaudet pahenevat ja yleistyvät 

nopeasti, distichiasiksen ja glaukooman 
mahdollinen yleistyminen 

- Vakavien sairauksien yleistyminen, mikäli 
niistä ei puhuta avoimesti ja huomioida 
jalostusvalinnoissa 

- Ulkomaiset koirat voivat tuoda kantaan 
uusia sairauksia 

- Kasvattajat, jotka eivät tiedota 
terveystutkimuksien tärkeydestä 
pennunostajia 

- Kasvattajat, jotka eivät avoimesti ilmoita 
pentujensa sairastapauksista 
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Käyttöominaisuudet 

Vahvuudet 
- Toimivia käyttökoiria tulee eri suvuista 
- Käyttöominaisuuksia löytyy myös koirilta, 

joiden lähisukulaisia ei ole käytetty 
valjakossa 

- Valjakkoharrastus ja rodunomaisiin 
kokeisiin osallistuminen ovat yleistymässä 
ja niihin on matala kynnys osallistua 

- Rotu ei ole jakautunut käyttö- tai 
näyttelylinjoihin 

- Mahdollisuus saada virallinen REK-tulos 
myös kahden koiran luokassa 

Mahdollisuudet 
- Rodunomaisissa kokeissa käyneitä koiria 

löydettävissä jalostukseen 
- Uusien harrastajien kiinnostus 

käyttöominaisuuksiin 
 

Heikkoudet 
- Käyttöominaisuuksia ei kartoiteta kovin 

laajasti 

Uhat 
- Käyttöominaisuuksien liika korostaminen 

muuttaa koiran rakennetta ja luonnetta ei-
toivottuun suuntaan 

- REK/REKÄ -tuomarien ja talkoolaisien 
saatavuusongelma ja kokeiden 
järjestämisen haasteet. 

 
 

Ulkomuoto 

Vahvuudet 
- Liioittelematon rotu, ei epäterveitä 

piirteitä 
- Hyvärakenteisia koiria on eri suvuissa 
- Hyvin säilyneet arktiset ominaisuudet 

Mahdollisuudet 
- Ulkomuodon tason parantaminen 

mahdollista 
- Hyvää rodunomaista rakennetta 

korostetaan terveyden ja 
käyttöominaisuuksien edellytyksenä 

- Vaalitaan arktisia ominaisuuksia 
- Vaalitaan säänkestävää, oikeamittaista ja -

laatuista turkkia. 
- Ulkomuodon jalostustarkastuksien myötä 

matalan kynnyksen mahdollisuus saada 
koiralle kattava ulkomuodon arviointi. 

Heikkoudet 
- Huonorakenteisia etuosia, painuneita 

ranteita ja matalaraajaisuutta esiintyy 
- Eri maista tuotujen koirien tyyppi vaihtelee 
- Rotutyypillistä päätä ja hymyilevää ilmettä 

vähenevässä määrin 
- Sukupuolten väliset erot eivät ole aina 

selkeät 

Uhat 
- Muotivirtaukset muuttavat rakennetta 

huonompaan suuntaan 
- Kiinnitetään huomiota vain yksityiskohtiin 

ja rakenteen toimivuus kärsii 
- Etuosan rakenteen muuttuminen voi 

altistaa nivelsairauksille 
- Rotutyyppi heikkenee 
- Rodun erityispiirteitä ei huomioida 
- Liian runsas tai väärän laatuinen turkki 

 
 

Varautuminen ongelmiin 

 
Jalostuspohja 
Kasvattajien ja jalostustoimikunnan yhteistyö, tehokas tiedottaminen ja seuranta. Urosten maksimijälkeläis-

määrä 50 pentua elinaikana sekä toisen polven jälkeläismäärän seuranta. Tasapainon pysyminen rajoitus-

ten ja monimuotoisuuden välillä. 
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Käyttäytyminen ja luonne 
Mahdollisen ongelman tiedostaminen. Arkojen ja vihaisten koirien jalostuskäytöstä poistaminen. Tiedotta-

minen ja jalostusneuvonta. Käyttäytymiseen ja luonteeseen liittyvät kyselyt. 

Terveys 
Kasvattajien ja jalostustoimikunnan yhteistyö. Tehokas tiedottaminen ja seuranta. Kasvattajien avoimuuden 

korostaminen. PEVISA-ohjelma silmien ja lonkkien osalta. Terveyskyselyt. Tilastojen seuranta. 

Käyttöominaisuudet 
Järjestetään kokeita yhteistyössä paikallisyhdistysten kanssa ja tiedotetaan koetoiminnasta kattavasti. Pyri-

tään saamaan aikaan epävirallisia käyttöominaisuuksien testausmahdollisuuksia yksittäisille koirille, ilman 

koko valjakon ilmoittamista harvalukuisiin kokeisiin. 

Ulkomuoto 
Vaalitaan rodunomaista rakennetta ja rotutyyppiä tiedottamalla ja kouluttamalla. Näyttely- ja jalostustar-

kastustulosten seuranta. 

6.5 Toimintasuunnitelma ja tavoiteohjelman seuranta 

 

Jatkuvia toimenpiteitä 

- Erikoisnäyttely, joka kiertää eri vuosina eri puolilla Suomea 
- Jalostustarkastuksia tarpeen mukaan eri puolilla Suomea 
- Joukkoterveystarkastuksia tarvittaessa jäsenyhdistysten organisoimana 
- Tuomarikoulutusta 
- Tiedottamista ja tilastojen julkaisua eri kanavissa 
- Vuosikokous kiertää eri puolilla Suomea 
- Käyttö- ja kilpailukokeita yhteistyössä paikallisyhdistysten kanssa 
- Jalostusneuvonta 
- Tapahtumissa järjestetään mahdollisuuksien mukaan asiantuntijaluentoja jalostukseen liittyvistä 

aiheista 
- Tapahtumien yhteydessä järjestetään myös tarpeen ja mahdollisuuksien mukaan näytteenottoja 

koiragenetiikan geenipankkia tai monimuotoisuuskartoituksia varten 
- Järjestetään koulutus- ja keskustelutapahtumia rodun harrastajille ja kasvattajille tarpeen ja mah-

dollisuuksien mukaan 
- Seurataan jatkuvasti tavoiteohjelman toteutumista 

 

2024 

- Uusi PEVISA-ohjelma astuu voimaan 

- Uusittu jalostuksen tavoiteohjelma astuu voimaan 

- Julkaistaan pentueraportti, jolla kasvattajat voivat ilmoittaa lisääntymisongelmista ja pentujen vi-

oista ja sairauksista 

2025 

- Laaditaan terveyskysely, jolla saadaan yksityiskohtaista tietoa etenkin niistä sairauksista, mitkä ei-

vät näy julkisessa jalostustietojärjestelmässä 

- Päivitetään jalostuksen tavoiteohjelman tietoja 

2026 

- Uroslistaus rotujärjestön kotisivuille 
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2027 

- Luonnekyselyn uusiminen ja tulosten vertaaminen vuoteen 2021 

- Päivitetään jalostuksen tavoiteohjelman tietoja 

2028 

- Uuden PEVISA-ohjelman valmistelu 

- Tarkastellaan lonkka- ja silmätilastoja 

- Jalostuksen tavoiteohjelman päivitys 

 

JTO:n ja PEVISAn vaikutuksen seuraaminen 

Yhdistys julkaisee näyttelyarvosteluita ja koetuloksia. Jalostustoimikunta seuraa jatkuvasti JTO:n ja PEVISA-

ohjelman vaikutusta ja julkaisee tarpeen mukaan tilastoja ja tietoa tilanteen kehittymisestä. Jos jokin sai-

raus alkaa yleistyä, tartutaan siihen välittömästi. Tavoitteet huomioidaan jatkuvasti jalostustoimikunnan 

työssä. Tehdään tilastoja edellisen vuoden terveystuloksista sekä jalostukseen käytetyistä koirista. Keskus-

tellaan yhdessä kasvattajien kanssa rodusta ja sen kehittymisestä. 
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Liite 1 

Suositukset jalostukseen käytettäville samojedinkoirille 

 

Pentueen rekisteröinnin ehtona on rodun PEVISA-ohjelma 
(Suomen Kennelliiton perinnöllisten vikojen ja sairauksien vastustamisohjelma). 

 

Samojedinkoirien PEVISA, voimassa 1.1.2019 – 31.12.2023 

Pentujen vanhemmista tulee astutushetkellä olla lonkkakuvauslausunto ja voimassa oleva silmätarkas-

tuslausunto, joka ei saa astutushetkellä olla 18 kk vanhempi.  

Lonkkaniveldysplasian raja-arvo on C ja tuloksen C saanut koira voidaan parittaa vain tuloksen A saa-

neen koiran kanssa tai vaihtoehtoisesti C-lonkkaista käytettäessä yhdistelmän lonkkaindeksien keskiar-

von tulee astutushetkellä olla vähintään 101. 

Rotujärjestön asettamat suositukset jalostukseen käytettäville samojedinkoirille täydentävät PEVISA-määräyksiä. 

Jalostustoimikunta voi harkintansa mukaan painaviksi katsomistaan syistä poiketa näistä suosituksista. Suositusten 

tulee täyttyä astutushetkellä. Jalostussuositukset täyttävät pentueet otetaan rotujärjestön ylläpitämälle pentulis-

talle astutuksen jälkeen. Ne pentueet, jotka eivät täytä kaikkia suosituksia, otetaan pentulistalle pentueen synty-

män jälkeen. Syntyneiden listalle kirjataan pentueen kohdalle ne jalostussuositusten asiakohdat, jotka eivät pentu-

eessa toteudu. 

TAVOITE: Jalostukseen käytettävät koirat ovat henkisesti ja ruumiillisesti mahdollisimman terveitä ja rotumääritel-

män mukaisia, eikä niillä saa olla rotumääritelmän mukaisia hylkääviä virheitä. Suunnitellun pentueen vanhem-

milla ei ole samoja heikkouksia, vaan ne täydentävät toisiaan. 

Nämä suositukset ovat voimassa 1.1.2023 alkaen. 

1. Koiralla on näyttöä sen ulkomuodon ja luonteen sopivuudesta suvunjatkamiseen: 

Uroksella on vähintään yksi näyttelykäynti tuloksella laatuarvostelun EH, eikä yksikään ole koiran täytettyä 2 

vuotta arkuuden tai aggressiivisuuden vuoksi HYL tai EVA. Näyttelykäynnin voi korvata vähintään 12 kuukauden 

ikäisenä suoritettu rotujärjestön virallinen ulkomuodon jalostustarkastus maininnalla ’Hyväksytty’ tai ’Hyväksytty 

varauksin’. 

Nartulla on kolme virallista näyttelytulosta, joista ainakin yksi on vähintään laatuarvostelun EH, eikä yksikään ole 

koiran täytettyä 2 vuotta arkuuden tai aggressiivisuuden vuoksi HYL tai EVA. Yhden näyttelykäynnin voi korvata 

vähintään 12 kuukauden ikäisenä suoritettu rotujärjestön virallinen ulkomuodon jalostustarkastus maininnalla Hy-

väksytty’ tai ’Hyväksytty varauksin’, tai hyväksytty REK/REKÄ–tulos. 
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2. PEVISA-vaatimusten lisäksi Kennelliiton jalostustietokannassa olevien lonkkaindeksien tulee kaikissa yhdistel-

missä jäädä keskivertoa paremmaksi, eli vanhempien keskiarvon tulee olla vähintään 101, arvosteluvarmuuden 

ollessa molemmilla osapuolilla vähintään 72 %. Indeksivaatimusta ei sovelleta yhdistelmään, jossa molemmilla 

osapuolilla ei ole olemassa lonkkaindeksiä tai arvosteluvarmuus on alle 72 %. Rotujärjestö suosittelee myös kyy-

närnivelten tutkimusta. 

3. Koiralla on virallinen, voimassa oleva silmätarkastuslausunto, eikä se osoita oireita perinnöllisistä silmäsairauk-

sista kuten vakava PPM, PHTVL/PHPV aste 2-6, katarakta (kortikaalinen, posterior polaarinen tai nukleaarinen), 

GRD, TRD, glaukooma, entropion, ektropion, endoteliaalinen sarveiskalvon dystrofia, PRA, perinnöllinen kuivasil-

mäisyys, kyynelkanavan kehityshäiriö tai vakava distichiasis. Jos yhdistelmässä toisella osapuolella on (ei vakava) 

distichiasis, tulee toisen olla ollut aina terve ja sen sukurasitteen sairauden suhteen mahdollisimman pieni. Go-

nioskopian teettämistä jalostukseen käytettäville koirille suositellaan SKL:n ohjeen mukaisesti. Lievä tai kohtalai-

nen ICAA tuloksen saanutta koiraa saa parittaa vain tutkitusti terveeksi todetun kanssa. Vakava ICAA -tuloksen 

saanutta koiraa ei tule käyttää jalostukseen.  

4. Koiraa ei saa käyttää jalostukseen, jos sen on todettu sairastavan epilepsiaa tai jotakin sisäelinsairautta, tai sen 

jälkeläisissä on todettu sairauksia, joiden syy on todennäköisesti perinnöllinen. Sairastapaukset tulee aina rapor-

toida jalostustoimikunnalle. Atopiaa tai allergiaa sairastavaa koiraa ei tule käyttää jalostukseen. 

5. Jalostukseen käytettävän nartun alaikäraja on astutushetkellä 24 kk ja uroksen 18 kk. Ensikertalaisen nartun 

yläikärajaksi suositellaan astutushetkellä 5 v, muutoin 8 v. Nartun pentueiden synnytysten välin tulee olla vähin-

tään kymmenen kuukautta. Keinosiemennystä ei saa käyttää koiran ensimmäisen pentueen aikaansaamiseksi. 

6. Sukusiitosprosentin on jäätävä aina alle 6,25 % kuuden sukupolven mukaan laskettuna.  

7. Kun uroksella on Suomessa rekisteröitynä kymmenen tai nartulla viisi pentua, tulee sen jälkeläisistä olla tut-

kittu vähintään 50 % lonkkien ja silmien osalta riittävän hyvin tuloksin: jälkeläisten lonkkaindeksien keskiarvo on 

vähintään 101 ja silmät pääosin terveitä vähintään vuoden ikäisenä tutkittuna. Jälkeläisen silmäsairaus käsitellään 

tapauskohtaisesti, huomioiden kunkin yksilön sukurasite. 

Tästä kohdasta voidaan poiketa Suomeen jalostuskäyttöön määräajaksi (n. 1-2 vuotta) lainatun uroksen kohdalla, 

jota kuitenkin koskevat vaatimukset muilta osin kuten suomalaisomistuksessa olevaa koiraa. 

8. Kasvattaja on rotujärjestön ja Suomen Kennelliiton jäsen, ja on allekirjoittanut Suomen Kennelliiton kasvattaja-

sitoumuksen. 

9. Kasvattajan ei ole todettu toimineen hyvän kenneltavan vastaisesti kasvatustyössään, koiran pidossaan tai pen-

tujen myynnissä. 
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Liite 2 

 

Rotumääritelmä 

FCI:n ryhmä 5 

Pystykorvat ja alkukantaiset tyypit (alaryhmä 1) 

Suomen Kennelliitto-Finska Kennelklubben ry 

SAMOJEDINKOIRA 212 

(SAMOIEDSKAïA SABAKA) 

Alkuperämaa: Pohjois-Venäjä ja Siperia 

Vastuumaa: Pohjoismaat/PKU 

(Hyväksytty: PKU 22.7.1997, FCI 17.11.1997, käännös SKL-FKK 4.2.1998) 

KÄYTTÖTARKOITUS:   

Seura- ja rekikoira. 

FCI:N LUOKITUS: 

Ryhmä 5 pystykorvat ja alkukantaiset koirat 

Alaryhmä 1 pohjoiset rekikoirat 

Käyttökoetulosta ei vaadita. 

LYHYT HISTORIAOSUUS:   

Samojedinkoira on saanut nimensä Pohjois-Venäjällä ja Siperiassa asuneiden samojediheimojen mukaan. 

Heimojen asuttaman alueen eteläosissa valkoisia ja mustan- ja ruskeankirjavia koiria käytettiin poron-

paimennukseen, pohjoisempana olleet puhtaanvalkoiset, luonteeltaan lauhkeammat koirat olivat metsäs-

tys- ja rekikoiria. Samojedien koirat elivät kiinteässä yhteydessä isäntäväkeensä, ne jopa nukkuivat kodassa 

ja lämmittivät heitä. Englantilainen eläintieteilijä Ernest Kilburn Scott vietti vuonna 1889 kolme kuukautta 

samojediheimojen parissa ja toi mukanaan Englantiin ruskean Sabarka-nimisen urospennun. Hän tuotti 

myös Uralin länsipuolelta kermanvärisen nartun nimeltä Whitey Petchora ja Siperiasta lumivalkoisen Musti-

nimisen uroksen. Näistä muutamasta koirayksilöstä sekä tutkimusretkikuntien mukanaan tuomista uusista 

koirista alkoi nykyinen samojedinkoira kehittyä. Ensimmäinen rotumääritelmä vahvistettiin Englannissa 

1909. 

YLEISVAIKUTELMA: 

Keskikokoinen, tyylikäs, valkoinen arktinen pystykorva. Olemus ilmentää voimaa, kestävyyttä, viehkeyttä, 

notkeutta, arvokkuutta ja itseluottamusta. Silmien muoto ja asento sekä hieman ylöspäin vetäytyneet suu-

pielet muodostavat rodulle tyypillisen ilmeen nk. ”samojedinhymyn”. Sukupuolten väliset erot ovat selvät. 

TÄRKEITÄ MITTASUHTEITA: 

Runko on noin 5 % säkäkorkeutta pitempi. Rintakehän syvyys on hieman pienempi kuin puolet säkäkorkeu-

desta. Kuono-osa on suunnilleen samanpituinen kuin kallo. 

KÄYTTÄYTYMINEN / LUONNE: 

Ystävällinen, avoin, tarkkaavainen ja eloisa. Heikosti kehittynyt riistavietti. Ei koskaan arka eikä aggressiivi-

nen. Erittäin sosiaalinen. Ei sovellu vahtikoiraksi. 

PÄÄ: 

Vahva ja kiilamainen. 

 

Kallo-osa: Sekä edestä että sivulta katsottuna vain hieman kaartuva. Levein kohta on korvien kohdalla. 

Otsapenger: Selvä, ei liiaksi korostunut. Erittäin vähäinen otsauurre. 
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Kirsu: Hyvinmuodostunut, väriltään mieluiten musta. Tiettyinä aikoina vuodesta kirsun pigmentti voi olla 

haalistunut ns. ”talvikirsu”, kuitenkin kirsun reunoissa tulee aina olla tummaa pigmenttiä. 

Kuono-osa: Voimakas ja syvä, suunnilleen kallon pituinen, kirsua kohti hieman tasaisesti kapeneva, ei 

suippo eikä karkea. Kuononselkä on suora. 

Huulet: Tiiviit, mustat ja jokseenkin täyteläiset. Suupielet ovat hieman ylöspäin vetäytyneet muodostaen 

rodulle tyypillisen ”samojedinhymyn”. 

Leuat / hampaat / purenta: Leuat ja hampaat ovat vahvat. Säännöllinen ja täydellinen, leikkaava purenta. 

Normaali hammaskaavio. 

Silmät: Tummanruskeat ja syvälle sijoittuneet. Melko kaukana toisistaan, hieman vinot ja mantelinmuotoi-

set. Ilme ”hymyilevä”, ystävällinen, tarkkaavainen ja älykäs. Silmäluomien reunat ovat mustat. 

Korvat: Pystyt, suhteellisen pienet, paksut, kolmionmuotoiset ja hieman kärjistään pyöristyneet, liikkuvat; 

korkealle kiinnittyneet ja kallon leveydestä johtuen kaukana toisistaan. 

KAULA: 

Vahva, keskipituinen ja kauniisti kaartuva. 

RUNKO: 

Säkäkorkeutta hieman pitempi, syvä ja tiivis, mutta notkea. 

 

Säkä: Selvästi erottuva. 

Selkä: Keskipitkä, lihaksikas ja suora. Nartun selkä voi olla hieman pitempi kuin uroksen. 

Lanne: Lyhyt, hyvin vahva ja erottuva. 

Lantio: Täyteläinen, vahva, voimakaslihaksinen ja hieman viisto. 

Rintakehä: Leveä, syvä ja pitkä, ulottuu lähes kyynärpäiden tasolle. Kylkiluut ovat selvästi kaareutuneet. 

Alalinja ja vatsa: Vatsaviiva on kohtuullisesti kohoava. 

HÄNTÄ: 

Suhteellisen korkealle kiinnittynyt. Koiran ollessa tarkkaavainen tai liikkeessä häntä kiertyy kaaressa eteen-

päin tiiviisti selän yli laskeutuen reidelle. Lepoasennossa häntä voi riippua ja se ulottuu kintereeseen. 

RAAJAT: 

Eturaajat 

Yleisvaikutelma: Varma-asentoiset, lihaksikkaat ja vahvaluustoiset. Edestä katsottuna suorat ja yhdensuun-

taiset. 

Lavat: Pitkät, tiiviit ja viistot. 

Olkavarret: Viistot, tiiviisti rungon myötäiset ja suunnilleen lapojen pituiset. 

Kyynärpäät: Tiiviisti rungonmyötäiset. 

Ranteet: Vahvat, mutta joustavat. 

Välikämmenet: Hieman viistot. 

Käpälät: Soikeat, pitkävarpaiset ja joustavat, suoraan eteenpäin suuntautuneet. Varpaat ovat kaareutuneet 

ja hieman erillään toisistaan. Päkiät ovat kimmoisat. 

Takaraajat 

Yleisvaikutelma: Takaa katsottuna suorat ja yhdensuuntaiset, hyvin vahvalihaksiset. 

Reidet: Keskipitkät, kohtalaisen leveät ja lihaksikkaat. 

Polvet: Hyvin kulmautuneet. 

Kintereet: Melko matalat ja hyvin kulmautuneet. 

Välijalat: Lyhyet, voimakkaat, pystyasentoiset ja yhdensuuntaiset. 

Käpälät: Kuten etukäpälät. Kannukset tulee poistaa, paitsi maissa missä laki kieltää tämän. 

LIIKKEET: 

Voimakkaat, vaivattomat ja väsymättömiltä näyttävät; askel on pitkä. Eturaajojen askel on vetävä, takaraa-

joissa hyvä työntövoima. 
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KARVAPEITE: 

Karva: Runsaskarvainen, paksu, joustava ja tiheä arktinen karvapeite on kaksinkertainen: aluskarva on ly-

hyttä, pehmeää ja tiheää, peitinkarva pitempää, karheampaa ja suoraa. Karvapeite muodostaa varsinkin 

uroksilla niskassa ja lapojen kohdalla päätä kehystävän kauluksen. Päässä ja raajojen etupuolella karvapeite 

on lyhyttä ja sileää, korvien ulkopinnalla lyhyttä, pystyä ja sileää. Korvien sisäpinta on hyvin karvoittunut. 

Reisien takaosassa karvapeite muodostaa housut. Varpaiden välissä on suojaava karvoitus. Häntä on tuu-

heakarvainen. Narttujen karvapeite usein lyhyempää ja laadultaan pehmeämpää kuin urosten. Oikeanlaa-

tuisessa karvassa on aina erityinen, luonnollinen hohde. 

Väri: Puhtaan- tai kermanvalkoinen, tai valkoinen ja keksinvärinen (perusvärin oltava valkoinen, jossa hie-

man keksinvärisiä alueita). Ei koskaan saa vaikuttaa vaaleanruskealta. 

KOKO: 

Säkäkorkeus: Ihannesäkäkorkeus uroksilla 57 cm, sallittu poikkeama +/-3 cm, nartuilla 53 cm, sallittu poik-

keama +/-3 cm. 

VIRHEET: 

Kaikki poikkeamat edellä mainituista kohdista luetaan virheiksi suhteutettuna virheen vakavuuteen. 

• selvät rakennevirheet 

• kevyt luusto 

• heikko sukupuolileima 

• pidättyväinen luonne 

• keltaiset silmät 

• pehmeät korvat 

• tasapurenta 

• tynnyrimäinen rintakehä 

• kaksoiskierteinen häntä 

• matalaraajaisuus 

• paha länkisäärisyys tai pihtikinttuisuus 

• laineikas, kauttaaltaan lyhyt tai pitkä, pehmeä, riippuva karva. 
 
VAKAVAT VIRHEET: 

Pigmenttikatkot silmäluomissa tai selvärajaiset pigmenttikatkot huulissa. 

HYLKÄÄVÄT VIRHEET: 

• vihaisuus tai liiallinen arkuus 

• selvästi epänormaali rakenne tai käyttäytyminen 

• sinisilmäisyys tai keskenään eriväriset silmät 

• ylä- tai alapurenta 

• muut kuin pystyt korvat 

• muu karvan väri kuin rotumääritelmässä mainittu. 
 

HUOM. Uroksilla tulee olla kaksi normaalisti kehittynyttä kivestä täysin laskeutuneina kivespusseihin. 
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Liite 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KÄYTTÄYTYMISEN JALOSTUSTARKASTUS - IHANNEPROFIILI

Rotu Samojedinkoira

Käyttöönottopvm 18.10.2019

*) Kirjain- ja värikoodit

I Ihanne

N
Hyväksyttävä/

Neutraali

E Ei-toivottava 

H Hylätty

1. IHMISEN KOHTAAMINEN

1.1 Ensikohtaaminen avustajan kanssa

a) Koiran käyttäytyminen ennen kontaktitilannetta avustajan kanssa

I S menee suoraan tervehtimään avustajaa

N N1 on välinpitämätön, rento, voi tutkia ympäristöä

N N2 pyrkii jatkamaan matkaa kiinnittämättä huomiota avustajaan

N OLF keskittyy vain haisteluun

N Y on kiinnostunut ainoastaan ympäristöstä

N P1

lieviä merkkejä huolestumisesta tai rauhattomuudesta (voi äänneellä, liikkua edestakaisin, 

liikkua hidastetusti, lipoa suupieliään, vinkua, häntä voi laskea. Voi myös muuttua 

eleettömämmäksi tai alkaa korostetusti hakea katsekontaktia ohjaajaan).

H P2

välttelee(pyrkii poispäin avustajasta tai ohjaajansa syliin, painautuu tiiviisti kiinni 

ohjaajaansa tai pyrkii ohjaajan taakse, häntä painuu alas, ryhti madaltuu voimakkaasti, voi 

ilmetä myös seuraavia: pälyilee, läähättää tai haukkuu, sulkeutuu tai passivoituu) 

H P3
pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, pyrkii voimakkaasti 

ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää)

H P4
pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä 

myös paikoilleen lyyhistymisenä) jalostustarkastus keskeytetään

E A1 asento jäykkä, tuijottaa, karvat voivat nousta

E A2 tuijottaa, murisee ja/tai haukkuu

H A3 haukkuu ja ryntäilee ihmistä kohti

H A4 hyökkää voimakkaasti ihmisiä kohti

H A5 puree omistajaansa

E XR rapsuttaa, nuolee tms itseään

E XM merkkailee

b) Aika, jonka kuluessa koira tervehtii oma-aloitteisesti avustajaa

I U30 alle 30 sekuntia

N U59 31-59 sekuntia

N U80 60-60 sekuntia (avustaja on noussut seisomaan huomioimatta koiraa)

N NO ei tule oma-aloitteisesti ennen kuin avustaja on muuttunut aktiiviseksi kontaktinottajaksi

1.1 Ensikohtaaminen avustajan kanssa

c) Avustaja kääntyy ja ottaa kontaktia yrittämällä koskettaa koiraa

1.2 Poistuminen ja uudelleen kohtaaminen

1.1 1.2 1.2 a) Koiran käyttäytyminen kohdatessa

c) a) b) b) Koiran käyttäytyminen avustajan yrittäessä koskettaa

I L      lähestyy avustajaa

N N     ei lähesty eikä väistä avustajaa

E V      väistää avustajaa

N N N     koira sietää kosketuksen, ei hakeudu luokse

N N SN   koira nuuhkaisee avustajaa, sen jälkeen välinpitämätön

I I
SY    rennon ystävällinen (korvat rennot, normaali ryhti, paino tasaisesti kaikilla jaloilla, 

häntä voi heilua rennosti, voi katsoa hieman sivuun)

N N
SR    kiemurtelee (ryhti madaltunut, korvat takana, voi äänneellä tai kääntyä selälleen, 

hyppiä vasten tai nuolla avustajaa)

N N
SL     alkaa leikkiä, riehaantuu (katsoo kohti, niiaa etuosalla, läppää tassuillaan, läähättää 

innostuneesti, loikkii, pyrähtelee tms.)

N N
P1    lieviä merkkejä huolestumisesta (liikkuu hitaasti ja jännittyneesti, hännän liike 

jännittyen, voi hieman väistää, mutta antaa koskea. Voi ilmentää myös seuraavia: niiaa ja/tai 

säpsähtää, jäykistyy hetkeksi, lipoo suupieliään, haukottelee, häntä laskee)

E E

P2   säikähtää tai välttelee (perääntyy, väistää tai siirtyy ohjaajan taakse, ei anna koskea. 

Häntä painuu alas, ryhti madaltuu voimakkaasti, voi ilmetä myös seuraavia: pälyilee, 

läähättää tai haukkuu, voi passivoitua)
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H H
P3   pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, ei anna koskea, pyrkii 

voimakkaasti ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää) 

jatketaan osiosta 3

H H
P4  pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös 

paikoilleen lyyhistymisenä), jatketaan osiosta 3

E E A1    asento jäykkä, tuijottaa, karvat voivat nousta

E E A2    napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, ei hyökkää kohti

H H A3    napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, hyökkää kohti

H H A4    puree niin, että ei jää jälkeä

H H A5    puree niin, että jää jälki

E E XR    rapsuttaa, nuolee tms. itseään

E E XM    merkkaa avustajan

E E Y     osoittaa voimakasta kiinnostusta vain ympäristöä kohtaan

E E O    huomioi herkeämättömästi vain ohjaajansa, suhtautuu koskettamiseen  välinpitämättömästi

H H EOP    koskettamisen yrittäminen jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi    

H H
EOA    koskettamisen yrittäminen jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä agressiivisuuden 

vuoksi   

H H
EAA    koskettamisen yrittäminen jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä 

agressiivisuuden vuoksi   

1.3 Avustaja houkuttelee koiran mukaansa

I L koira lähtee heti mukaan

N LH koira lähtee avustajan mukaan vähällä houkuttelulla

E LV koira lähtee mukaan runsaalla houkuttelulla

N LO pyrkii välillä ohjaajan luo, välillä kulkee avustajan mukana

E LK
koira lähtee mukaan, mutta kieltäytyy myöhemmin etenemästä (voi ilmetä myös pakenemisena) 

tai alkaa kiskoa voimakkaasti kohti ohjaajaa 

E LE koira ei lähde mukaan

I S koira on kiinnostunut avustajasta

H EAG
osio keskeytetään, koska koira haukkuu ja/tai murisee ja/tai näyttää hampaita, roikkuu avustajan 

vaatteissa hampaillaan tai uhkailee avustajaa

H EOP  osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi

H EOA osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

H EAA  osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

2. KÄSITELTÄVYYS

2.1 Käyttäytyminen käsittelytilanteessa

N SN koira suhtautuu välinpitämättömästi käsittelyyn eli sen käytös ei muutu lainkaan

I SY
on rennon ystävällinen (korvat rennot, normaali ryhti, paino tasaisesti kaikilla jaloilla, häntä voi 

heilua rennosti, voi katsoa hieman sivuun)

N SR
kiemurtelee (ryhti madaltunut, korvat takana, voi äännellä tai kääntyä selälleen, hyppiä vasten tai 

nuolla avustajaa)

N SL
alkaa leikkiä, riehuu (katsoo kohti, niiaa etuosalla, läppää tassullaan, läähättää innostuneesti, 

loikkii, pyörähtelee tms.)

N P1
lieviä merkkejä huolestumisesta (liikkuu hitaasti ja jännittyneesti, hännän liike jännittyen, voi 

hieman väistää, mutta antaa koskea. Voi ilmentää myös seuraavia: niiaa ja/tai säpsähtää, jäykistyy 

hetkeksi, lipoo suupieliään, haukottelee, häntä laskee)

E P2
säikähtää tai välttelee (perääntyy, väistää tai siirtyy ohjaajan taakse, ei anna koskea. Häntä painuu 

alas, ryhti madaltuu voimakkaasti, voi ilmentää myös seuraavia: pälyilee, läähättää tai haukkuu, voi 

passivoitua).

H P3
pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, ei anna koskea, pyrkii 

voimakkaasti ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää)

H P4
pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös paikoilleen 

lyyhistymisenä)

E A1 asento jäykkä, tuijottaa, karvat voivat nousta

E A2 napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, ei hyökkää kohti

H A3 napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, hyökkää kohti

H A4 puree niin, että ei jää jälkeä

H A5 puree niin, että jää jälki

E XR rapsuttaa, nuolee tms. itseään

E XM merkkaa avustajan

E Y osoittaa voimakasta kiinnostusta vain ympäristöä kohtaan

E O huomioi herkeämättömästi vain ohjaajansa, suhtautuu käsittelyyn välinpitämättömästi

H EOP  koskettamisen yrittäminen jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi

H EOA
koskettamisen yrittäminen jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä 

agressiivisuuden vuoksi

H EAA  
koskettamisen yrittäminen jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä agressiivisuuden 

vuoksi
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2.2 Koira antoi koskea

I KH huuliin

I KK korviin

I KL lapaan

I KE etujalkoihin

I KR rintaan

I KS selkään

I KT takajalkoihin

I KN häntään

3. JAHTAAMINEN

3.1 Koiran käyttäytyminen palloa heittäessä

E P pyrkii poispäin pallosta tai jää haukkumaan paikoilleen tai peräytyen

N N ei kiinnostu pallosta, voi katsoa palloa

N H1 osoittaa lievää kiinnostusta, ei mene pallolle asti tai menee hitaasti pallon luokse

N H2 jää vaanimaan ja tuijottamaan palloa

I H3 lähtee pallon perään, mutta keskeyttää ajon, juoksee pallon ohi tai jättää pallon nuuhkimatta sitä

I H4 lähtee pallon perään, pallon pysähtyessä nuuhkii sitä

I H5 lähtee pallon perään, tarttuu siihen ja päästää irti (voi tarttua uudestaan)

I H6
lähtee pallon perään, tarttuu siihen ja pitää siitä kiinni (kunnes ohjaaja irrottaa pallon) tai kantaa 

palloa, voi tuoda sen ohjaajalle

N H7 lähtee pallon perään, tarttuu siihen ja ravistelee sitä

H HP8 osiota ei suoriteta loppuun, koska koira pelkää voimakkaasti,  jatketaan osiosta 4

H EOP  heittäminen jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi

H EOA heittäminen jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

H EAP heittäminen jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä pelon vuoksi

H EAA heittäminen jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

3.2 Ohjaaja leikittää koiraa pallolla

E P koira pyrkii poispäin ohjaajasta tai jää haukkumaan paikoilleen tai peräytyen

N N ei kiinnostu, voi katsoa palloa

I HL1 kiinnostuu, tutkii palloa

N HL2 jää vaanimaan ja tuijottamaan palloa

I HL3 alkaa leikkiä ohjaajan kanssa pallolla, mutta menettää pian kiinnostuksensa

I HL4 alkaa leikkiä ohjaajan kanssa pallolla, tarttuu siihen ja päästää irti (voi tarttua uudestaan)

N HL5 alkaa leikkiä ohjaajan kanssa pallolla, tarttuu siihen ja pitää kiinni kunnes ohjaaja irrottaa pallon

N HL6 alkaa leikkiä ohjaajan kanssa pallolla, tarttuu siihen ja ravistelee sitä

N HLS on alkanut leikkiä pallolla itse, eikä halua leikkiä sillä ohjaajan kanssa

N A1 asento jäykkä, tuijottaa, karvat voivat nousta

N A2 napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, ei hyökkää kohti

H A3 napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, hyökkää kohti

H A4 puree niin, että ei jää jälkeä

H A5 puree niin, että jää jälki

E FIX käytös osion päätyttyäkin muuttunutta/käytös jää päälle

H EOP  osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi

H EOA osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

H EAP osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä pelon vuoksi

H EAA osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

4. AKTIIVISUUS/PASSIIVISUUS

E RE
rauhaton: liikkuu levottomasti, voi läähättää, äännellä, hyppiä ohjaajaa vasten, rapsuttaa, nuolla 

itseään tms.

I AK aktiivinen: puuhastelee tai nuuhkii ympäristöä rauhallisesti koko ajan

I N rauhallinen: voi istua, seistä tai maata, voi tutkia ympäristön kertaalleen

E PA passiivinen: ei kiinnostu mistään

N NR1 aluksi rauhallinen, rauhattomuus lisääntyy hieman

E NR2 aluksi rauhallinen, rauhattomuus lisääntyy selvästi

N REN aluksi rauhaton, sitten rauhoittuu

N MX ajoittain rauhaton, ajoittain rauhallinen
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E P
pelkää tai on jännittynyt (taakse vetäytynyt kehon asento, voi hakeutua ohjaajan luo tai pyrkiä 

pakoon, haukkua tms.)

H PV osiota ei suoriteta lopuun, koska koira pelkää voimakkaasti

5. VIERAS KOIRA

Koiran käyttäytyminen sen havaitessa vieraan koiran

I N
rento, käytös ei juuri muutu (korvat rennot, normaali ryhti, paino tasaisesti kaikilla jaloilla, häntä 

voi heilua renoosti, voi katsoa hieman sivuun tai uteliaasti kohti)

I S
osoittaa selvää kiinnostusta tutustumiseen (heiluttaa häntää, pyrkii kohti, voi vinkua tai haukahtaa, 

katsoo kohti, katsoo vuoronperään ohjaajaa ja vierasta koiraa, niiaa etuosalla, kauhoo 

etutassuillaan)

N S2
osoittaa voimakasta kiinnostusta toista koiraa kohtaan (heiluttaa häntää, kiskoo ja riuhtoo 

kohti, voi haukkua, voi hyppiä, voi nousta kahdelle jalalle)

N P1

lieviä merkkejä huolestumisesta (jäykistyy hetkeksi, lipoo suupieliään, häntä laskee, voi liikkua 

hitaasti ja jännittyneesti, hännän liike jännittyen, voi nuuhkia maata, katsella poispäin, haukotella, 

nostaa jalkaa, istahtaa, kääntyä selin, ottaa remmin suuhunsa tms.)

E P2
säikähtää tai välttelee (perääntyy, väistää tai siirtyy ohjaajan taakse, ei anna koskea. Häntä painuu 

alas, ryhti madaltuu voimakkaasti, voi ilmentää myös seuraavia: pälyilee, läähättää tai haukkuu, voi 

passivoitua).

H P3
pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, ei anna koskea, pyrkii 

voimakkaasti ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää)

H P4
pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös paikoilleen 

lyyhistymisenä)

N A1 asento jäykkä, tuijottaa, etupainoinen kehon asento, karvat voivat nousta

E A2
näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, ottaa askelia kohti vierasta koiraa, tuijottaa, karvat 

voivat nousta

E A3 napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, hyökkää kohti

H A4
hyökkää voimakkasti vierasta koiraa kohti (kiihtynyt, ei rauhoitu, voi haukkua, karvat pystyssä)

H A5 vihainen (tilanteeseen nähden suhteetonta hyökkäämistä tai hallitsematonta raivoa)

H AO5 puree ohjaajaansa

E H
vaanii, metsästää, paimentaa (katse kiinnittynyt vieraaseen koiraan, madaltunut pään tai kehon 

asento, mutta karvat eivät ole pystyssä, voi haukkua)

E O huomioi herkeämättömästi vain ohjaajansa

E FIX ei palaudu, käytös jää päälle

H EOH osiota ei suoriteta ohjaajan päätöksestä

H EAR osiota ei suoriteta tarkastajan päätöksestä

6. EPÄTAVALLISET ALUSTAT

Ritilä 6.1 Pleksi 6.2 a) Käyttäytyminen alustalle mennessä

I I N
ei pelkoa tai huolestumista, astuu epäröimättä alustalle ilman houkuttelua (ryhti ja hännän asento 

normaali, astuu alustalle huomioiden sen tai kiinnittämättä siihen huomiota)

N N P1
hyvin lieviä merkkejä huolestumisesta tai välttelystä (ryhti lievästi matala, jäykkä tai takakenoinen, 

liikkuu hitaasti, voi pysähdellä hetkeksi, voi lipoa suupieliään, hieman taakse vetäytyneet 

suupielet tms.)

E E P2
selviä merkkejä välttelystä (pysähtyy, yrittää kiertää tai hypätä alustan yli, heittäytyy selälleen tai 

tarjoaa oheistoimintoja välttääkseen alustalle menon, kuten istuu, menee maahan, kierii, antaa 

tassua tms.)

H H P3

pelokas (kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, saattaa pyrkiä pakoon tai omistajan syliin, voi 

läähättää ta passivoitua, täristä, äänneellä voimakkaasti), jatketaan seuraavasta alustasta/osiosta 

7

H H P4
erittäin voimakkaasti pelokas (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös paikoilleen 

lyyhistymisenä), jatketaan seuraavasta alustasta/osiosta 7

N N LP astuu epäröiden alustalle ilman houkuttelua

N N LH astuu epäröimättä alustalle sanallisen houkuttelun jälkeen

N N LPH astuu epäröiden alustalle sanallisen houkuttelun jälkeen

E E LH2 menee alustalle vasta makupalan avulla

E E P ei astu alustalle

H H EOH osiota ei suoriteta ohjaajan päätöksestä

H H EAR osiota ei suoriteta tarkastajan päätöksestä
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b) Käyttäytyminen alustalla ollessa

I I N koira pysyy alustalla itse tai ohjaajan on helppo saada koira jäämään alustalle

N N H ohjaaja joutuu käyttämään runsaasti houkuttelua saadakseen koiran jäämään alustalle

I I VL koira poistuu alustalta, tulee helposti takaisin

E E VH2 koira poistuu alustalta, tulee takaisin vain runsaasti houkuteltuna

E E VP koira poistuu alustalta, eikä tule takaisin runsaallakaan houkuttelulla

E E EP ei mennyt alustalle

c) Rentous alustalla

I I N koira on rento (alusta ei näytä vaikuttavan koiran käyttäytymiseen)

N N P1
koira jännittää hieman (ryhti lievästi matala, jäykkä tai takakenoinen, voi lipoa suupieliään tai 

nostella tassujaan, hieman taakse vetäytyneet suupielet tms.)

E E P2
koira on jännittynyt (kyyristelee, häntä koipien välissä, saattaa pyrkiä omistajan syliin, voi läähättää 

tai passivoitua, täristä, voi äännellä)

E E P3 koira ei mennyt alustalle

7. IHMISJOUKKO

7.1 7.2 7.3

7.1 Kävelevät ihmiset rivissä, 7.2. Juoksevat ihmiset rivissä, 

7.3 Oudot ihmiset rivissä

I I I
N     koira kulkee rennosti ohjaajan edessä, takana tai sivulla, voi huomioida avustajat (korvat 

rennot, normaali ryhti, liikkumisnopeudessa ei muutoksia)

I I I S      yrittää päästä nuuhkimaan avustajia

N N N
SR    yrittää lähestyä avustajia kiemurrellen (ryhti madaltunut, korvat takana, voi äännellä tai 

kääntyä selälleen)

N N N
SL   yrittää lähestyä avustajia riehakkaasti (katsoo kohti, voi äännellä, niiaa etuosalla, läppää 

tassuillaan, läähättää innostuneesti, loikkii, pyrähtelee tms.)

N N N

P1   lieviä merkkejä huolestumisesta (liikkumisnopeus ja/tai -asento muuttuu, voi hetkellisesti 

siirtyä lähemmäs ohjaajaa tai ohjaajan taakse, pysähtyä hetkeksi, hidastaa, jännittyä tai kaartaa. Voi 

vilkuilla avustajia, lipoa suupieliään, ryhti madaltuu, häntä laskee. Voi äännellä ja/tai hyppiä 

ohjaajaa vasten.)

H H H
P2     säikähtää tai välttelee (siirtyy ohjaajan taakse, voi pysähdellä, häntä painuu alas, ryhti 

madaltuu voimakkaasti, saattaa pälyillä, läähättää tai haukkua).

H H H

P3     pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, pyrkii voimakkaasti 

ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää), jatketaan osasta 8

H H H
P4     pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös paikoilleen 

lyyhistymisenä), jatketaan osasta 8

E E E A1     jäykistyy, tuijottaa, karvat voivat nousta

E E E A2     napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, ei hyökkää kohti

H H H A3     napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, hyökkää kohti

H H H A4     hyökkää voimakkasti avustajia kohti (kiihtynyt, ei rauhoitu, voi haukkua, karvat pystyssä)

H H H A5     vihainen (tilanteeseen nähden suhteetonta hyökkäämistä tai hallitsematonta raivoa)

H H H AO5  puree ohjaajaansa

E E E
H     vaanii, metsästää, paimentaa (katse kiinnittynyt vieraisiin ihmisiin, madaltunut pään tai kehon 

asento, mutta karvat eivät ole pystyssä, voi haukkua)

E E E O     osoittaa voimakasta kiinnostusta vain ohjaajaa kohtaan

H H H FIX   ei palaudu, käytös jää päälle

H H H EOP  osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi

H H H EOA   osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

H H H EAP   osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä pelon vuoksi

H H H EAA   osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

7. IHMISJOUKKO

7.4 7.5 7.6

7.4 Ihmiset ympyrässä paikoillaan, 7.5. Ihmiset ympyrässä astuvat kohti 

koiraa, 7.6 Ihmiset liikkuvat ympyrässä

I I I
N     rento, käytös ei juuri muutu (korvat rennot, normaali ryhti, paino tasaisesti kaikilla jaloilla, 

häntä voi heilua rennosti, voi katsoa hieman sivuun tai uteliaasti kohti)

I I I S      yrittää päästä nuuhkimaan avustajia

N N N
SR    yrittää lähestyä avustajia kiemurrellen (ryhti madaltunut, korvat takana, voi äänneellä tai 

kääntyä selälleen)

N N N
SL   yrittää lähestyä avustajia riehakkaasti (katsoo kohti, voi äännellä, niiaa etuosalla, läppää 

tassuillaan, läähättää innostuneesti, loikkii, pyrähtelee tms.)

N N N

P1   lieviä merkkejä huolestumisesta (jäykistyy hetkeksi, lipoo suupieliään, häntä laskee, voi 

liikkua hitaasti ja jännittyneesti, hännän liike jännittyen, voi myös nuuhkia maata, katsella 

poispäin, haukotella, nostaa toistuvasti jalkaa, istahtaa, kääntyä selin, ottaa remmin suuhunsa, 

alkaa hakea katsekontaktia ohjaajaan tms.)

E E E
P2     säikähtää tai välttelee (perääntyy, väistää tai siirtyy ohjaajan taakse. Häntä painuu alas, ryhti 

madaltuu voimakkaasti, voi ilmetä myös seuraavia: pälyilee, läähättää tai haukkuu, voi 

passivoitua).
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H H H

P3     pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, pyrkii voimakkaasti 

ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää), jatketaan osasta 8

H H H
P4     pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös paikoilleen 

lyyhistymisenä), jatketaan osasta 8

E E E A1     asento jäykkä, tuijottaa, etupainoinen kehon asento, karvat voivat nousta

E E E
A2     näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, voi ottaa askelia kohti avustajia, tuijottaa, 

karvat voivat nousta

H H H A3     napsii ilmaa ja/tai näyttää hampaita ja/tai murisee ja/tai haukkuu, hyökkää kohti

H H H
A4     hyökkää voimakkasti avustajia kohti (kiihtynyt, ei rauhoitu, voi haukkua, 

karvat pystyssä)

H H H A5     vihainen (tilanteeseen nähden suhteetonta hyökkäämistä tai hallitsematonta raivoa)

H H H AO5  puree ohjaajaansa

E E E
H     vaanii, metsästää, paimentaa (katse kiinnittynyt vieraisiin ihmisiin, madaltunut pään tai kehon 

asento, mutta karvat eivät ole pystyssä, voi haukkua)

E E E O     osoittaa voimakasta kiinnostutusta vain ohjaajaa kohtaan

H H H FIX   ei palaudu, käytös jää päälle

H H H EOP  osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä pelon vuoksi

H H H EOA   osio jätettiin kokonaan väliin ohjaajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

H H H EAP   osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä pelon vuoksi

H H H EAA   osio jätettiin kokonaan väliin tarkastajan päätöksestä agressiivisuuden vuoksi

8. ÄÄNET

8.1 8.2 8.3 8.4

8.1. Käyttäytyminen pillin soidessa, 8.2 Käyttäytyminen koputettaessa kattilankantta vasaran 

varrella, 8.3 Käyttäytyminen koputettaessa kattilankantta vasaralla, 

8.4 Käyttäytyminen poran käydessä

I I I I L     koira menee uteliaasti ääntä kohti (ryhti ja hännän asento rentoja)

I I I I
N     käyttäytyminen ei muutu (ryhti ja hännän asento eivät muutu, liikkumisnopeudessa ei 

muutoksia, koira voi havaita äänen)

N N N N

P1    lieviä merkkejä huolestumisesta (kulkee ohjaajan mukana, mutta liikkumisnopeudessa tai -

asennossa tapahtuu lieviä muutoksia. Voi ilmentää myös seuraavia: niiaa ja/tai säpsähtää, jäykistyy 

hetkeksi, lipoo suupieliään, korvat takana, vinkuu, häntä laskee. Voi myös muuttua eleettömäksi 

tai alkaa hakea katsekontaktia ohjaajaan)

E E E E

P2    säikähtää tai välttelee, selviä liikkumisnopeuden tai asennon muutoksia (kuten väistää 

kaartamalla, siirtyy ohjaajan taakse, aloittaa ''stressivedon'' äänestä poispäin, painautuu ja/tai 

hyppii ohjaajaa vasten tai pysähtyy, häntä painuu alas, ryhti madaltuu voimakkaasti, voi ilmentää 

myös seuraavia: pälyilee, läähättää tai haukkuu, sulkeutuu tai passivoituu), osiota 8.3 ei suoriteta

H H H H
P3    pelkää voimakkaasti (perääntyy, pakenee tai kieltäytyy etenemästä, pyrkii voimakkaasti 

ohjaajan syliin, kyyristelee, häntä tiukasti koipien välissä, tärisee, läähättää), äänet-osio 

keskeytetään

H H H H
P4    pelkää erittäin voimakkaasti (yrittää paeta paniikinomaisesti, voi ilmetä myös paikoilleen 

lyyhistymisenä),  äänet-osio keskeytetään

E E E E A1    asento jäykkä, tuijottaa, karvat voivat nousta

E E E E A2    tuijottaa, murisee ja/tai haukkuu

H H H H A3    haukkuu ja ryntäilee ääntä kohti

H H H H A4    hyökkää voimakkaasti ääntä kohti (kiihtynyt, ei rauhoitu, voi haukkua, karvat pystyssä)

H H H H AO5  puree omistajaansa

H H H H FIX    ei palaudu, käytös jää päälle

H H H H EOH   osiota ei suoriteta ohjaajan päätöksestä

H H H H EAR   osiota ei suoriteta tarkastajan päätöksestä
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9. MUUT HUOMIOT

a) Rohkeuden yleiskuva

I N rento, ei merkkejä epävarmuudesta

N P1 lievästi epävarma, voi näkyä myös levottomuutena tai sulkeutumisena

E P2 epävarma

H P3 pelokas

H P4 voimakkaasti pelokas

b) Rohkeuden yleiskuvassa tapahtuva muutokset

I NO ei muutoksia

I MN rentoutuu testin edetessä

E MP1 epävarmuus lisääntyy testin edetessä

H MP3 pelokkuus lisääntyy testin edetessä

N HN ajoittain rento

E HP1 ajoittain epävarma

E HP3 ajoittain pelokas

H FIX ei palaudu, käytös jää päälle

c) Havaittiinko toistuvaa vakavaan stressiin liittyvää tai stereotyyppistä käyttäytymistä?

I NO ei nähty

E XH hihnassa tai ohjaajan vaatteissa hampailla roikkuminen

E CT hännän jahtaaminen

E WH jatkuva haukkuminen tai ääntely

E XM jatkuva merkkailu

E HY hyppiminen

E ET etujaloilla kauhominen

E SV stressivetoa

E DIG toistuva raapiminen (maa, ihminen tms.)

E OLF haisteluun uppoutuminen

E XR itsensä nuoleminen, pureminen tai raapiminen

E FLY ilman napsiminen tai ilmaan pälyily

E XX muuta vakavaa stressikäytöstä
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Liite 4 

SAMOJEDI - KOIRAMAAILMAN VAAHTERAMÄEN EEMELI 

Samojedinkoirien luonnekysely 2021 

 

Samojedinkoirat ovat ystävällisiä, avoimia, iloisia, energisiä, uteliaita ja joskus itsepäisiäkin. Ne osallistuvat 

kaikkeen perheen toimintaan. Silmien muoto ja asento sekä hieman ylöspäin vetäytyneet suupielet muo-

dostavat rodulle tyypillisen ilmeen, samojedihymyn, ja tämän täytyisi myös kuvastua samojedinkoiran luon-

teesta. 

 

Jalostustoimikunnan suunnitelmissa oli jo useampi vuosi sitten tehdä luonnekysely ja vihdoin se saatiin to-

teutettua. Vastauksia tuli uskomattomat 411 kappaletta. Jatkossa olisi tarkoitus toteuttaa luonnekysely 

säännöllisemmin, jotta nähdään, onko luonteissa tapahtunut muutoksia.  

 

Näiden tulosten perusteella meillä ei ole isompaa syytä huoleen luonteiden osalta, samojedinkoiran erityis-

piirteet tulivat hyvin esille vastauksissa. Samojedia on pidetty energisenä käyttökoirana ja siksi hieman yl-

lättäen yleisin kuvaus vapaissa vastauksissa oli rauhallinen. Vastauksia tutkiessa voisi päätellä, että sisällä 

koirat osaavat rauhoittua, mutta ulkona vilkkaus ja energisyys tulee paremmin esille. Ja toki se jääräpäisyys-

kin. Samojedi on kuitenkin tämän kyselyn perusteella edelleen erinomainen huumorintajuisen perheen 

koira, joka hurmaa ystävällisyydellään ja sosiaalisuudellaan.  

 

1 PERUSTIEDOT 

Koiria oli mukana kyselyssä vauvasta vaariin, kahdesta kuukaudesta 15 vuoteen. Alle yksivuotiaita (pentuja) 

10 %, 1-2-vuotiaita (murkkuikäisiä) 15 %, aikuisia (2-8 v.) 54 % ja yli 8-vuotiaita 21 %. Sukupuolet jakautuivat 

hyvin tasaisesti, molempia lähes yhtä paljon. Kastroituja/steriloituja oli 13 %. Perustiedoissa kysyttiin myös, 

onko koiralla joku sairaus, 87 % vastaajista ilmoitti koiransa olevan terve. Sairauksista mainittiin seuraavia:  

- luusto-/nivelongelmat (18) 

- silmäsairaudet (12) 

- allergia/atopia (4) 

- kilpirauhasen vajaatoiminta (3) 

- piilokives (2) 

- sydämen sivuääni (2) 

- kasvain/syöpä (2) 

- herkkä vatsa/IBD (2) 

- hampaiden kiillevaurio (2) 

Näiden lisäksi mainittiin seuraavat sairaudet, yksi kutakin: diabetes, keuhkovaltimon ahtauma, diabetes in-

sipidus, parodontiitti, myasthenia gravis, kuulon alentuma, polven ristiside, olkapään lihasrepeämä, SA-

tauti, epilepsia, valeraskaudet ja virtsakivet. 

 

Uroksien osalta kysyttiin, olivatko ne astuneet narttuja, oliko tämä sujunut ongelmitta ja huomasiko omis-

taja luonteessa muutosta tapahtuman jälkeen. Jalostukseen käytettyjä uroksia oli 19 % ja suurin osa astu-

tuksista oli sujunut hyvin (93 %). Ongelmista mainittiin seuraavia: narttu jäi tyhjäksi, narttu keinosiemen-

nettiin, eivät jääneet kunnolla kiinni ja että uros oli kiinnostunut nartusta vain hetken. Käytöksen muutok-

sesta mainittiin seuraavaa: ei pysy enää pihassa irti, nartut lakkasi kiinnostamasta, saattaa olla toisia uroksia 
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kohtaan epäkohtelias vilauttamalla hampaita, rauhoittui hieman, on dominoivampi uroksia kohtaan, seksu-

aalisuus hieman lisääntyi ja juoksuisten narttujen perään vouhkaaminen rauhoittui.  

 

Nartuista kysyttiin, oliko niillä ollut pentuja, kuinka synnytys sujui, hoitiko narttu pennut ongelmitta ja 

muuttuiko nartun luonne pentujen jälkeen. 18 %:lla nartuista oli ollut pentue ja 68 % vastaajista ilmoitti 

synnytyksen sujuneen ongelmitta. Ongelmista mainittiin seuraavia: (hätä)sektio (11 vastausta), polttoheik-

kous, avustettiin oksitosiinilla, heikot työnnöt, kohtu venynyt suuresta nestemäärästä, kohdun repeämä, 

istukan repeäminen, liian suuret pennut, viimeinen pentu jumiutunut, taittunut kohdunsarvi ja pitkittynyt 

synnytys. Pentujen hoitamiseen liittyviä ongelmia ei juurikaan ollut. Yksi vastaajista ilmoitti, että emo oli 

aluksi hieman hämillään pennuista, yksi pentu oli tukehtunut emonsa alle ja yhdessä vastauksessa mainit-

tiin, että emo ei ollut kovin innokas äiti. Käytöksen muutoksessa (19 %) yleisin vastaus oli se, että narttu oli 

rauhoittunut pentujen jälkeen. Muita vastauksia olivat, että nartusta tuli johtajakoira, koirasta tuli avoimen 

itsevarma, itsetuntoa tuli lisää, narttu aikuistui, nartusta tuli määrätietoisempi, se alkoi karkailla ja että nar-

tusta tuli enemmän hoivaaja. 

 

2 KOIRIEN KOTIOLOT 

Vastaajilta kysyttiin taustatietoja millaisessa kodissa ja perheessä koirat elävät. Reilu puolet vastaajista asui 

omakotitalossa ja suuri osa myös maaseudulla. 
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Sinkkutalouksia oli 66, pariskuntia 321, kolmen aikuisen koteja 16 kpl ja neljän aikuisen seitsemän. Lapset-

tomia oli 283, yhden lapsen koteja 48, kahden lapsen 47 ja yli kahden lapsen 33. Samojedia on perinteisesti 

pidetty erinomaisena lapsiperheen koirana, mutta tässä kyselyssä lapsiperheitä oli vain kolmannes. Yli puo-

let vastaajista ilmoitti, että perheessä on muitakin koiria. Yhteensä kaksi koiraa oli 115 perheessä, kaksi 

muuta koiraa 48 perheessä ja yli kaksi muuta 71 perheessä.  

 

Kyselyssä tiedusteltiin, myös asuuko koira sisällä vai ulkona. 58 % ilmoitti, että koira asuu sisällä, yksi pro-

sentti oli ulkokoirina ja sekä sisällä, että ulkona asuu 41 %. Koirien ulkoilusta tiedusteltiin päivittäisten ulkoi-

lujen määrää ja kestoa, sekä sitä, onko koira vapaana vai hihnassa. Hihnassa ulkoili 49 % koirista, vapaana 

14 % ja 36 % kertoi, että koira ulkoilee vapaana ja hihnassa yhtä paljon.  
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Seuraavaksi kysyttiin, onko koira koti-/seurakoira vai harrastus-/työkoira. 84 % vastaajista ilmoitti koiransa 

olevan seurakoira. Harrastuskoirien lajeista mainittiin seuraavia:  

 

HARRASTUSLAJI KPL 

Vetäminen 47 

Näyttelyt 28 

Agility 11 

Toko 11 

Rallytoko 5 

Kaverikoira 5 

Retkeily, ulkoilu, hiihto 5 

Vepe 4 

Koirakurssit, aktivointi ym. 3 

Nosework 2 

Uinti  2 

Koiratanssi 1 

Mejä 1 

Haku 1 

Eläinetsintä 1 
 

Vastaajalta kysyttiin minkä ikäisenä koira muutti heidän luokseen. Valtaosa näistä oli pentuja. 7-8-viikkoisia 

64 %, yhdeksästä viikosta kuuteen kuukauteen 18 % ja kuudesta kuukaudesta vuoteen 5 %. Pentuna (tar-

kentamatta ikää) ilmoitti kuusi vastaajaa. Aikuisena (yli vuoden vanhana) koira on tullut vain 15 kotiin (3,6 

%). Kotona syntyneitä (omia kasvatteja) oli 8,5 %. 

 

Useimmissa perheissä koira on yksin kotona (ilman ihmisiä) päivittäin. Yksinoloon oli koulutettu 342 koiraa 

(83 %). Yksinolon pituus vaihteli seuraavasti:  

 

 
 

Ruokinnasta tiedusteltiin millaista ruokaa koira syö, kuinka usein se tarjoillaan ja millainen ruokahalu koi-

ralla on. Kuivaruokaa syötti 41 % vastaajista, raakaruokkijoita oli reilu neljä prosenttia. 50/50-mallilla (puo-

let kuivaa ja puolet raakaa) ruokki koiransa vajaa 20 %. Pääasiassa kuivaa, mutta myös raakaa ilmoitti 
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syöttävänsä 34 % ja kotiruokaa 1 %. Selkeästi yleisintä oli ruokkia koirat kahdesti päivässä (74 %). Kerran 

päivässä ruokailee 72 koiraa (17,5 %) ja tätä useammin 34 (8 %). 

 

3 KOIRA KOTONA 

Kysyimme, onko koiralle tapahtunut jokin trauma tai onko se säikähtänyt jotain voimakkaasti ensimmäisen 

vuoden aikana. 73 (18 %) vastaajaa ilmoitti, että näin tapahtunut. Pelkoa olivat aiheuttaneet: 

- toisen koiran hyökkäys/aggressiivinen käytös (29) 

- ilotulitus (26) 

- ukkonen (7) 

- ajoneuvojen kovat äänet (4) 

- koiranäyttelyt (3) 

- pyöräilijä (1) 

- potkulauta (1) 

- kaiutin/kovaääninen (1) 

- lapsijoukko (1) 

- lonkan paikoiltaan meno (1) 

- olkapään lihasrepeämä (1) 

- laiturilta tipahtaminen (1) 

 

Hoitotoimenpiteet onnistuvat suurimmalta osalta kiitettävästi (70 %). Pelokas tai aggressiivinen ei ollut yk-

sikään. Harjatessa/kammatessa yritti paeta 102 koiraa ja näykkiä 48. Kynsiä leikattaessa yritti 112 koiraa 

paeta tai vetää tassuja pois. Kynsien leikkauksessa näykkiä yritti 12 koiraa. Perheen muiden koirien kanssa 

tulee suurin osa toimeen, vastauksista 95 %. 

 

Pelkotiloista kysyimme ensin, pelkääkö joku perheenjäsenistä jotain tilannetta koiran kanssa ja millainen 

tämä tilanne on. Ei-vastauksia oli 92 %. Pelkoa aiheuttivat lähinnä koiran kanssa lenkkeily: vetäminen ja toi-

sen koiran kohtaaminen (etenkin aggressiivisen). Lapsien pelkotilat kohdistuivat enimmäkseen pentuihin, 

jotka voivat näykkiä, murista leikkiessään ja haukkua. Näiden lisäksi pelkoa aiheuttivat narttujen mahdolli-

set yhteenotot, että koira tukehtuu varastamiinsa esineisiin ja se, jos koira juoksee auton alle aitaamatto-

malta pihalta.  

 

Koiran kokema pelko kotona oli myös melko vähäistä, 71 % ilmoitti, että pelkoja ei ole. Pelkotiloista mainit-

tiin seuraavia: 

- pölynimuri (25) 

- ilotulitus (21) 

- kovat/paukahtavat äänet (19) 

- ukkonen (17) 

- liukkaat/kiiltävät lattiat (8) 

- isot ajoneuvot (rekka, kuorma-auto, traktori) (3) 

- äänet naapurissa (2) 

- pyykkiteline (2) 

- kova tuuli/myrsky (2) 

- koiranäyttelyt (2) 

Yksittäisiä mainintoja saivat seuraavat: yksin jääminen, pimeys, kompostiaidat, kaatuvat esineet, ritiläpor-

taat, remontointi, muovialusta, pesuhuone, omistajan itkeminen, liesituuletin, rappuset, katolta tippuvat 

lumet, sähkökitaran soitto, kärpäset, lentokoneet, pyykinpesukone, liehuvat liput, skeittilaudat, lumiaura, 



77 
 

 

lattiaharja, pahvilaatikko, matto, uunipeltien kolistelu, kauko-ohjattavat autot, kissa, sähkövatkain, palo-

auto, ihminen, kattilat ja maton tamppaus.  

 

Koiran aggressiota jotain asiaa kohtaan kotona ilmoitti huomioineensa 7,5 % vastaajista. Näissäkin mainin-

noissa suuri osa oli vähäisempiä murinoita. Ihmiseen tämä kohdistui, jos yritti esim. ottaa luvattoman her-

kun tai tavaran pois (4), jos herätti kesken unien (1) ja jos koira oli mustasukkainen jostain perheenjäse-

nestä (1). Yllättäen vastauksissa oli myös sellainen, jossa koiran mainittiin olevan aggressiivinen omistajalle. 

Tämä on samojedilla hyvin harvinaista. Muihin uroksiin kohdistui aggressiota (3), myös oman perheen koi-

riin (3), vieraisiin narttuihin (1) ja pentuihin tai nuoriin koiriin (4). Resurssiaggressiivisuudesta koiria kohtaan 

mainitsi seitsemän vastaajaa.  

 

Kyselimme mitä koira tekee kotona ollessaan ja kuinka se käyttäytyy yksin jäädessään. Kysymyksessä pystyi 

valitsemaan useamman kohdan. Sisällä ollaan enimmäkseen rauhallisia ja yksin kotiin myös jäädään yleensä 

rauhallisena. Eroahdistusta oli 18 koiralla. 

 

MILLAINEN KOIRA ON KOTONA KPL 

Jää rauhallisena yksin kotiin 286 

Muuten rauhallinen, mutta jonkun liikkuessa aktivoituu 249 

Rauhallinen ja hiljainen 234 

Pääasiassa nukkuu 155 

Vilkas ja energinen 129 

Seuraa sisällä joka paikkaan 119 

Hakee huomiota haukkumalla 103 

On omissa oloissaan 76 

Jää levottomana yksin kotiin 31 

Tuhoaa tavaroita tai paikkoja yksin ollessaan 22 

Kärsii eroahdistuksesta  18 

Erittäin vilkas ja energinen 10 

Tuhoaa tavaroita tai paikkoja perheen ollessa kotona 4 
 

Koiran suhtautumista omaan perheeseen kysyttiin myös tarkemmin. 73 % koirista oli kuuliaisia ja totteli 

kaikkia perheenjäseniä. Vastaukset jakautuivat seuraavasti:  

 

MITEN KOIRA SUHTAUTUU PERHEESEEN KOTONA KPL 

Tottelee kaikkia 301 

Tottelee aikuisia 123 

Vahtii ruokaa koirilta 46 

Vahtii leluja koirilta 30 

Vahtii leluja aikuisilta 5 

Vahtii ruokaa aikuisilta 4 

Vahtii leluja lapsilta 3 

Vahtii ruokaa lapsilta 2 
 

Kotiin tuleviin vieraisiin ihmisiin suurin osa suhtautui samojedille tyypillisellä tavalla. Lähes 70 % vastaajista 

ilmoitti, että koira on innokas, voi hyppiä vasten, mutta hetken päästä rauhoittuu. Kahden koiran osalta 

vastattiin, että koira on aggressiivinen ja yrittää purra. Toinen näistä oli viiden kuukauden ikäinen, joten 

voisi olettaa tämän olevan pennun hampaiden käyttöä, eikä varsinaista aggressiota. Toinen vastaus voi olla 



78 
 

 

virheellisesti merkitty, sillä luonteen kuvauksessa omistaja on kertonut koirasta seuraavasti: “Avoin, sosiaa-

linen, kaikkia asioita rakastava koira, oli kyseessä sitten ihminen tai eläin, aina sama iloinen vastaanotto 

häntää heiluttaen.” 

 

MITEN KOIRA SUHTAUTUU KOTIIN TULEVIIN VIERAISIIN IHMISIIN KPL 

On innokas, voi mm. hyppiä vasten, mutta hetken tutustumisen jälkeen rauhoittuu 285 

On iloinen ja tervehtii rauhallisesti 97 

On liian innokas, hyppii vasten, haukkuu ja ei pysty rauhoittumaan 19 

On kiinnostunut, mutta hieman pidättyväinen, haluaa tutustua omassa rauhassa 7 

Aggressiivinen, yrittää purra 2 

Ei tee tuttavuutta, on välinpitämätön 1 

Pelokas, pakenee paikalta 0 

Aggressiivinen, näyttää hampaita, murisee 0 
 

 

4 KÄYTTÄYTYMINEN ERI TILANTEISSA 

Kysyimme, kuinka paljon koiraa on sosiaalistettu totuttamalla sitä eri asioihin ensimmäisen puolen vuoden 

aikana. Eniten oli harjoiteltu automatkustamista ja tutustuttu aikuisiin ihmisiin. Vieraisiin koiriin oltiin tutus-

tuttu enemmän kuin vieraisiin lapsiin. Julkisissa kulkuvälineissä oli matkustettu pentuna melko vähän, 

mutta vilkkaissa paikoissa oli käyty enemmän (usein tai melko usein 77 %). 

 

 
 

Häiriötekijät ja koulutuspaikka vaikuttavat usein koiran motivaatioon ja oppimiseen. Eroja näkyi selkeästi 

myös tässä kyselyssä. Tutussa ympäristössä koira oli helpommin motivoitavissa. Vieraassa ympäristössä 

koulutettavuus hieman laski, mutta jos tähän lisättiin vielä häiriötekijöitä, niin koira oli vaikeampi saada 

motivoitua, mutta se myös saattoi olla liian innokas. Kaikissa kolmessa vaihtoehdossa kiinnostuksen lopah-

taminen alkuinnostuksen jälkeen oli yleisempää kuin yli-innokkuus.  
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Samojedit ovat yleensä koirasosiaalisia ja sen osoitti kyselykin. Kysyimme, kuinka koira suhtautuu toisiin 

koiriin kodin ulkopuolella ja suurin osa vastaajista ilmoitti, että heidän koiransa on innokas ja yrittää leikkiä. 

Rauhallisemmin tutustujia oli myös paljon, mutta nämäkin avoimia ja uteliaita lajitovereistaan.  

 

 

SUHTAUTUMINEN VASTAKKAISEEN SUKUPUOLEEN  KPL 

On innokas, yrittää leikkiä 242 

On ystävällinen ja avoin, tutustuu uteliaasti, mutta rauhallisesti 179 

On riehakas, voi haukkua ja yrittää saada leikkiin, ei pysty rauhoittumaan 99 

Uros: yrittää hyppiä selkään 55 

On ystävällinen, mutta hieman pidättyväinen 40 

Narttu: näyttää hampaita tai yrittää näykätä, jos uros on liian kiinnostunut 39 

On välinpitämätön 16 

On dominoiva toisia koiria kohtaan 12 

Pelokas, mm. saattaa yrittää paeta, laskee hännän 6 

On aggressiivinen, murisee, näyttää hampaita 2 

On aggressiivinen, yrittää hyökätä 2 
 

SUHTAUTUMINEN SAMAAN SUKUPUOLEEN KPL 

On innokas, yrittää leikkiä 218 

On ystävällinen ja avoin, tutustuu uteliaasti, mutta rauhallisesti 170 

On riehakas, voi haukkua ja yrittää saada leikkiin, ei pysty rauhoittumaan 89 

On ystävällinen, mutta hieman pidättyväinen 54 

On dominoiva toisia koiria kohtaan 37 

On välinpitämätön 26 

On aggressiivinen, murisee, näyttää hampaita 20 

Pelokas, mm. saattaa yrittää paeta, laskee hännän 8 

On aggressiivinen, yrittää hyökätä 6 
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Uudet asiat ja paikat herättävät useimmiten samojedin uteliaisuuden. Vastaajista valtaosa ilmoitti koiransa 

suhtautuvan uusiin asioihin tai paikkoihin kodin ulkopuolella kiinnostuneesti ja uteliaasti. Pelokkaat olivat 

passiivisia eli ennemmin jähmettyvät, kuin lähtevät pakoon. Näitä oli kuitenkin vain yksi kummassakin ta-

pauksessa. Vihaisia ei ollut yhtään ja epäröiviäkin vain pari.  

 

 

  
UUDET 

ASIAT     
UUDET PAIKAT, 

SISÄTILAT 

Kiinnostunut, rauhallinen 192   Kiinnostunut, rauhallinen 221 

Riehakas, utelias 167   Riehakas, utelias 144 

Epäröi, utelias 45   Epäröi, utelias 37 

Välinpitämätön 4   Välinpitämätön 7 

Epäröi, ei halua tutustua 2   Epäröi, ei halua tutustua 1 

Pelokas, passiivinen 1   Pelokas, passiivinen 1 

Pelokas, pakenee 0   Pelokas, pakenee 0 

Vihainen 0   Vihainen 0 
 

 

Hermorakennetta selvitimme tiedustelemalla koiran käyttäytymistä odotellessa/paikalla ollessa. Rauhalli-

sesti vieraassa paikassa odotteluun oman perheen kera suhtautui noin kaksi kolmannesta koirista. Rauhat-

tomuutta lisäsi selkeästi vieraan koiran läsnäolo, mutta tässäkin tapauksessa (vieras paikka, vieraita koiria) 

28 % vastaajista ilmoitti koiransa olevan rauhallinen.  
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Rotumääritelmässä sanotaan, että samojedinkoiralla on heikosti kehittynyt riistavietti. Saalisviettiin sen si-

jaan monikin samojedin omistaja on useasti törmännyt, pupun perään lähdetään juoksujalkaa. Eli saalis-

vietti on toiminto, joka aktivoituu liikkeestä. Riistavietti taas alkaa ennen näköärsykettä, eikä lakkaa sen lop-

pumiseen. Riistaviettiset koirat aktivoituvat sekä liikkeestä, että hajusta. Kyselimme samojedien vieteistä 

seuraavin tuloksin:  

 

SAALIS- JA RIISTAVIETTI KPL 

Lähtee näköhavainnon saatuaan liikkuvan saaliin perään, tulee nopeasti takaisin 211 

Lähtee näköhavainnon saatuaan liikkuvan saaliin perään, takaisin tulo kestää 113 

Lähtee hajun perään, tulee pian takaisin 74 

Lähtee hajun perään, takaisin tulo kestää 52 

Ei lähde liikkuvan saaliin tai hajun perään 49 
 

 

5 ÄÄNIIN REAGOINTI 

Erilaiset äänet voivat aiheuttaa koirassa reaktioita, mutta näistä tulisi palautua kohtuullisessa ajassa. Ää-

niarkojen tai -herkkien koirien pelolla voi olla perinnöllistä taustaa, mutta se voi johtua myös pentuiän ko-

kemuksien puutteesta tai olla ikävä sattumakin. Jalostuksen tavoiteohjelmassa (JTO) on mainittu, että sa-

mojedilla olisi tullut viime vuosina esiin enemmän ääniherkkyyttä. Mitään erityisen huolestuttavaa tämän 

kyselyn vastausten perusteella ei ole havaittavissa. Reilu kolmannes koirista ei reagoinut ukkoseen ja lie-

västi (huomioi äänen) tähän reagoi 40 %. Neljännes ei reagoinut ollenkaan ampumiseen, ääntä pelästyi 14 

%. Ilotulitteet aiheuttavat eniten ääniin liittyviä reaktioita, tähän voi monesti liittyä myös näkö- ja hajuha-

vainto. Vajaa puolet koirista reagoi ilotulitteisiin, 8 % ei pystynyt rauhoittumaan tai meni paniikkiin. Muiden 

kovien äänten osalta 73 % ei reagoinut ääneen ollenkaan tai vain huomioi sen katseellaan. 
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Ääniin reagointi oli alkanut useimmilla jo alle vuoden ikäisenä (58 %). 1-3-vuotiaana 34 %:lla, 3-8-vuotiaana 

7 %:lla ja yli kahdeksanvuotiaana ainoastaan yhdellä koiralla. Äänipelkoa oli lääkitty vain 22 koiralla (6 %). 

Pelko ei ollut juurikaan kasvanut iän myötä, näin oli käynyt vain 15 %:lla kyselyn koirista.  

 

Lisäksi kysyttiin reagoiko koira johonkin muihin ääniin. Vastauksia oli yhteensä 162, kyllä 101 ja ei 61. Reak-

tiot olivat seuraavia (suluissa vastausten lukumäärä): 

- hälytysajoneuvot (19) 

- kovaääniset moottoriajoneuvot (autot, mopot, traktorit jne.) (13) 

- koiran haukkuminen/rähinä (6) 

- ovikello (6) 

- imuri (6) 

- ukkonen, kova sade, kova tuuli (5) 

- rakennustyömaat (koneet, räjäytykset jne.) (3) 

- lumien putoaminen katolta (3) 

- kiekkokaukalon pauke (3) 

- puhelimen hälytys-/soittoääni (3) 

- kaikki kovat äänet (3) 

- ihmisten riitely (2) 

- remontointi (2) 

- televisio (2) 

- palovaroitin (2) 

- lapsen itku (2) 

- vinkuvat koiralelut/lapsen soivat lelut (2) 

- kovaäänisten/kaiuttimien vinkuminen ja rätinä (2) 

- kaikki pauke (2) 

 

Yksittäisiä vastauksia olivat myös: naapurista kuuluvat tömähdykset, lasin rikkominen, vihellys, kitaran 

soitto, kärpästen tappaminen lätkällä, hiihtäjät, rullaluistelijat, tiskien kolina, kärpäsen surina, ruohonleik-

kuri, kun rappukäytävässä kulkee joku, popcornien tekeminen, metallinen lattiakaivon kansi, mattojen puis-

telu, sotaharjoitukset ja kattilankannet.  
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6 OMA ARVIO KOIRAN LUONTEESTA 

Lopuksi pyysimme omistajia kuvailemaan vapaasti koiransa luonnetta. Tähän saimme paljon mielenkiintoi-

sia ja samojedia hyvin kuvaavia vastauksia. Seuraavaan on poimittu yleisimpiä mainintoja: 

 

Rauhallinen 94 Sopeutumiskykyinen, sopeutuvainen 7 
Kiltti 90 Leppoisa 6 
Ystävällinen 88 Rauhaton 6 
Innokas 65 Riehakas 6 
Utelias 65 Ei koskaan aggressiivinen 5 
Iloinen 53 Hellä 5 
Itsepäinen, päättäväinen 48 Herkkä, herkkätunteinen 5 
Sosiaalinen 45 Komenteleva, käskyttävä 5 
Leikkisä, lapsenmielinen, pentumainen 43 Kovapäinen, omapäinen 5 
Energinen, eloisa, eläväinen 42 Saalisviettinen 5 
Kaikkien kaveri, tulee toimeen kaikkien kanssa 39 Hermorakenteessa puutteita 4 
Avoin 35 Kiinnostunut ympäristöstä 4 
Vilkas 35 Perhekeskeinen 4 
Lempeä 30 Reaktiivinen 4 
Rohkea/uskalias 30 Stressiherkkä 4 
Ihmisrakas/ihmisläheinen 27 Yhteistyöhaluinen 4 
Osaa rauhoittua 26 Ääniherkkä, ääniarka 4 
Älykäs, fiksu, viisas, nokkela 25 Aina valmis kaikkeen 3 
Seurallinen 23 Hiljainen 3 
Aktiivinen, touhukas 21 Hyväntuulinen 3 
Tottelevainen 19 Nöyrä 3 
Jääräpäinen, uppiniskainen 16 Perskärpänen 3 
Osallistuva 16 Rutinoitunut 3 
Itsenäinen, erakko 15 Varma  3 
Helppo 14 Varmahermoinen 3 
Herkkähaukkuinen, äänekäs 14 ADHD (-tyyppinen) 2 
Häseltävä, säheltäjä, hössöttäjä 14 Alistuva 2 
Kuuliainen 14 Empaattinen 2 
Helposti innostuva 13 Helposti kiihtyvä 2 
Kärsimätön, malttamaton, lyhyt keskittymiskyky 13 Hermostunut, levoton 2 
Epävarma 12 Hieman pidättyväinen 2 
Reipas, ripeä 12 Kiinnostunut  2 
Dominoiva 11 Kärsivällinen 2 
Huomionhakuinen, läheisyyshakuinen, kontaktihakuinen 10 Luoksepäästävä, helposti lähestyttävä 2 
Lapsirakas 10 Lämmin  2 
Läheisyydenkipeä, hellyydenkipeä 10 Mammanpoika 2 
Itsevarma 9 Omissa oloissaan viihtyvä 2 
Motivoitavissa, motivoituva 9 Ovela 2 
Nopea oppimaan 9 Rajoja venyttelevä 2 
Hölmö, hömppä hömelö, hassu 8 Sinnikäs 2 
Arka 7 Tarkkaavainen 2 
Helposti koulutettava 7 Tasapainoinen 2 
Huumorintajuinen 7 Tervepäinen 2 
Kyllästyy nopeasti 7 Toimelias 2 
Luotettava, lojaali 7 Turhautuu nopeasti 2 
Miellyttämisenhaluinen 7 Vahvatahtoinen 2 
Oman arvonsa tunteva, itsetietoinen 7 Vaikeasti motivoitava 2 
Pehmeä 7 Vakaa, tasapainoinen 2 

Riistaviettinen 7     
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Näiden lisäksi omistajat arvioivat koiriaan seuraavasti: arvaamaton koiria kohtaan, ei hermostu helposti, ei 

viihdy laumassa, ennakkoluuloton, hellyttävä, herttainen, hyvä hermorakenne, hyväntahtoinen, ilkikurinen, 

impulsiivinen, kivan laiska, kokeilunhaluinen, koulutuksessa hieman pehmeähkö, kova, kujeileva, kuriton, 

kuunteleva, lauman pomo, luottavainen, machoileva, miellyttävä, omistushaluinen, ongelmaton, optimisti-

nen, pelokas, periksiantamaton, pidättyväinen, pippurinen, rakastettava, reagoi vahvasti omistajan tuntei-

siin, remmirähjä, tarkkailija, temperamenttinen, terapeuttinen, tunnollinen, työteliäs, ujo, uskollinen, vaa-

tiva, vahtiviettinen, vanha sielu, vieraskorea, viettien vietävissä, vinkeä, virittyvä, välitön, välttelee miehiä, 

äidillinen ja ärhäkkä. 

 

 

”Ihana höpönassu jolla aina välillä päässä napsahtaa. Kotioloissa paras koira ikinä, muualla ei niinkään.” 

 

”Hyvällä tavalla pöljä halinalle” 

 

”Vähän kuin Vaahteramäen Eemeli. Kiltti, tottelevainen ja omaa valikoivan kuulon.” 

 

”Kuin Saunalahden liittymä, sisällä toimii moitteettomasti, ulkona vähän pätkii..” 

 


